
  

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra psychologie a patopsychologie 

 

 

Miroslava Babáčková 

 

IV. ročník – prezenční studium 

Obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ 

 

 

NĚKTERÉ ASPEKTY EMOCÍ U ŽÁKŮ NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ 

ŠKOLY 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Dařílek, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 

2010 



  

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedených 

pramenů a literatury. 

 

V Oslavičce dne 2. 4. 2010 

 

         ............................................ 



  

Děkuji vedoucímu práce, PhDr. Pavlu Dařílkovi, CSc., za cenné odborné rady, poskytování 

materiálních podkladů a velmi vstřícný přístup. Poděkování patří i učitelům a ředitelům 

základních škol, kteří mi umožnili provést výzkum. 

 

 

 

 
 
 



  

OBSAH 

 

Úvod ............................................................................................................................................ 6 

 

1 Problematika emocí......................................................................................................... 8 

1.1 Vymezení pojmu emoce ..................................................................................... 8 

1.2 Mozkové centrum emocí .................................................................................... 9 

1.3 Vývoj emocí ...................................................................................................... 10 

1.4 Základní emoce ................................................................................................. 14 

1.4.1 Druhy základních emocí ....................................................................... 15 

1.4.2 Znaky základních emocí ....................................................................... 16 

 
2 Dítě mladšího školního věku ......................................................................................... 21 

2.1 Vývojové zákonitosti dětí mladšího školního věku .......................................... 22 

2.1.1 Tělesný vývoj a rozvoj motoriky .......................................................... 22 

2.1.2 Vývoj poznávacích procesů .................................................................. 23 

2.1.2.1 Dětská zvídavost ....................................................................... 24 

2.1.3 Emocionální vývoj a socializace ........................................................... 25 

2.1.4 Psychické zákonitosti dítěte mladšího školního věku ........................... 26 

 
3 Emoce v primárním vzdělání ........................................................................................ 28 

3.1 Charakteristika základního vzdělání ................................................................. 28 

3.2 Prostor pro emoce v základním vzdělání .......................................................... 29 

3.2.1 Rámcový vzdělávací program .............................................................. 30 

3.2.2 Emoce jako nová klíčová kompetence .................................................. 31 

3.2.3 Emoce ve vzdělávacích oblastech ......................................................... 32 

3.3 Emoční problémy žáků ..................................................................................... 33 

3.4 Emoce a učení ................................................................................................... 35 

 
4 Emoce ve školním prostředí .......................................................................................... 37 

4.1 Školní třída ........................................................................................................ 37 

4.2 Vliv učitele na emoce žáků ............................................................................... 38 

4.3 Emoce a pohyb .................................................................................................. 39 

4.4 Emoční příprava žáků na školní zátěž .............................................................. 40 



  

5 Podíl emocí na úspěchu a neúspěchu žáků ................................................................... 42 

5.1 Prožitek úspěchu a neúspěchu v závislosti na výkonu ..................................... 43 

5.2 Emoční příčiny úspěchu a neúspěchu ............................................................... 44 

5.3 Vliv psychické zátěže ....................................................................................... 45 

 
6 Možnosti práce s emocemi ............................................................................................ 47 

 
7 Charakteristika výzkumu .............................................................................................. 50 

7.1 Cíle a úkoly výzkumu ....................................................................................... 50 

7.2 Popis zkoumaného vzorku ................................................................................ 50 

7.3 Popis jednotlivých škol ..................................................................................... 51 

7.4 Výzkumná metoda ............................................................................................ 52 

7.5 Postup šetření .................................................................................................... 54 

 
8 Hypotézy ....................................................................................................................... 56 

 
9 Výsledky a hodnocení výzkumu ................................................................................... 57 

 
10 Diskuze.......................................................................................................................... 96 

10.1 Hypotéza č. 1 .................................................................................................... 96 

10.2 Hypotéza č. 2 .................................................................................................. 104 

10.3 Hypotéza č. 3 .................................................................................................. 109 

 
Závěr  ...................................................................................................................................... 114 

 

Seznam použité literatury a pramenů  ..................................................................................... 117 

 

Seznam příloh  ........................................................................................................................ 121 

  

 

 

 
 



 6

Úvod  

 

 ,,Uvědomování si emocí je základní schopností, z níž se pak vyvíjí další – jako třeba 

emoční sebeovládání. Také není pravda, že by se lidé měli snažit negativním emocím vyhýbat, 

protože jenom když je přijmou,  mohou být spokojeni.“ 

                                                                                                                 (Goleman, 1997) 

 

Práce se zabývá problematikou některých  aspektů emocí u žáků na 1. stupni základní 

školy. To znamená, že zahrnuje zejména základní emoce, které se podílí nejvíce na duševním 

stavu dítěte a také na utváření celé lidské osobnosti. S emocemi se žáci setkávají  

v každodenních situacích. Žáci je prožívají ve všech činnostech, které během dne plní. 

Objevují se i tehdy, když je dítě samo.  Také se zásadním způsobem podílí na úspěchu  

a neúspěchu žáků, na vztahu ke škole a získávání vědomostí, schopností a dovedností.  

Žáci by  měli prožívat kladné pocity z učení, ze školy a z celkového vzdělávání.  

Z tohoto důvodu práce řeší, jaké základní emoce žáci v jednotlivých předmětech prožívají  

a na co by se tedy učitelé v určitých předmětech měli zaměřit.  

Než začneme zjišťovat tyto pocity, musíme vyzkoumat, zda žáci vědí, o jaké pocity se 

jedná, a co o nich ví. Avšak slovní vyjádření pocitů je pro děti mladšího školního věku dost 

složité. Proto se v této práci budu snažit zjistit, jakým způsobem žáci emoce popisují.  

Je velmi důležité vědět, co žák v dané situaci cítí a jak se k tomuto pocitu staví. A také 

jak se k těmto pocitům stavíme my jakožto učitelé. Měli bychom se snažit pomáhat 

nepříjemné pocity zmírňovat a postupně odstraňovat, aby převládaly příjemné pocity  

stávající se nezbytnou součástí života. Jestliže vzpomínka na školní prostředí vyvolává  

v dítěti nepříjemné pocity, měla by naše pozornost směřovat především v tomuto problému. 

Vztah a pocity ke škole, a to zejména ke vzdělání, jsou zásadní pro harmonický všestranný 

rozvoj osobnosti  dítěte a pro jeho celoživotní vzdělání.  

Stejně jako se mění pojetí školy, mění se i cíle, kterých má žák dosahovat. Proto aby 

mohly být cíle naplňovány a žák byl díky nim všestranně rozvíjen, by měl učitel pomáhat 

žákům orientovat se ve světě a měl by znát zákonitosti duševního vývoje dítěte. Problematika 

psychiky dítěte mladšího školního věku je uváděna zejména proto, abychom věděli, co může 

dítě v tomto věku prožívat a co je nezbytné pro jeho správný duševní vývoj.  Tato práce  

se snaží vyzdvihnout význam emocí  v životě dítěte. 



 7

Domnívám se, že každého učitele by mělo zajímat, co žáci v určitých hodinách  

a situacích prožívají. Toto hledisko zásadně ovlivnilo výběr tématu diplomové práce. Mnohdy 

jsem si kladla otázku, jestli žáky můj výklad zajímá, jestli na ně působím příjemně a podobně.  

Použitím metody dotazníku si můžeme vytvořit představu o tom, co žák prožívá, a podle toho 

se žákovi přizpůsobit.  

Moje práce je členěna na devět kapitol a několik podkapitol. Teoretická část obsahuje 

šest kapitol se zaměřením na obecnou problematiku emocí, na emoce v primárním vzdělávání  

a ve školním prostředí, na podíl emocí při úspěchu a neúspěchu žáků. V poslední kapitole 

teoretické části jsou uvedeny možnosti, jak pracovat s emocemi. V praktická části jsou 

zbývající čtyři kapitoly, jejíchž součástí je výzkum formou dotazníku. Respondenty výzkumu 

jsou žáci mladšího školního věku, a to žáci třetích, čtvrtých a pátých ročníků. Zde je uvedeno 

porovnání emocí žáků z  různých typů základních škol.  



 8

1 Problematika emocí 

 

Pro pochopení významu emocí u žáků je důležité vědět, co tento pojem v odborné 

psychologii znamená. V životě žáka prvního stupně základní školy emoce zaujímají důležité 

místo, proto musíme tento pojem správně vymezit. 

 

 

1.1 Vymezení pojmu emoce 
 

Pojmem emoce se zabývá mnoho publikací, které se utvářely v průběhu nových 

lidských výzkumů a podrobně tuto problematiku mapují. Rozsah problematiky emocí je velmi 

široký. Zaměřme se pouze na níže uvedené definice od několika autorů pro objasnění tohoto 

pojmu.  

Definici emocí uvádí L. Motlová a F. Koukolník (2005, s. 13): ,,V anglicky psané 

mezinárodní literatuře říká definice pojmu emoce (emotion, Webster, 2000), že je to: afektivní 

stav vědomí, v jehož průběhu se prožívají stavy, jako jsou radost, strast, strach, nenávist 

apod.“  Avšak existují i další různé podoby pocitů radosti, strasti, nenávisti atd., a hlavně 

mnohem intenzivnější pocity způsobené prožíváním lásky, strachu, nenávisti a podobně. 

Často jsou spojené s fyziologickými změnami, jako například zrychlené dýchání, zrychlený 

srdeční tep, nebo s jinými projevy, jako je pláč, stres a jiné. Emoce ovlivňují i situace, kdy 

k těmto projevům dojde, nebo situace, které takové reakce vyvolávají.  

Další formulaci emocí uvádí I. Stuchlíková (2002, s. 11): ,,Emoce jsou velmi 

komplexní jevy, jejichž charakteristickým rysem je jejich velká citlivost a proměnlivost. 

Citlivost emocí na změny v osobních situačních  okolnostech se odráží v tom, že bez zjevných 

změn v objektivních okolnostech se emoce může sama proměňovat.“  Daná emoce se může 

projevit v jedné situaci, ale v jiné situaci, která je takřka podobná, se projevit nemusí. 

Takovou míru citlivosti, jakou mají emoce, jiné mentální procesy nemají. 

Podle P. Dařílka (2002, s. 73) jsou emoce ,, používány k označení prožitků 

subjektivního vztahu jedince ke skutečnosti.“  Zde autor hovoří také o dalším přiblížení 

pojmu, kterým jsou city: ,,City jsou používány k označení trvalých emočních vztahů 

k jedincům nebo předmětům.“ City se liší svou hloubkou, intenzitou a stálostí. Nemusí mít 

jednoduchou formu. V jedné situaci se mohou objevit protichůdné prožitky, tím myslíme jak 

pozitivní, tak i negativní. City se projevují i v uspokojování potřeb člověka, ovlivňují 

motivaci, tvoří součást postojů, hodnot či cílů a jiné. Vznikají mimovolně, mohou nás 



 9

aktivizovat nebo tlumit. Projevují se na úrovni vegetativní (puls, dech apod.), vědomé 

(uvědomování citové kvality) a výrazové (mimika, gesta, pohyb apod.). Emoce a city mají  

i společné znaky, které uvádí někteří autoři (Dařílek, 2002, s. 73, Machač, Machačová  

a Hoskovec, 1985, s.13): „Emoce a city představují nejsubjektivnější a neobtížněji 

popsatelnou nebo sdělitelnou požitkovou kvalitu. Je pro ně charakteristický vnitřní prožitek, 

z vnějšku pozorované chování a fyziologické změny.“ 

Podle M. Nakonečného (2000, s. 8) je význam emocí často spojován s pojmem cit. 

Psychologické vymezení je ale mnohem složitější. Psychologické slovníky uvádí několik 

významů, například: ,,Komplexní citový stav doprovázený charakteristickými motorickými 

žlázovými aktivitami.“  

Na emoce se zaměřuje i S. Pfeffer, který objasňuje kořen slova emoce. Je to latinské 

slovo more, což znamená hýbat se. Můžeme to také označit jako sklon k jednání. Emoce  

u dětí vedou přímo k činům, u dospělých jsou emoce impulsem k jednání a jsou oddělené  

od projevené reakce. S. Pfeffer (2003, s. 30) uvádí, že ,,v češtině hovoříme o citech  

a pocitech, tedy o něčem co můžeme tělesně a duševně cítit a pociťovat. Emoce je širší pojem 

než cit.“ Cit obsahuje veškeré fyziologické spojitosti (například při úzkosti prudce buší srdce)  

a je pro něj důležitý osobní vnitřní zážitek. Pocit je citové zabarvení vnímané skutečnosti. 

Emoce je signálem, který nese nějakou zprávu.  

Našli bychom ještě řadu dalších definic často se shodujících v tom, že emoce vychází 

ze subjektu. Ten je mnohdy nemůže ovlivnit, přičemž  emoce na jedince silně působí. 

 

 

1.2 Mozkové centrum emocí 

 

V mozku byly objeveny oblasti, které jsou specializované vždy na určitou funkci, 

takto funguje i mozkové centrum pro emoce. Ve zdravém lidském mozku spolu všechny 

oblasti spolupracují. Každá tato oblast se podílí na určitých projevech, podle E. V. Fernandese 

(2004, s. 13) ,,emocionální mozek aktivizuje  expresivní i subjektivní fyziologické projevy jako 

vzrušení, zájem, radost, smutek, stres, touhu, hněv, strach, hanbu, bolest, zhnusení, zuřivost, 

nechuť atd. a má veledůležitý význam pro fyzické i psychické zdraví stejně jako  

pro somatizační procesy.“ Emocionální mozek se nachází především v limbické soustavě 

mezi primitivním a racionálním mozkem. Primitivní mozek je sídlem jednání a reflexů, a tak 

udržuje v jedinci pud sebezáchovy a přežití. Racionální mozek zahrnuje mozkové hemisféry, 



 10

složené z různých typů kůr nacházejících se na jednotlivých lalocích. Psychické funkce jsou 

nejvíce na úrovni předních čelních laloků. Racionální mozek umožňuje tlumit reflexy  

a svobodné  konečné rozhodnutí o jakémkoliv vztahu. Emocionální mozek tak může volit 

chování, rozeznávat situace, ukládat do paměti postoje a chování, protože do ní může 

vtisknout reflexy citů, zkušeností, přání atd. Důležité jsou také prožitky, které emocionální 

mozek zaznamenává, čímž ovlivňují a určují budoucnost.  

S. Pfeffer (2003, s. 31) uvádí podobnou teorii jako E. V. Fernandes: ,,V mozku jsou 

dva systémy, které zajišťují zpracování emocí. První je systém základních emocí, který je 

umístěn v limbickém systému okolo mozkového jádra a v pravé hemisféře v oblasti mezi týlním  

a temenním lalokem a v oblasti spánkového laloku. Druhý je sociálně kognitivní systém a je 

umístěn v mozkové kůře.“  Pouze spolupráce těchto systémů jsou pohonem pro naše chování.  

Podle F. Koukolíka však emoce ve skutečnosti nejsou jen záležitostí mozku, jsou jak 

biologickou, tak i psychologickou součástí člověka, takže je najdeme jak v mozku, tak  

i v těle. Emoce mají neurobiologickou, psychologickou i sociokulturní stránku.  

 I. Stuchlíková (2000, s. 31) uvádí teorii od Cannona: ,,Jednotlivé mozkové struktury 

hrají v průběhu emocionálních procesů mimořádně důležitou roli,“ a Jamese:  

Lidé si uvědomují své emoce, alespoň z části, na podkladě pozorování tělesných změn.“ 

 

 

1.3 Vývoj emocí 

 

Je všeobecně známo, že člověk se nerodí jako hotová lidská bytost, ale neustále se 

rozvíjí díky působení okolního světa, kterým je rodina, škola, práce atd. My se stručně 

zaměříme na vývoj lidských emocí od novorozeněte k dospělému. Jak uvádí J. Šimek (1995, 

s. 25):  ,,Člověk se rodí s nezralou nervovou soustavou, po narození toho umí jen velmi málo. 

S tím, jak nervová soustava dozrává, rozšiřuje se jeho rozhled a učí se poznávat sebe sama, 

své schopnosti, přání, vášně, poznává různé stránky okolního světa a se vším se současně učí 

zacházet.“ Lidské emoce jsou velmi složité a jejich vývoj probíhá v souladu s vývojem 

intelektu a tělesných funkcí, tyto složky od sebe nemůžeme oddělit.  

Podle J. Šimka je první období života, které trvá od narození zhruba do osmi měsíců, 

obdobím základní důvěry, obdobím orálním (ústním) z psychoanalytického hlediska či 

obdobím senzomotorickým  z poznatků Piagetových.  Nevíme přesně, co dítě prožívá, ale 

dává to najevo svou libostí a nelibostí. Dítě zpočátku neumí rozlišit sebe od okolního světa, 

teprve když objeví trvalost věcí, začne sebe a svět oddělovat. Začne pak vnímat matku jako 



 11

jedinečnou bytost. J. Šimek (1995, s. 43)  říká:  ,,Máma je někdo, kdo svou přítomností dělá 

dobře. Když není, lze ji přivolat pláčem.“ Základní důvěra znamená postoj dítěte, který 

spočívá právě na dobrém vztahu s matkou. Důvěru dítě musí získat i k vnitřnímu a vnějšímu 

světu. F. Koukolík (2006, s. 111)  uvádí: ,,V prvních dnech po narození dávají děti přednost 

přímému pohledu  z očí do očí, tedy sociálně významnému signálu.“  Sociální vztahy a vazby 

posilují úsměvy a radost. Veškeré emoce, které děti prožívají, jako například zájem, radost, 

smutek, hněv, se objevují z 95 procent ve výrazu obličeje. Podle I. Stuchlíkové jsou v tomto 

období, které označuje jako rané dětství, tři vývojové mezníky. Prvním je dyadická interakce 

mezi matkou a dítětem, matka pozná podle emočního výrazu dítěte, co potřebuje. Druhým 

mezníkem je citové přilnutí mezi matkou a dítětem. Třetím je sociální referenční chování,  

to znamená, že emoce dospělého poskytuje dítěti zdroj informací o prostředí a dobrém 

chování v tomto prostředí. P. Kusák a P. Dařílek (2002, s. 74) uvádí: ,,Kolem 7. měsíce života 

navazuje užší vztah k osobě, která se o něj stará, přítomnost této osoby navozuje pocit jistoty 

a bezpečí u dítěte a je pro další vývoj nezbytná. Tedy již kolem 7. měsíce dítě rozvíjí první 

emocionální vztah. Jestliže dochází k odloučení od této osoby, prožívá dítě první emoce 

úzkosti, která je označována termínem separační úzkost.“  Touto osobou je ve většině případů 

matka. Vztah dítěte s matkou je pro citový život tohoto období nejdůležitější.  

Rozlišování sebe a okolního světa postupuje i do druhého období, to je druhý a třetí 

rok života. Z psychoanalytického hlediska je druhé období anální (konečníkové). Dítě se učí 

zacházet s předměty, s mámou a jinými lidmi i se sebou samým. Jak uvádí F. Koukolík (2006, 

s. 113): ,, Ve druhém roce věku začínají děti uklidňovat své stresované sourozence hlazením, 

objímáním a líbáním a naopak – dovedou je frustrovat nebo zlobit. Ve věku 1,5 – 2 roky 

začínají děti vyjadřovat emoční stavy (mám z té paní strach) i pojmy vyjadřující touhy.“ 

Později se začnou objevovat i emoční slova. To, co děti v tomto věku prožívají, se také 

objevuje ve výrazu jejich tváře.  V situacích nezdaru a vlastního hájení se začne u dětí 

objevovat zlost a agrese. Zlost vrcholí kolem třetího roku a souvisí také s pocitem 

sebeuvědomění.  Dítě chápe vztah mezi emocemi, činnostmi a touhami. Ví, že když se člověk 

cítí dobře, tak získal něco, po čem touží, pokud ne, cítí se špatně. Pocity radosti vyvolá téměř 

každá hračka, hra či společná činnost, ve které se může dítě předvést a vykonávat spontánní 

aktivitu.  Postupně se odkrývá i strach, který má dva zdroje. Prvním je strach z neznáma, 

proto děti mají rády známé prostředí. Druhým zdrojem je projekce neboli promítání. Dítě 

neví, co prožívá druhý člověk, proto při styku s ním prožívá jednu ze dvou možností. Jak 

uvádí J. Šimek (1995, s. 43): ,,Buď prožívá s druhým jeho prožitek (např. s mámou její 

radost), tomu se říká zvnitřnění (introjekce), nebo prožívá pocit svůj (např. zlost), ale pak je 



 12

dítě přesvědčeno, že druzí prožívají totéž, což je promítání.“ U starších batolat se může 

objevit i strach z nereálných podnětů, který souvisí s nárůstem fantazie, jako například strach 

z bubáků, čertů a podobně. Dochází také budování pocitu autonomie, to je úplné uvědomění 

si sama sebe a vlastní odlišnosti, což je základem osobnosti. Protiklad autonomie je podle 

Eriksona stud. Při vzniku nesprávné autonomie se objeví příznaky lakoty, těžko zvladatelná 

agrese a hněv (můžeme to také označit jako dětský negativismus), potřeba ovládat lidi  

a podobně.  

Třetí období iniciativy, ve čtvrtém až šestém roce života, je charakteristické 

přirozenou zvídavostí směřující k dosažení svých cílů a překonávání překážek na cestě k cíli. 

Psychoanalýza popisuje toto období jako oidipovské, podle Oidipa ve staré řecké báji. Dítě 

dokáže postřehnout, že není jediné, které má právo na přízeň svých rodičů a blízkých. Vzniká 

dětská rivalita a žárlivost, která se nejvíce objevuje u sourozenců. Ambivalence neboli 

podvojnost citů, nové postoje a vztahy se učí dítě zpracovat a vyznat se v nich. Ambivalentní 

city lze označit také jako protichůdné, kdy jednu věc současně chceme a nechceme. Velkou 

pomocí ve snášenlivosti ambivalence je hravost. Ve hře se také dítě učí prohrávat a vyrovnat 

se s nezdarem. Pochybením třetího období a ztrátou iniciativy je podle Eriksona pocit viny. 

Pocit viny se objevuje při zpětném hodnocení vlastního chování či pocitů. J. Šimek uvádí 

(1995, s. 48): ,,Dítě přejímá názory a postoje svých rodičů a jiných lidí, říkáme, že je 

zvnitřňuje.“ U dítěte se tak rozvíjí svědomí a prvotní morálka. Kolem čtvrtého roku  

podle P. Dařílka vrcholí strach z neznámého prostředí, cizích lidí a zvířat. Dominantní je 

v tomto období také strach z nereálných bytostí, jehož příčinou je velká fantazie jako 

v předcházejícím období. Projevy jsou většinou takové, že se dítě bojí tmy nebo se bojí být 

samo. Postupem času se rozvíjí i strach z reálného nebezpečí, kdy dítě dokáže pochopit, že se 

může něco stát. V závěru tohoto období se proto může objevit strach z válek, ze smrti, 

z nemoci a podobně. Emoce jsou v předškolním věku velmi spontánní, bezprostřední  

a intenzivní. Až kolem čtvrtého a pátého roku se děti učí své emoce ovládat.  

Podle I. Stuchlíkové můžeme batolecí a předškolní období, mezi druhým a pátým rokem, opět 

charakterizovat třemi vývojovými mezníky. Prvním je zvýšený pocit sebeuvědomění spojený 

s nárůstem hněvu, druhým je rostoucí schopnost chápat druhé a třetím je nárůst citlivosti  

vůči morálním normám a sociálním pravidlům.  

Po prvních letech emočního rozbouření nastává období klidu a snaživosti v učení  

a v dovednostech ve škole. V práci s vrstevníky dochází ke spolupráci a srovnávání se.  

I. Stuchlíková označuje toto období jako střední a pozdní dětství, od šesti do dvanácti let.  

Je to období, kdy děti nastupují do školy, což souvisí s celou řadou změn. Mění se prostředí, 



 13

strávený čas s vrstevníky bez neustálého dohledu dospělých, roste kritičnost k vlastním 

schopnostem a posuzování vlastního výkonu vzhledem k normě. Děti se více zapojují  

do sociálního porovnávání, stávají se skromnějšími a přesnějšími v sebehodnocení  

a sebepojetí. Děti dokáží popsat a rozlišit pocity viny, zahanbení či hrdosti. Narůstá též 

schopnost chápat ostatní lidi a jejich pocity. Emoce jsou v tomto období trvalejší  

a zvládnutelnější. U dětí převažuje optimistická a radostná nálada. Konkrétní činnosti, jak  

ve školním, tak i domácím prostředí, a pohybová aktivita vyvolávají pozitivní emoční stavy 

radosti a uspokojení.  Jak uvádí P. Dařílek (2002, s. 75): ,,V osmém roce života začíná 

ustupovat strach z neznámého a neskutečného a je vzbuzován spíše reálnými podmínkami 

(strach z nemoci, školy, zkoušení).“ Pokud strach ze školy a školních nedostatků přetrvává, 

může dojít až ke školní fobii. Příčina může být různá, ve většině případů je to však přísný, 

náročný učitel nebo pospěch či šikana vrstevníků. Z předcházejícího období však přetrvává 

strach ze zvířat. 

Puberta vyvolává nové emoční vření a hledání identity. Dítě řeší otázky existence, jak 

uvádí J. Šimek (1995, s. 57): ,,Otázky kdo jsem, co umím, a kam patřím.“ Dále se probouzí 

sexuální cítění a s tím narůstá agresivní síla. Mnoho žen i mužů jsou v tomto nespokojeni se 

svým pohlavím. Svou společenskou roli, která je částečně daná, si musí člověk vybojovat. 

Podle P. Dařílka (2002, s. 76) se v období dospívání objevuje ,,dysmorfofobie, kdy dospívající 

prožívá nepříjemně svůj vzhled.“ Téměř každodenním jevem je zlost a celková citová 

rozkolísanost, nespokojenost, podrážděnost a rozbouřenost s převahou záporných emocí.  

Ty se projevují i ve vztahu k rodičům, chvíli jsou milováni a pak nenáviděni. Rodiče však 

dělají zásadní chyby, buď své dítě zatlačí do pocitu úzkosti a snaží se jejich projevy potlačit, 

anebo rodiče nereagují téměř vůbec, dítě je tím provokováno a vnímá to jako nezájem. Může 

se objevit i strach ze sebe a ze svých pudových potřeb. 

Adolescenti navazují dospělé vztahy, mezi které patří i vztah intimní, což je jeden 

z vrcholů citového života. Základem těchto vztahů je touha splynout a blízkým člověkem. 

S těmito pocity může vzniknout strach z intenzity vztahu. Aby bylo možné navazovat vztahy 

s opačným pohlavím, musí mít jedinec ukončený proces osamostatňování se. Ke zdravému 

citovému životu patří i uspokojivá práce s přiměřenou sebedůvěrou, iniciativa, hravost, 

kvalitní intimní vztah atd. J. Šimek (1995, s. 69) uvádí, že ,,neschopnost navazovat dospělé 

přátelské a intimní vztahy vede k izolaci, k samostatnosti.“ 

 

 

 



 14

1.4 Základní emoce  

 

M. Nakonečný poukázal na to, že mezi primární emoce patří spokojenost, zájem  

a nouze, které se objevují už v pátém měsíci života dítěte. Spokojenost se projevuje 

radostnými pocity, zájem představuje pocit překvapení a nouze je nejprve prezentovaná jako 

pocit sklíčenosti, později zlosti a strachu.  

Jak uvádí S. Pfeffer (2003, s. 30): ,,Při hledání základních emocí dospěli různí vědci 

k podobným výsledkům. Označili osm základních emocí a s nimi spojené primární situace, 

které se vyskytují v každé lidské kultuře: smutek, strach, vztek, radost, důvěra, znechucení, 

očekávání a překvapení.“ Každá tato emoce se nějakým způsobem projevuje v mimice 

člověka a lidé na celém světě je dokáží rozeznat.  

Podle F. Koukolíka patří do základních emocí zhruba od druhé poloviny 19. století 

štěstí, smutek, hněv, hnus, strach a někdy i překvapení.   

Základní emoce, jak uvádí J. Arrivé (2004, s. 15), ,,nazýváme též primární emoce nebo 

diskrétní emoce, dají se odlišit jedna od druhé.“ Projevy a rozdíly určitých emocí jsou  

u všech lidí stejné. Používají u nich mimické svaly, díky kterým je můžeme od sebe odlišit. 

Například slzy můžeme spojit se smutkem, smích s radostí a podobně. Projevy emocí však 

souvisí i s danou situací a má na ně vliv sociální a kulturní prostředí, tradice, kultura atd. 

Například smích u Japonců může vyvolat radost, ale i rozpaky. J. Arrivé (2004, s. 16) dále 

uvádí poznatky skupiny vědců: ,,Základní emoce, nazývané jinými badateli fundamentální, 

mají různě dlouhé trvání a intenzitu.“ Mezi tyto emoce patří hněv, strach, radost a smutek. 

Největší intenzitu má hněv a trvá několik minut až hodin. Radost má různě dlouhé trvání, 

podle situace. Smutek může trvat i několik dní a  strach mívá trvání několika sekund až  

po jednu hodinu.   

Téměř stejný názor má i  B. C. Collinsová (1997, s. 41), která říká, že ,,základem 

všech ostatních pocitů jsou vztek, smutek, strach a radost.“ 

I. Stuchlíková (2002, s. 48, podle A. R. Damasio 2000) mluví o tom, že ,,primární 

emoce představují určitým způsobem naprogramované reakce na určité charakteristické 

podněty vnějšího a vnitřního světa.“  Primární emoce, které podle této teorie můžeme označit 

jako vrozené či předem organizované, závisí na limbickém systému, kde jsou klíčové 

informace. Podle I. Stuchlíkové (2002, s. 49) jsou nejvlivnějšími výčty základních emocí: 

,,Plutchikův, vytvořený v rámci tzv. psychoevoluční teorie emocí, a Izardův, vytvořený v rámci 

tzv. teorie diskrétních emocí.“  Plutchikova psychoevoluční teorie, jak uvádí I. Stuchlíková 

(2002, s. 50), je postavena na podobných principech jako Arrivého  a říká, že ,,základní 



 15

emoce je spíše dimenzí, na níž se může projevovat intenzita.“ Například hněv je ,,základní 

emoce střední intenzity a může mít celou řadu  příbuzných variant.“  Nezaměřuje se však jen 

na intenzitu. Vztahy mezi emocemi jsou dány třemi dimenzemi v kuželu. Vertikální dimenze 

je intenzita, kruh určuje podobnost a polarita v kruhu protikladnost emocí. Předpokládá tedy 

existenci osmi základních emocí ve čtyřech bipolárních párech. Těmito emocemi jsou hněv, 

znechucení, smutek, překvapení, strach, radost, přijetí a očekávání. Izardova teorie primárních 

emocí má jiný přístup a předpokládá, že „emoce vznikly jako adaptace na různé typy situací“ 

(I. Stuchlíková, 2002, s. 52). Emoce jsou tedy základní motivací pro lidské chování. Vztahy 

mezi emocemi se vytváří už v raném věku, a proto se postupem času reakce pro danou emoci 

mění. Každá z osmi diskrétních emocí (stejných emocí jako v předešlé teorii) má 

z evolučního a ontogenetického vývoje určitou funkci. Například funkce radosti je schopnost 

fungovat jako signál připravenosti k přátelské interakci atd.  

Ostatní, tzv. sekundární emoce, se tvoří z primárních emocí a ze zkušeností, které 

člověk během života získává. 

 

 

1.4.1 Druhy základních emocí 

 

Třídění emočních prožitků  je  velmi složité. Existují různé osobní a sociální potřeby  

a možnosti jejich uspokojení. J. Šimek (1995, s. 132) uvádí: ,,V základě dělíme emoce  

na kladné, signalizující úspěch v podnikání (radost, spokojenost) a záporné, které znamenají 

opak (zlost, smutek).“  Dále je můžeme dělit na aktivizující (radost, zlost, úzkost) a tlumící či 

ochromující (zklamání, deprese).  

Pozitivními a negativními emocemi se zabývá i I. Stuchlíková. Pozitivní emoce jsou 

například radost, zájem, spontánnost atd. Jsou většinou velmi krátkodobé a napomáhají  

učení, zvládání kognitivních úloh, budování sociálních vztahů, přátelských či rodinných 

vazeb a podobně. Výzkumy emocí se ale většinou zabývají negativními emocemi a pozitivní 

emoce jsou zpracovány velmi stručně. Existuje několik důvodů tohoto ,,nezájmu“. Prvním  

je, že pozitivních emocí je málo, na každé tři až čtyři negativní emoce připadá jedna pozitivní. 

Druhým důvodem je orientace na řešení problémů, se kterými se lidé setkávají. Třetím 

důvodem ,,přehlížení“ pozitivních emocí je jejich příliš obecné vysvětlení. Pozitivní emoce 

však nejsou tak typické, abychom je mohli zařadit do stávajících modelů. Mnohem více 



 16

poznatků však máme o emocích negativních, a to zejména o strachu a úzkosti, hněvu,  smutku 

atd.  

Emoce, spíše city, lze podle M. Nakonečného rozdělit podle různých kritérií  

a do různých kategorií, například podle hloubky, vztahu k tělu, smyslům a mysli,  

podle poměru citů k různým funkcím organismu a k různým hlediskům osobnosti atd. 

Podrobná klasifikace jak uvádí M. Nakonečný (2000, s. 63, podle K. Jasperse 1965), je: 

� ,,Fenomenologické hledisko (city s osobním přízvukem, city s předmětných 

přízvukem, různé modality, stavy bez obsahu). 

� Podle předmětů, na něž jsou city zaměřeny (předmětem citu může být cokoliv). 

� Podle původu (city tělové, smyslové, duševní, duchovní). 

� Podle účelu (city stenické - aktivizující a astenické - nezaktivizující). 

� Partikulární a totální citové stavy, tj. rozsah citů ve vědomí. 

� Hledisko intenzity a trvání: city (krátkodobé s různou intenzitou), nálady 

(déletrvající city s různou intenzitou), afekty (krátkodobé prudce se vybíjející city 

s velkou intenzitou), vášně (silné citové vztahy, dlouhodobé k určitému objektu nebo 

činnosti). 

� Hledisko jednoduchosti – složitosti: pocity (jednoduché city), city (složitější 

obsahově).“ 

M. Nakonečný (2000, s. 64) uvádí: ,,Zcela zvláštní třídění emocí podali M. B. Amoldová  

a J. A. Gason (1968, s. 206), kteří rozlišují emoce podle jejich objektu a podle operací, které 

jsou s nimi sdruženy. Podle objektu rozlišujeme tendence pozitivní a negativní a podle 

operace pak rozlišují emoce impulzivní a zápasivé emoce.“ 

 Samozřejmě bychom našli mnohá další třídění emocí, výše uvedené je pro náš 

výzkum dostačující.  

  

 

1.4.2 Znaky základních emocí 

 

Většina autorů se shoduje v tom, že mezi základní emoce patří zlost či hněv, radost  

či pocit štěstí, strach, smutek.  

Nejprve se zaměříme na hněv.  Hněv je podle J. Y. Arrivé odezvou na krátkodobé 

neuspokojení potřeb, na nespravedlnost, pocit ohrožení. Projevuje se jakýmsi protestem, 

odmítnutím, nespokojeností.  I. Stuchlíková (2002, s. 141) uvádí: ,,Hněv bývá vzbuzen jako 



 17

reakce na specificky, nežádoucí útok v nejširším slova smyslu. Jednání druhého hodnotíme 

jako nespravedlivé a zhoršující naše postavení.“ Nelze však zcela přesně říci, jestli je hněv 

pozitivní či negativní emocí. V některých situacích je pozitivní emocí, například když stojíme 

před skutečnou nespravedlností. V tomto případě je hněv výrazem toho, co právě cítíme. 

Způsob vyjádření však musí být přijatelný pro ostatní, přiměřený dané situaci a srozumitelný. 

Pokud se stane hněv nepřiměřený, pro druhé nepřijatelný s negativními následky, jako  

je podřízenost, vyhýbavost a agresivitu, jedná se o negativní emoci.  Druhem hněvu je slabší 

pocit rozzlobení či zlost (když se člověku něco nedaří) a silnějším druhem je pak vztek, který 

se může vystupňovat až do stavu zuřivosti či afektu. V M. Nakonečném (2000, s. 259) 

můžeme najít také pojem ,,zlobný afekt, pro který existují tři výrazy: hněv, zlost a vztek.“  

Hněv však bývá považován za emoci a vztek za afekt. U mužů stejně jako u dětí je hněv spjat 

s otevřenou expresí, u žen je hněv spíše potlačován.  

Radost, kterou rozhodně zařazujeme do pozitivních emocí, vede k uvolnění, pocitům 

uspokojení, shovívavosti k ostatním. Někdy si však ostatní lidi i okolní prostředí v pocitu 

shovívavosti  idealizujeme, což může vést k nižší ostražitosti vůči nebezpečí. Radost je podle 

M. Nakonečného příjemný cit, spojen s celkovým oživením, je též důsledkem zdaru v činnosti 

či zisku. Radost může mít člověk i ze hry, zábavy, žertování. Po kreativní či sociálně užitečné 

činnosti a konání dobra je radost pro člověka velmi významná. Vnější reakcí radosti je lesk 

v očích, smích, charakteristická křivka úst čili úsměv a častá motorická aktivita.  Radost má 

různé podoby, slabší podobou je spokojenost a nejsilnější podobou je pocit štěstí. Jak uvádí 

M. Nakonečný  (2000, s. 249): ,,Již Tomáš Akvinský napsal, že štěstí je nejvyšší dobro  

a člověk, který je šťasten, už nemůže chtít nic jiného.“ Pocit štěstí  představuje pro každého 

člověka něco jiného, souvisí to s hierarchií hodnot, která je u lidí odlišná. V čem se asi všichni 

shodneme, je fakt, že štěstí je centrálním zájmem v našem životě. Podle M. Nakonečného 

(2005, s. 250): ,,Být šťasten je však jen dočasný pocit než trvalejší stav; pocit štěstí dříve  

či později ztrácí svou původní exaltaci a přechází do stavu hluboké spokojenosti.“   

I. Stuchlíková (2002, s. 127) však uvádí, že rozlišujeme dva typy štěstí: „Dlouhodobý 

přetrvávající pocit štěstí (subjektivní pohoda, spokojenost) a krátkodobá emoce intenzivního 

štěstí (radost, uspokojení).“ Vrcholným pocitem radosti je zřejmě extáze, což je analogický 

orgasmus. Radost a štěstí jsou spjaty s aktivitou, nikoliv s pasivitou. I dítě, aby bylo šťastné, 

musí být co nejvíce aktivní. M. Prokešová (2003, s. 103) uvádí, že ,,aktivita je projevem 

života, reakcí na překonávání nepatrných, ale i větších překážek.“ Podle S. Pfeffer si děti  

už od předškolního věku díky zkušenostem uvědomují hlubší a dlouhodobou radost,  

tzv. radost v nitru, která způsobuje dlouhodobé uspokojení. Dětská radost je důležitým 



 18

indikátorem pro výběr činností, které jsou pro ně dobré. Také projevy dětské radosti jsou 

mnohem výraznější, projevují se skákáním, hlasitým křikem atd. 

Další základní emocí je strach, který je daný určitou situací. Míváme strach z něčeho 

či někoho. Někdy se před samotným strachem objeví tzv. obava či předtucha. Existuje také 

iracionální strach, což je úzkost, anxieta a podobně. Opět není strach typicky kladnou či 

zápornou emocí, závisí na míře a hloubce prožívání. Strach je důležitý pro přizpůsobení se 

nové situaci, je to reakce na nebezpečí nebo na vztah k někomu neznámému. Díky strachu 

můžeme předpovídat, co se stane, a připravit se na to. Strach vnímaný jako negativní emoce 

se projevuje už v dětském věku. Například v mladším školním věku se objevuje strach  

ze tmy, který se může vystupňovat v úzkost (dětské děsy o odloučení, smrti). Úzkost, jak 

uvádí M. Nakonečný (2000, s. 240), je ,,základní existencionální pocit.“ Dále M. Nakonečný 

(2000, s. 241) uvádí rozdíl mezi úzkostí a strachem: ,,Úzkost nemá určitý předmět, není to 

obava z něčeho konkrétního, z určitého nebezpečí, z konkrétní hrozby.“ Úzkost je stav 

doprovázený předtuchou nebezpečí či hrozby, kterou nemůžeme přesně určit. Neodůvodněný 

až přehnaný strach je fobie. A. Bacus (2003, s. 21) charakterizuje fobii jako ,,silný, 

iracionální  

a neodbytný pocit strachu prožívaný ve vztahu k určitým objektům (osobám, zvířatům, věcem) 

nebo v určitých situacích, ve kterých není taková reakce odpovídající.“ Základní druhy 

strachu u dětí mladšího školního věku jsou podle A. Bacuse (2003): 

� Strach z hmyzu – jedná se o jeden z nejrozšířenějších strachů a je to  odpor k mnoha 

druhům hmyzu, a to především k pavoukům. 

� Strach ze zlodějů a únosců – krádeže a vloupání jsou dnes na denním pořádku a děti 

často pociťují nedostatek bezpečí, někdy je spojen se strachem ze tmy. Oba strachy 

se tím zvyšují.  

� Strach z injekcí, krve, lékařů a nemocnice – je velmi nepříjemný, protože lékařská 

péče je nedílnou součástí života. Léčba je díky tomuto strachu mnohem náročnější  

a bolestnější.  

� Strach z odmítnutí – pro dítě jsou v tomto věku velmi důležití kamarádi a členství 

v jejich partě.  

� Závrať nebo strach z výšky – děti začínají vnímat hloubku a s tím souvisí  

i nebezpečí. Ve výšce děti pociťují nevolnost.  

� Strach z mluvení na veřejnosti – je to vážný nedostatek zvlášť ve škole, kdy dítě 

ztrácí schopnost mluvit s učitelem.  



 19

� Školní fobie – je zvláštním typem strachu. Jedná se o odpor ke škole, který 

následuje po nějakém traumatu či šoku ve škole.  

� Nové formy strachu – strach z napadení, zranění, pronásledování, unesení, z války, 

atentátu atd.  

� Některé formy strachu mohou přetrvávat i z předcházejících období, například 

strach z vody a strach ze tmy.  

U školních dětí, jak uvádí J. Vymětal (2004, s. 48), je často diagnostikovaná úzkostná 

porucha, která má několik druhů: 

a) „Separační úzkostná porucha, která se obvykle zřetelně objeví při jejich nástupu  

do první třídy.“ Děti prožívají úzkostné stavy a pláč v cizím prostředí  

bez přítomnosti blízké osoby.  

b) „Sociálně úzkostná porucha, která se překrývá se školní fobií.“  Děti s touto úzkostí 

se vyhýbají sociálním kontaktům s neznámými lidmi.  Jak udáví D. Krowatschek  

a H. Domsch (2007, s. 26): ,,Děti a mladiství s touto poruchou  mají často velký 

strach, že udělají něco trapného, a bojí se, že budou působit směšně. Proto vnímají 

téměř všechny situace, kdy můžou ukázat, co umí, jako velmi nepříjemné.“ 

c) „Zvýšená úzkostnost dětí projevující se jako směs sociální úzkostné poruchy, 

separační úzkostné poruchy a školní fobie je poměrně častá u jedinců, kteří jsou  

ve škole neúspěšní, selhávají a současně jsou vystaveni tlaku ze strany školy, ale  

i rodiny.“ Podle D. Krowatschek a H. Domsch (2007) si děti často dělají nějaké 

starosti za všech okolností, zdá se jim, že okolní svět či život blízkých lidí  

je v neustálém nebezpečí.  

d) „Obsedantně-kompulzivní porucha, která je velmi úporná a obtížně léčitelná.“  

Je typická vlezlými myšlenkami, které se vrací a těžko se jich zbavuje. Jedná  

se o každodenní stereotypní rituály, například rituál omývání, vzniklý obavou  

ze špíny a podobně.  

e) ,,Sekundární neurotizace, tedy následná zvýšená úzkost a strach.“ Tato úzkost  

se projevuje většinou u dětí znevýhodněných či nezralých pro školu.  

Strach podle D. Krowatschek a H. Domsch může souviset s nepříjemnými a často 

ponižujícími vnějšími projevy. Je to například noční pomočování, které se objeví třeba  

u strachu ze školy, okusování si nehtů, což je především reakce na napětí a situaci ohrožení,  

a tiky, nekontrolované opakující se pohyby či zvuky (mrkání očí, cukání hlavou, škytání,…).  

Smutek je emoce, která se objevuje v okamžicích ztráty, zklamání, neúspěchu, pocitu 

odmítnutí atd. Smutek nám také pomáhá vyrovnat se s reálnou situací. Vnějším projevem 



 20

smutku je pláč spojený s truchlením, rezignací, zoufalstvím, vzdorem. Lehčí podobou strachu 

je zarmoucení, které je například vyvolané ztrátou nějakého předmětu. Silnější  podobou je 

žal, který vznikne ztrátou milované či blízké osoby. Extrémní podoba je hoře, což je hluboký 

smutek, vyznačující se verbálními a motorickými reakcemi (naříkání, spínání rukou,…). 

Smutek má spoustu druhů, zvláštní formou je nostalgie a splín. Nostalgie je smutek a touha 

po domově, splín jsou pocity nudy a životní únavy. Patologická forma strachu se nazývá 

deprese. Při depresi je člověk smutný a sklíčený, když na něj dolehnou životní obtíže. Dítě, 

které prožívá smutek ze ztráty nějaké blízké osoby, má různé reakce, kterými se zabývá   

S. Pfeffer (2003, s. 53): ,,Dítě má na jedné straně touhu stáhnout se do sebe, na druhé straně 

mu není dobře v samotě a izolaci. Chce i se svým smutkem dál patřit mezi ostatní.“ 

J. Y. Arrivé (2004, s. 36) předkládá, že ,,pro základní emoce máme desítky slovních 

výrazů. Terminologie je pro tuto oblast velmi bohatá a dále se vyvíjí.“ Například pro radost 

nalezneme pojmy blaženost, nadšení, okouzlení, veselí, uspokojení,… S hněvem lze spojit 

nespokojenost, rozmrzelost, vztek, zuřivost,... V rámci smutku se objevují pojmy apatie, 

deprese, skleslost, sklíčenost, zármutek atd. Strach může nahradit pojmy děs, hrůza, 

znepokojení a podobně.  

 

 

 

  



 21

2 Dítě mladšího školního věku 

 

Při vstupu dítěte do školy usuzujeme, že bude mít určité nezbytné předpoklady  

pro školu, které jsou vázané na učení a jsou závislé na sociálním prostředí, ve kterém se dítě 

pohybuje. Jedná se o tzv. školní zralost či připravenost. Dosažení školní zralosti má určitá 

kritéria: tělesnou zralost (zdravotní způsobilost navštěvovat školu, senzomotorické 

schopnosti, jemná motorika), psychickou (vnímání, pozornost, paměť, myšlení a podobně),  

sociální (přizpůsobení se autoritě či skupině, přijmutí role žáka atd.) a citovou způsobilost. 

Pro citovou způsobilost je typické, že dítě umí potlačovat citové projevy, snižuje se míra 

citové závislosti na rodině natolik, že dítě dokáže pobývat ve škole bez tesknění. Dítě také 

musí pochopit význam a hodnotu vzdělání, proto je dítě na nástup do školy dobře 

připravováno a motivováno. Úspěšnost dítěte ve škole předpokládá dostatečnou zralost  

na školu, to znamená, že má určitou úroveň zralosti centrální nervové soustavy.  

Ta se projevuje ve schopnosti koncentrace pozornosti, v rozvoji poznávacích schopností, 

stabilitě a odolnosti vůči zátěži atd. (A. Petrová, 2005)  

Proces učení, který žáci v trochu odlišné podobě znají mnohem déle, se učí už  

od narození. Předškolní dítě se ve svých aktivitách soustředí především samo na sebe, ale 

z výrazu tváře ostatních lidí dokáže říci, co asi cítí. Snaží se také pochopit svět, který  

ho obklopuje, a nacházet to, co mu přináší potěšení a prospěch.  

Mladší školní věk se podle M. Vágnerové dělí na raný školní věk, který trvá dva roky, 

a střední školní věk, který trvá asi tři roky. Toto období můžeme také označit jako období 

střízlivého realismu. Střízlivost je dána tím, že vývoj probíhá velmi pomalu a představuje 

klidnou etapu vývoje. Realismus znamená, že se dítě soustředí na skutečný svět a jeho 

poznání. V období raného školního věku je typická rozkolísanost a nevyrovnanost dítěte, 

zvyká si na školní prostředí a nový systém práce, což vyžaduje trpělivost rodičů i učitelů. 

Střední školní věk je obdobím stabilnějším a vyrovnanějším, dítě přijalo metody školní práce.  

Vstup dítěte do základní školy představuje výraznou změnu v životě dítěte. 

Organizace činností je v základní škole odlišná. Mateřská škola se více zaměřuje na osobní 

kontakt, volnost, tím nabízí více příležitostí k zážitkům, a to vyvolává pozitivní emoce. 

V základní škole jsou činnosti více řízené a organizované. Předpokládá to větší nároky  

na kázeň, potlačení spontánní pohyblivosti, pozornost atd. Učitelé by měli zapojovat  

do výchovně vzdělávacího procesu  pozitivní emoce a využívat jejich vlivu při vyučování 

žáků. Na žáky jsou kladeny v základní škole mnohem větší požadavky a nároky, což může 



 22

vyústit v adaptační obtíže, které se mohou projevovat jak ve školním, tak i v domácím 

prostředí. Děti jsou ve škole například neklidné, nepozorné,  nesoustředěné, upovídané. Doma 

zase nemohou vstát a jít do školy, mají fyzické problémy jako bolesti hlavy, břicha, únavu  

a podobně, odmítají přípravu do školy atd. U většiny dětí tyto problémy postupně zmizí, ale 

existuje určité procento dětí, u kterých se problémy stupňují a stanou se překážkou úspěšné 

školní práce. Dítě se sice může vrátit zpět do mateřské školy, ale tyto nepříjemné zkušenosti  

ze základní školy se mohou odrazit na budoucím vztahu ke škole. Je velmi důležité posoudit, 

zda je dítě na školu opravdu připravené. (A. Petrová, 2005; O. Čačka, 2000) 

 

 

2.1 Vývojové zákonitosti dětí mladšího školního věku 

 

Vývojové zákonitosti dětí každého věku mají určité zvláštnosti, jak po stránce fyzické 

a psychické, tak i emoční a sociální, které musí učitel respektovat. Každý učitel by měl mít 

znalosti z obecné a vývojové psychologie, aby věděl, jaké předpoklady, možnosti, projevy  

a potřeby žáci mají. Tyto aspekty musí učitel respektovat, aby žáky dobře rozvíjel a neuškodil 

jim. Předpokladem pro dobrý vyučovací proces však nejsou jen teoretické poznatky, ale také 

praktické zkušenosti a jeho osobní příklad a přístup.   

 

 

2.1.1 Tělesný vývoj a rozvoj motoriky 

 

Každé vývojové období, tedy i mladší školní věk, má určité změny v tělesném vývoji  

a rozvoji motoriky. V oblasti tělesného vývoje se podle A. Petrové (2005, s. 94) ,,objevují 

velké individuální rozdíly, včetně rozdílů v pohlaví.“ Tím je myšleno, že kalendářní věk vždy 

neodpovídá biologickému a individuální růstové a hmotnostní křivky se značně liší. Postupem 

času u dětí narůstá celková tělesná kondice, tělesná zdatnost a svalová síla, která je na konci 

tohoto období dvakrát vyšší. Zvětšuje se také  imunita a odolnost vůči nemocem.   

Jak uvádí A. Petrová (2005, s. 94): ,,Motorický vývoj  se postupně zklidňuje.“ Pohyby 

dětí jsou přesnější, rychlejší, koordinovanější a postupně se zdokonalují. Jemná motorika  

se zpřesňuje a rozvíjí se zrakově pohybová koordinace, to znamená sladění ruky a oka, což je 

velmi důležité pro nácvik psaní. Mladší školní věk je nejoptimálnějším obdobím pro rozvoj 

řady pohybových návyků a základy sportovních činností, které si osvojí velmi snadno.  



 23

2.1.2 Vývoj poznávacích procesů 

 

Vývoj poznávacích procesů také prochází určitými změnami, a to především 

v rostoucí touze po poznání, žáci se chtějí všeho aktivně účastnit, pochopit a zjistit.  

Například vnímání podle A. Petrové přechází od konkrétního k všeobecnému. Dítě  

by mělo být schopno vyčleňovat detaily z celku a naopak. Můžeme to také označit jako  

tzv. analyticko-syntetické vnímání. Jak uvádí O.Čačka (2000, s. 114): ,,Pozorování 

představuje zacílené, plánovité a aktivní vnímání.“ Je tedy nutné, abychom děti 

k systematickému  a záměrnému pozorování vedli. Dítě mladšího školního věku začíná chápat 

příčiny vztahů, zlepšuje se orientace v prostoru a čase. 

Představivost dětí je v tomto období na vrcholu. Jak uvádí A. Petrová (2005, s. 95): 

„Představivost postupně ztrácí typickou spontaneitu z předškolního období a dovede rozlišit 

skutečnost a fantazii.“ Dítě se stále více přizpůsobuje reálnému životu. Na základě školní 

práce se vybavování představ stává záměrnější a věrnější, představy jsou konkrétní i obecné. 

Představivost má významné místo v efektivním vyučování. O. Čačka  (2000, s. 118) uvádí,  

že ,,uplatněním co největšího počtu analyzátorů i emotivity při jejich formování se zvyšuje jak 

poutavost látky, tak i rozsah a trvalost paměťových stop. Proto je kladen takový důraz  

na preferenci názorného vyobrazení před čistě verbálním výkladem.“ 

Mechanická a neúmyslná paměť je postupně nahrazována úmyslnou pamětí  

se zapojením záměrného zapamatování a logického úsudku. Uplatňuje se paměť sématická  

na slova, texty a podobně. Paměťové stopy vzpomínek jsou zpočátku velmi celistvé  

a nepročleněné, ale díky rozvoji analytického vnímání dítě své vzpomínky zpřesňuje. 

Krátkodobá paměť postupně přechází v dlouhodobější.  

Rozvoj pozornosti má důležitý význam, protože rozhoduje o kvalitě poznávacích 

procesů. Na to má především vliv schopnost soustředění a záměrné zapojení vůle. Na začátku 

školní docházky je pozornost krátkodobá, snadno odklonitelná a slabá. Postupem času  

se stává stabilnější a její rozsah se zvyšuje. Podle O. Čačky klade škola nároky na přesné, 

systematické a plánovité pozorování. Abychom mohli vnímat věci co nejpřesněji, musíme mít 

dostatek zkušeností a možností to vyzkoušet, proto, jak uvádí O. Čačka (2000, s. 113), 

,,nastává v dětství výrazný rozvoj funkce všech analyzátorů.“  

Mění se také myšlení, což podle A. Petrové dítěti umožní vyrovnat se s nároky učení. 

Učení je samozřejmě vázáno na prožitek, který může být pozitivní, ale i negativní. Myšlení  

je spojeno s reálnými objekty a vychází ze zážitků a zkušeností. Postupně si dítě osvojuje 

schopnost logických operací a upouští od okamžitého názoru. A. Petrová (2005, s. 96) uvádí: 



 24

,,Přechod od názorného myšlení do stadia konkrétních operací nastává podle Piageta 

(Langmeier, Krejčířová, 1998) na počátku školního roku. Dítě dokáže propojit různé 

myšlenkové procesy v současném momentě, myšlenkové postupy na úrovni konkrétních  

logických operací tvoří jednotný systém.“  Myšlenkové operace, které umí dítě v tomto věku 

využít, jsou analýza, syntéza, třídění, řazení, zobecňování, ale až kolem desátého roku. 

Přechod ke konkrétnímu myšlení je postupný a konkrétnost se projevuje především tím,  

že dítě umí definovat pojem a pochopí jeho význam. Vysvětlení bývá však natolik konkrétní, 

že často chápe pojmy nepřesně, protože do nich promítá subjektivní poznání. Žák začíná 

chápat  abstraktní pojmy označující čas, prostor, množství a počet.  

S myšlením souvisí i rozvoj řeči, kde zpočátku převládají rozdíly ve slovní zásobě, 

výslovnosti a skladbě řeči. Osvojením čtené a psané řeči se rozvíjí slovní zásoba kvalitativně  

i kvantitativně. Zdokonaluje se větná skladba, délka a složitost vět, užívání gramatiky atd. 

Čtení a psaní je podmíněno smyslovou analýzou a syntézou.  

 

 

2.1.2.1 Dětská zvídavost 

 

 Zvídavost souvisí s pozorností. P. Kusák (2003, s. 125) definuje pozornost „jako proces 

zaměřování vybraných podnětů, za cenu opomíjeních jiných podnětů  (Slavin, 1988), nebo 

zaměření vědomí na konkrétní obsah v podobě předmětu, jevu nebo stavu (Guensberger, 

1963). Můžeme to také nazvat jako schopnost nervového organismu reagovat na podněty 

z okolního prostředí, jedná se tzv. orientační reflex, který je, jak uvádí P. Kusák (2003, s. 126, 

podle Tomlinson, 1981), výsledkem „přímé změny chování (např. při ostrém zvuku  

se přikrčíme), nárůstu citlivosti smyslových orgánů (např. rozšířené zorničky oka), vegetativní 

změny (např. prohloubení dechu) a nárůstu aktivity nervového systému (elektrody ukazují  

na vzrůstající vzrušivost).“  

 Právě tento orientační reflex má podle P. Kusáka vliv na vztah mezi pozorností  

a zvědavostí či zvídavostí žáka. Tyto pojmy se od sebe trochu liší. Zvědavost je podobná 

zaměřené pozornosti a jejím výsledkem je zájem žáka, avšak zvídavost je tendence dosáhnout 

doplňujících informací vlastním úsilím. Například když učitel zvýší hlas u nové látky, 

aktivizuje se orientační reflex a žák je zvědavý, co se bude dít, ale pokud žáka výklad baví, 

bude se chtít dozvědět více informací tím, že se aktivně zapojí do dění doplňujícími otázkami.  



 25

 Období mladšího školního věku je označováno jako tzv. období kladení otázek, kdy  

je dítě přirozeně zvídavé. Ale nevíme, jestli si chce dítě pouze osvojit jazyk, anebo se jedná  

o přirozený nárůst zájmu o okolí. Rodiče i učitelé musí touhu zvídavých dětí uspokojit, jinak 

ztratí zájem o školní činnosti.  

 Proč se zaměřujeme na zvídavost? Jedním z důvodů je to, že nesmíme zapomínat  

a  odbývat zvídavé dětí a druhým důvodem je podle P. Kusáka (2003, s. 128, podle Bugelski, 

1964) skutečnost, že „přílišná zvídavost může být i formou maskovaných problémů žáka.“ 

Může jít například o úzkost, strach z neúspěchu atd. Pokud žák ví, že je úkol příliš těžký, 

snaží se získat velké množství informací, aby ho zpracoval. Proto se nám žák jeví jako 

zvídavý.  

Zvídavost a zvědavost je také důležitou součástí emocí, jak uvádí. L. Motlová  

a F. Koukolík (2006, s. 20): „Damasio (2003) považuje vlastní emoce (mezi něž řadí 

 i emoční pozadí, dále primární neboli základní a sociální emoce) za vysokou úroveň 

homeostázy.“ Damasio vytvořil tzv. „homeostatický strom“, který má pět úrovní, kde 

některá hlediska nižších úrovní mohou být složkou i vyšších úrovní.  Součástí jedné nižší 

úrovně je i instinktivní potřeba a motivace, což je zvědavost, zkoumání aj. Mezi dvě 

nejvyšší úrovně patří právě emoce a pocity, které podle této teorie mohou mít stejné aspekty 

jako zvědavost. Jsou také rozumovým projevem všech nižších úrovní homeostázy.  

 

 

2.1.3 Emocionální vývoj a socializace 

 

 V emocionálním vývoji dochází k vyrovnanosti, uvědomění si vlastních pocitů, 

schopností ovlivnit city, potlačit je, zvýraznit či zastírat. Emoční porozumění se objevuje  

i v chápání široké škály citů. Co ovšem přetrvává z předcházejících období, je citová 

ovlivnitelnost. Emoce mají velký vliv na úspěšnost a spokojenost žáka. Rozvíjí se i vyšší city 

(intelektuální, estetické, etické či mravní, sociální). Oblast hodnot, postojů a sociální kontroly 

jsou zpočátku dosti nestálé a závislé především na autoritě. Vlastní sebepojetí žáka závisí  

na jeho kladném sebehodnocení. Velmi podstatné jsou pocity úspěchu a neúspěchu, které 

často ovlivňují celkový vztah ke škole. (O. Čačka, 2000) 

 Nesmíme však přehlédnout oblast socializace, kde dochází k větší obratnosti, 

extroverzi, kolektivnímu životu a navazování nových  vztahů. Žáci se učí kooperaci  

a soutěžení. V počátku se více zajímají o vlastní úspěch a dětská skupina je téměř 



 26

nediferencovaná a vztahy jsou spíše nahodilé, později berou ohled na třídní kolektiv, navazují 

trvalejší vztahy a skupina se diferencuje. Vztah dítěte k učiteli je na začátku velmi pozitivní, 

žák k němu cítí úctu, respekt a autoritu. (A. Petrová, 2005; M. Vágnerová, 1997) 

 

  

2.1.4 Psychické zákonitosti dítěte mladšího školního věku 

 

Psychické zákonitosti podle O. Čačky jsou v této vývojové fázi závislé  

na harmonickém rozvoji racionálně-kognitivní a imaginativně-emotivní složky. Převaha 

jedné hemisféry, která je centrem ať už racionální nebo imaginativní složky psychiky, 

utlumuje činnost funkcí opačných. V průběhu vývoje můžeme pozorovat, že převahu citů  

u dětí předškolního věku střídá převaha poznávacích funkcí školních dětí. U dětí v jakémkoliv 

věku by však měla převažovat právě složka citová, která poznávací složku velmi ovlivňuje. 

Učitelé by proto měli propojovat obě složky v každodenních působení ve výchovně 

vzdělávacím procesu. Ovšem nejen učitelé, ale celé školství a hlavně cíle ve vzdělání musí 

tyto složky psychiky propojovat a vyvažovat. Zaměřme se tedy na hlavní prvky dětské 

psychiky.  

 

Imaginativně-emotivní složka je orientovaná na sebeuvědomování se, citové 

prožívání a volní procesy. O. Čačka (2000, s. 134) vysvětluje imaginaci jako schopnost 

vytvářet představy, která s emoční intencionalitou tvoří základ „imaginativně –emotivních 

funkcí, tedy komplexu funkcí (city, Jáství, vůle) reprezentujících subjektivní vazby jedince 

k objektivní realitě, projevující se zvláště v rámci imaginativních aktivit (sny, pohádky, hry, 

dramata, výtvarné umění a jiné).“ 

O. Čačka konstatuje, že pohled do duševního dění jedince je možný díky citovému 

vzplanutí. Dětské prožívání citů je velmi prudké, protože je spojeno s tím, na čem jim 

opravdu záleží. Je to hněv, strach, žárlivost, lítost apod. Postupně se začínají city usměrňovat, 

ustalovat, je to mezi 7. – 10. rokem. Pokud je okolní atmosféra klidná, dojde ve 4. – 5. 

ročníku k citové vyrovnanosti. (O. Čačka, 1994) 

Vůle a volní jednání není u dětí mladšího školního věku tak rozvinuté, dítě zpočátku 

není tak samostatné v rozhodování, není schopno zvolit cíl, kterého chce dosáhnout, a neumí 

volit motivy na promyšleném základě. Volní procesy ovládá přímá motivace. Motivace 

krátkodobá, bezděčná a nahodilá se mění na dlouhodobou, záměrnou a propracovanou. 



 27

Dětská činnost a rozhodování vychází z vnější motivace a v průběhu vývoje se přetváří  

na motivaci vnitřní, vyhraněné zájmy se objevují až po osmém roce a specifikují se.  

Jáství v dětství O. Čačka (2000, s. 142) chápe jako „organizující jádro osobnosti 

s postupně se vyhraňujícími a vyvažujícími dílčími složkami:  

� sebeuvědomování a sebepoznání (odhalování reálné způsobilosti, možností  

a schopností k činům), 

�  sebepojetí a sebehodnocení (představa o sobě samém, jak vidím sám sebe), 

� sebeaktualizace a seberealizace (subjektivní sebeoceňování vlastní hodnoty, 

převzetí hodnocení ostatních za své).“ 

 

Racionálně-kognitivní funkce je charakteristická rozvojem poznávacích procesů, který 

je velmi rychlý právě v období mladšího školního věku. O. Čačka (1994, s. 57) říká, že „při 

školní práci je tedy potřeba mít stále na paměti, že konečným cílem výchovně-vzdělávacího 

procesu není jen zvyšování úrovně dílčích poznatků, jednotlivých schopností, ba ani celkové 

inteligence, ale vždy rozvoj celé osobnosti.“ Poznávací funkce jsou blíže rozpracované 

v podkapitole vývoj poznávacích procesů. 



 28

3 Emoce v primárním vzdělání 

 

 

3.1 Charakteristika základního vzdělání 

 

Dalším pojmem, kterým se budeme zabývat, je pojem základní vzdělání a vzdělávání. 

Vzdělání je stav dosaženého vzdělání (získaných vědomostí, dovedností, schopností, …)  

a vzdělávání je proces výuky od první do páté třídy. Základní vzdělání můžeme označit jako 

primární vzdělání a slovníky často uvádí pojem elementární vzdělání. Základním 

vzděláváním se zabývá Rámcový vzdělávací program (2005,  s. 3): „Základní vzdělávání, 

kterým se dosahuje stupně základní vzdělání, se realizuje  oborem vzdělání základní škola. 

V souladu se školským zákonem je pro realizaci základního vzdělání vydán Rámcový 

vzdělávací program pro základní vzdělání.“ Jiná definice základního vzdělání  podle 

pedagogického slovníku J. Průchy aj. (1998, s. 317) je: „Vzdělání, jež se realizuje  

na úrovni primární školy a nižší sekundární školy podle mezinárodní klasifikace vzdělání.“ 

Základní vzdělání Rámcový vzdělávací program (2005, s. 3) dále definuje takto:  

,,Základní vzdělání je spojeno s povinností školní docházky. Plnění povinnosti školní docházky 

se řídí § 36 až § 43 školského zákona.“  Školský zákon se zabývá problematikou vzdělávání 

v České republice. Tato problematika je zakotvena v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání. Závaznými kurikulárními 

dokumenty pro školní vzdělání jsou na státní úrovni Národní program vzdělání (tzv. Bílá 

kniha) a rámcový vzdělávací program. Na úrovni školní je to školní vzdělávací program, 

podle kterého se tvoří vzdělání na jednotlivých školách.  

Pro dítě je povinné absolvovat školní docházku po dobu devíti let, nejprve pětiletý 

první stupeň, poté čtyřletý druhý stupeň.  Povinná školní docházka začíná počátkem školního 

roku, do kterého musí žák dosáhnout šesti let, pokud mu nebyl doporučen odklad.  

Podle zákona č. 561/2004 Sb. (2008, s. 4835): „Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků jsou 

povinni zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení.“ Každý žák 

je povinen docházet do školy nebo školského zařízení a vzdělávat se. Nikdo se nemůže 

rozhodnout, že tuto povinnost nebude dodržovat. Dítě má už v předškolním věku určité 

představy o školním prostředí, které jsou často spojeny s pozitivními postoji. Většinou je dítě 

jako školák zpočátku provázeno hrou a prožíváním nových zážitků. Nástup dítěte do školy je 

důležitý mezník v jeho životě. Žáci mají pozitivní emociální vztah k nové učitelce, je pro ně 



 29

výraznou autoritou a očekávají od ní podobnou oporu, jakou mají u rodičů. To jim pomáhá  

překonat změnu v životním stylu a zvládají tak novou roli. Stává se, že některé děti nesnáší 

přechod z mateřské školy dobře. Často pociťují strach z neznámého, spojený se ztrátou 

dosavadních jistot a bezpečí. Při přechodu do školy se mění nejen prostředí, ale také kolektiv, 

učitel a samozřejmě náplň práce, související s přibývajícími povinnostmi. Právě tyto prvky 

mohou v některých jedincích vyvolávat negativní emoce. V průběhu školních let se začnou 

objevovat rozdíly v postoji dětí ke škole. Vztah ke škole je podmíněn z velké části úspěšností 

a hodnocením žáků. Nejsou to však jediné faktory, další jsou například vliv učitele  

a spolužáků, oblíbenost předmětů, nuda, nedostatek volného času atd. Dítě by se mělo  

ve škole cítit co nejlépe, aby mohlo bez problémů plnit povinnosti školní docházky. 

Emocionálně podnětná atmosféra přispívá k pozitivnímu vztahu žáka k učení. (M. Vágnerová, 

1999; M. Vágnerová, 1997;  A. Petrová, 2005) 

Škola dítě rozvíjí a  je místem vzdělávání, které hraje v životě dítěte klíčovou roli.  

Je důležité, aby ve škole nechyběla spolupráce mezi cíli a prostředky, které k nim vedou. 

 

 

3.2 Prostor pro emoce v základním vzdělání 

 

Proto, aby škola naplňovala veškeré potřeby žáka, musí také zajistit a vytvářet dobrou 

emocionální složku vyučování. To, že emoce hrají důležitou roli v životě žáka, vyzdvihuje    

i Rámcový vzdělávací program (2005, s. 2) ve svých tendencích ve vzdělání, který říká,  

že  musíme „vytvářet příznivé sociální, emociální i pracovní klima založené na účinné 

motivaci, spolupráci a aktivizujících metodách výuky.“ Tendence směřují k potřebám, 

předpokladům, možnostem a rozdílům mezi žáky při hodnocení, motivaci, dosahování cílů 

nebo organizaci vyučování.  

Další zmínka se týká obecných cílů základního vzdělávání v RVP (2005, s. 5), a to 

konkrétního cíle „vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání  

a v prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí 

i k přírodě. Projevování pozitivních citů v chování je velmi náročné i pro dospělého člověka. 

Je to věc, která se nedá naučit za jednu vyučovací hodinu, musíme ji rozvíjet postupně. Tento 

cíl usiluje o aplikaci do celého vyučovacího procesu, to znamená do všech vyučovacích 

činností.  

 



 30

3.2.1 Rámcový vzdělávací program 

 

Rámcový vzdělávací program základního vzdělání charakterizuje základní vzdělání, 

které vychází z nových strategií, zdůrazňuje klíčové kompetence a jejich propojení se 

vzdělávacím obsahem a praktickým životem, stanovuje pojetí obecných cílů základního 

vzdělání na 1. a 2. stupni základní školy. Věnuje se vzdělávacím oblastem, průřezovým 

tématům a doplňujícím oborům. Zaměřuje se i na vzdělání žáků se speciálními potřebami  

a vzdělání žáků mimořádně nadaných.  

Vzdělávacích oblastí je v Rámcovém vzdělávacím programu devět. První stupeň 

základní školy se zaměřuje na vzdělávací oblasti: 

� Jazyk a jazyková komunikace 

� Matematika a její aplikace 

� Člověk a jeho svět  

� Informační a komunikační technologie 

� Umění a kultura 

� Člověk a svět práce 

Průřezová témata se zabývají problémy současného světa a jsou součástí základního 

vzdělání. Procházejí všemi vzdělávacími oblastmi a umožňují tak jejich propojení. Témata 

jsou stejná jak pro 1., tak i pro 2. stupeň a škola je musí zařadit všechna a musí být zastoupena 

v každém ročníku. V základním vzdělání jsou tato průřezová témata: 

� Osobnostní a sociální výchova 

� Výchova demokratického občana 

� Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

� Environmentální výchova 

� Multikulturní výchova 

� Mediální výchova 

Doplňující vzdělávací obory nejsou povinnou součástí základního vzdělání, jsou pouze 

doplňující či rozšiřující. Pro 1. stupeň je pouze Dramatická výchova.  

Zhodnotíme-li Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání  celý, zjistíme,  

že slovo emoce a její přímý výskyt je velmi malý. RVP ZV se zaměřuje spíše na racionálně-

kognitivní složku osobnosti, čímž je pozornost, paměť, vnímání, fantazie atd. Emoce jsou 

považovány za primární procesy a chování jedinců je především založeno na našich emocích, 

proto jejich výskyt v RVP ZV je neuspokojivý.  

 



 31

3.2.2 Emoce jako nová klíčová kompetence 

 

Jak uvádí L. Prokešová (2005, s. 69, podle Brockerta, Bramové, 1997): ,,Součástí 

primárního vzdělání by mělo být rozvíjení pěti důležitých schopností, které lze pokládat  

za klíčové složky emoční kompetence. Jsou to: sebevědomí, organizace vlastního života, 

motivování sebe samého, empatie, angažovanost v kontaktu s druhými.“   

Sebevědomí znamená uvědomění si sebe samého a porozumění si sobě samému  

i svým emocím, orientovat se v prožitcích ostatních lidí, chápat příčiny emocí, verbalizovat  

je a vyznat se i v neverbálním vyjádření citů ostatních lidí. L. Prokešová (2005, s. 70,  

podle Shapira, 1998) uvádí, že ,,schopnost dítěte vyjádřit emoce slovy je životně důležitou 

součástí uspokojení základních potřeb.“ 

Organizace vlastního života souvisí s ovládáním pocitů a nálad. Dítě se musí naučit 

zpracovat vlastní negativní pocity. To mu pak umožní rozvíjet se, protože ho to motivuje 

k překonání těchto pocitů tím, že na sebe klade další požadavky. Nejčastější pocity, kterým 

žáci mladšího školního věku musí čelit, jsou zlost, hněv a rozzlobení.  L. Prokešová (2005,  

s. 71)  dále uvádí, že ,,nestačí s dětmi pouze mluvit o tom, co mohou dělat, když se jim někdo 

vysmívá, ale musí si samy vyzkoušet v praxi ovládání své podrážděnosti v situaci, kdy prožívá 

právě výsměch.“ 

Motivování sebe samého je schopnost dítěte nenechat se odradit neúspěchy  

a pokračovat v práci a v řešení úkolů. Musí se snažit přizpůsobit se dané situaci. Pokud je dítě 

přesvědčeno, že je průměrné, bude svůj výkon k tomu směřovat. Musíme žáky posilovat 

v tom, aby dokázali překonat neúspěch a motivovat ho k očekávání úspěchu. Tuto zkušenost 

dítě musí získat, aby věřilo ve své schopnosti. Důležitá je podle L. Prokešové také vnější 

zpětná vazba, odměna za práci a práce, která je pro ně zajímavá. Musí se také naučit v práci 

vytrvat, i když se zkomplikuje nebo je nudná.  

Empatie je schopnost vcítit se do problémů druhých lidí, umět jim naslouchat a chápat 

jejich city, tzv. spoluprožívání s lidmi, i když mi nejsou sympatičtí, soucítění. Požadavkem  

na dítě je, aby bylo ve škole ohleduplné, pozorné a chovalo se zodpovědně.  

Angažovanost v kontaktu s druhými lidmi představuje snahu o aktivní a kvalitní 

kontakt s ostatními lidmi, který nás uspokojuje.  Právě tato schopnost vede nejvíce k pocitu 

uspokojení v životě. Jak uvádí L. Prokešová (2005, s. 74): ,,K sociálním dovednostem, které 

by měly být záměrně rozvíjeny v období primárního vzdělání, patří umění sdílet osobní 

informace, klást druhým otázky, vyjadřovat zájem, souhlas či nesouhlas s druhými. K tomu  

je třeba osvojit si dovednost aktivně naslouchat.“ 



 32

Na  rozvoj emočních kompetencí má velký vliv také učitel, který má být vybaven 

vlastními zkušenostmi a kompetencemi, jež jsou nezbytné pro dosažení těchto cílů u žáků. 

Učitel musí umět pracovat s vlastními emocemi a zvyšovat emoční kompetence.  

 

 

3.2.3 Emoce ve vzdělávacích oblastech  

 

Problematika emocí je specifikovaná například ve vzdělávacích oblastech Člověk  

a jeho svět, Umění a kultura, Člověk a zdraví, v doplňujících vzdělávacích oborech a také 

v průřezovém tématu Osobnostní a sociální výchova.  

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět v Rámcovém vzdělávacím programu (2005,  

s. 30) uvádí: ,,Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí tím, že vede žáka k přirozenému vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě 

 i k okolnímu prostředí.“ 

Další oblastí zaměřující se na rozvoj emocí je vzdělávací oblast Umění a kultura 

v Rámcovém vzdělávacím programu (2005, s. 57), která by měla žáky vést k ,,uvědomování si 

sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k možnosti aktivního 

překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního života.“ 

 Jednou z velmi důležitých vzdělávacích oblastí, které si uvědomují podíl emocí  

na zdraví člověka, je právě vzdělávací oblast Člověk a zdraví v RVP (2005, s. 65). Ta směřuje 

žáky k ,,pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody  

a k vnímání radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím  

a atmosférou příznivých vztahů.“ Tato oblast je rozdělena na dva vzdělávací obory - Výchova 

ke zdraví a Tělesná výchova, jejíž součástí je i zdravotní tělesná výchova. Výchova ke zdraví 

se z velké části zaměřuje na ochranu zdraví, to znamená všechny jeho složky (sociální, 

psychickou a fyzickou). Právě emoce se podílí na dobré či špatné psychické stránce dítěte. 

Tělesná výchova umožňuje žákům prožitek z pohybu, který vyvolává kladné pocity. 

V mladším školním věku je pohybová aktivita velmi důležitá. Nedostatkem pohybu vzniká 

vadné držení těla, což je způsobeno svalovou nerovnováhou a k té se přidává emoční labilita. 

To znamená, že při zvýšeném psychickém napětí se zvyšuje svalový tonus, což způsobuje 

počáteční napětí pro následný svalový stah. Podle M. Krejčí (2005, s. 62): ,,Držení těla  

je vlastně odrazem psychiky (Rašev, 1992).“  Žáci potřebují radost, zábavu, uvolnění a šťastné 

pocity při pohybové činnosti.  



 33

V rámci doplňujících vzdělávacích oborů se nachází Dramatická výchova, která 

dokonce předpokládá přímou práci s emocemi. V očekávaných výstupech v RVP (2005,  

s. 80) je uvedeno, že žák na konci 1. období ,,dokáže hlasem a pohybem vyjadřovat základní 

emoce a rozpoznávat je v chování druhých.“ V očekávaných výstupech žáka na konci 

druhého období je uvedeno, že ,,propojuje somatické dovednosti a kombinuje je za účelem 

vyjádření vnitřních stavů a emocí vlastních i určité postavy.“ 

Přínos průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova podle L. Prokešové (2005, 

s. 84) vede k rozvoji v těchto faktorech:  

�  „V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma vede k porozumění 

sobě samému, napomáhá zvládání vlastního chování, přispívá k utváření dobrých 

mezilidských vztahů ve třídě apod. 

�  V oblasti postojů a hodnot průřezové téma pomáhá utváření pozitivního  postoje 

s sobě samému, vede k uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci apod.“ 

 

Domnívám se, že emoce žáků bychom měli jako učitelé rozvíjet v průběhu celého dne. 

Učitel musí emoční stránku dítěte respektovat a neopomíjet ji ve veškerých činnostech, 

hodnocení, motivaci apod. Snahy učitele by tedy měly vést k rozvoji pozitivních emocí.  

 

 

3.3 Emoční problémy žáků 

 

Emočních problémů žáků je celá řada, proto je důležité zaměřit se na jejich prevenci  

a na posílení psychické odolnosti žáků. Na dobrou psychiku má vliv i celkové tělesné, 

duševní a sociální zdraví. Z těchto oblastí nám všem, jak dětem, tak i dospělým, často chybí 

pohyb, zdravý životní styl a vyváženost potřeb.  

Podle Y. Mazehóové a J. Kouřilové mezi  nejčastější emoční problémy žáků patří: 

� Zármutek jako následek nějakého traumatizujícího zážitku, který se může vystupňovat 

až do deprese. 

� Strach, například z odloučení, ze tmy,…, ale také patologický strach, který 

nepřiměřeně zasahuje do života dítěte a omezuje ho. 

� Potíže se sebeovládáním, s řešením problémů a s motivací, které se objevují u dětí 

pesimistických, agresivních, úzkostných, u dětí, které mají problémy s navázáním 

sociálních vztahů a komunikací atd. 



 34

� Neschopnost rozlišovat a zpracovávat vlastní emoce, vyznat se v nich a reagovat  

na emoce ostatních lidí. Toto však neznamená omezenost v emočním prožívání, ale 

chybění  potřebné sociální zkušenosti pro srovnávání a prožívání emocí. (Mazehóová, 

Kouřilová, 2005) 

S těmito problémy však rodiče přichází do pedagogicko psychologické poradny, která se 

emočními i jinými problémy žáků zabývá.  Přichází však pozdě, většinou až jim problém tzv. 

,,přeroste přes hlavu“. Emoční problémy jsou často znehodnocované a považované  

za přidružené problémy školních neúspěchů. (I. Stuchlíková, 2005) 

 Zaměřme se zhruba na problémy, se kterými se pedagogicko-psychologické poradny 

setkávají nejčastěji, i když jsou v těchto případech emoční problémy spíše důsledkem 

fyziologických, zdravotních, osobnostních a  neurologických předpokladů dítěte. Je to: 

� hyperkinetická porucha, tedy ADHD – porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou   

a ADD – porucha pozornosti. Tato porucha působí na emoce negativně a projevuje se 

psychickou labilitou, podrážděností, zvýrazněním emočních reakcí, impulsivností, 

chaotičností apod. 

� křehká a oslabená centrální nervová soustava čili slabost nervového systému je 

odchylka v rámci dané normy a působí na emoční ladění dítěte a schopnost 

zaznamenávat, ovládat a vyjadřovat emoce 

� nerovnoměrný rozvoj, což znamená, že emoční a sociální vývoj je opožděný  

za rozumovým vývojem 

� strach ze školy či úzkost spojená se školou či školní situací, která má různé příčiny - 

náročnost rodičů spojená s velkými požadavky na dítě, tlak a nároky školy, špatná 

školní atmosféra, nepochopené problémy žáků učitelem atd. 

� školní fobie (viz předchozí kapitola) 

�  nadměrná úzkostnost dítěte, to znamená, že dítě je zaražené, stydlivé, utlumené, 

nedovede se projevit a uplatnit to, co umí; úzkostnost může vzniknout z agresivity, 

dítě se hádá a ubližuje ostatním, aby přestalo být nejisté a získalo pocit sebedůvěry 

� zdravotní a jiné obtíže, například alergie, astma, obezita a jiné, které jsou spojeny 

s emočními problémy. U dětí se může vyvinout pocit méněcennosti či snížené 

samostatnosti kvůli vytlačování z kolektivu, omezenosti v sociálních kontaktech  

a zkušenostech apod. (Y. Mazehóová a J. Kouřilová, 2005) 

� Podle M. Vágnerové patří mezi časté problémy také zvýšená dráždivost a sklon 

k afektivním reakcím, který bývá častý u hyperaktivních dětí, děti jsou často velmi 

emočně dráždivé. (M. Vágnerová, 2005) 



 35

 

Uvědomme si, že emoční problémy nestojí samostatně, jsou ovlivněny řadou faktorů  

a příčin. Těchto problémů je celá řada, proto na ně musíme vždy pohlížet komplexně.   

 

 

3.4 Emoce a učení 

 

Emoce mají vliv na psychické funkce, dokáží integrovat, organizovat duševní dění  

a motivovat chování člověka. Pokud jde u člověka o něco významného, tak se emoce vždy 

objeví. M. Nakonečný (2000, s. 67) uvádí, že „emocionální je protikladem lhostejného, 

nevýznamného a již tato jednota emocionálního a významného poukazuje na to, že to jsou 

emoce, které rozhodují, jaké vztahy bude mít člověk ke svému okolí, jak se rozhodne, jaký cíl 

si vytyčí, proč učiní to či ono, jaký postoj zaujme apod.“  Toto ukazuje, že hybnou silou 

lidského života jsou právě emoce, které se snaží něco získat a něčemu se vyhnout.  

Od raného věku jsme utvářeni především zkušenostmi. V psychologii to znamená 

učení v širším slova smyslu. Nejmladší děti se začínají učit na základě pozitivního či 

negativního výsledku v chování. Například když se spálí dítě o rozžhavenou plotnu, je tato 

situace negativně zpevněna či zapamatována. Vliv na učení má také úspěch a neúspěch 

v činnosti. Základní složkou učení jsou v raném dětském věku  odměny a tresty. Ve školním 

věku, kdy se začíná rozvíjet úmyslná paměť a dítě je velmi zvídavé a touží po poznání,  

se objevuje tzv. sebezpevňování (sebeodměňování a sebetrestání). Dítě přestává být závislé  

na vnějších odměnách a trestech, chování není kontrolované pouze vnějšími podněty, ale  

i vnitřním etickým cítěním. Etické city se začínají rozvíjet už v předškolním věku, ale vnitřní 

složkou osobnosti se stávají až v období mladšího školního věku, kdy  přijímají normy  

a požadavky společnosti. Podle M. Nakonečného (2000, s. 71): ,,Emoce teď, jakožto podstata 

zpevňování, fungují jako podstatné faktory učení.“ 

Emoce se uplatňují i v užším smyslu učení, které představuje osvojování si 

vědomostí, dovedností či návyků. Toto učení je závislé na dobré motivaci a na určitých 

zájmech. Pokud je pro jedince něco významné, snadněji se to naučí a v jeho jednání  pak  

převažuje emocionální hodnota. Jak uvádí E. V. Fernandes (2004, s. 234) ,,existují vzájemné 

funkční interakce mezi emocemi a poznatky, neboť prostřednictvím emocí připisuje člověk 

význam událostem a situacím.“ Podle toho pak využíváme, rozvíjíme a modifikujeme 

poznávací procesy nebo měníme vzorce chování, psychické a kognitivní struktury. Emoce, 



 36

poznání a chování mají mezi sebou určitý vztah. Poznávací a emocionální systém 

zpracovává informace z prostředí, vybírá si podněty, odpovídá na ně, vyhodnocuje závěry  

a vše se snaží zapamatovat. Emocionální systém reaguje mnohem rychleji než kognitivní  

a zaměřuje se na podněty, které vyplývají z potřeb jedince. 

Emoce jsou základním faktorem růstu, zralosti, aktivního chování, pohody, 

autonomie apod. Pozitivní emoce člověka podporují k většímu výdeji energie, zapojení  

do činností, stimulují poznávací činnost. Dítě chce získat odpověď na své emocionální 

potřeby. Jak uvádí E. V. Fernandes (2004, s. 241): „Emoce usnadňují i urychlují interakci 

nových informací a vědomostí do starých, zrychlují akomodaci, mění mentální struktury  

a vytvářejí pozitivní perspektivy procesu vzájemné struktury mezi poznávací osobou  

a předmětem poznání.“ 

Když se člověk něco učí, uplatňuje u toho všechny poznávací procesy, ale také 

emocionální psychické jevy (motivace, odměny, tresty).  

Aby bylo učení kvalitní, musí obsahovat určitou dávku emocí, tedy pozitivního  

a dynamického podnětu. Díky tomu se rozvíjí instinktivní energie, činnost, rozhodování  

a přizpůsobení, posílí se pocit libosti a pohody. I. Stuchlíková (2002, s. 122) říká,  

že provázanost kognitivních a emocionálních procesů způsobuje „velký vliv na procesy 

učení, včetně záměrného učení ve škole.“ To znamená, že pozitivní emoce posilují učení  

i výkon, zlepšují chápání, rozšiřují pozornost, navozují lepší asociace v paměti, zvyšují 

kreativitu apod. Zajímavé však je, že i strach, který je považován spíše za negativní emoci, 

posiluje učení a zapamatování.  Pokud je však dlouhodobý, navozuje pocit ohrožení a má 

opačné tendence. Negativní emoce, jak říká I. Stuchlíková (2002, s. 123), „nemohou  

při učení se novým poznatkům a dovednostem zdaleka poskytnout takovou výhodu jako 

emoce pozitivní.“ 



 37

4 Emoce ve školním prostředí 

 

 Dítě je utvářeno řadou faktorů a jedním z nich je výchovně vzdělávací instituce, kterou 

je škola.  Škola je řídící institucí, kde probíhá rozvoj dítěte. Žák se snaží své city ve škole 

usměrňovat, kontrolovat a potlačovat, aby se mohl plně věnovat školní práci. Avšak některé 

potlačené city potřebuje ventilovat, a to většinou v činnostech pro to určených. Těmito 

činnostmi jsou především hry. Proto je hra ve školním věku nezbytná a má velký vliv  

na zdravý rozvoj osobnosti dítěte. Hra je také relaxací a odreagováním od školních 

povinností.  

 Jak už bylo řečeno v předešlých kapitolách, dítě potřebuje pozitivní emoce při učení. 

Proto by se školní klima mělo vyvarovat negativních emocí. Je však známo, že škola bude 

vždy udržovat přirozenou hladinu negativních emocí.  

 

 

4.1 Školní třída 

 

 Třída je podle O. Čačky určité sociální prostředí, kde probíhá nejen učení, ale jsou zde 

i uspokojovány psychické a sociální potřeby dětí. Třída je především prostředí pro školní 

práci a tvoří určité období života, kdy začíná být dítě samostatné.  

Ve třídě se samozřejmě rozvíjí i sociální vztahy s vrstevníky a dohromady tvoří tzv. 

třídní kolektiv. Jak uvádí O. Čačka (2000, s. 209) „třídní kolektiv má, stejně jako jiné 

vrstevnické skupiny, svou vnitřní strukturu (role, pozice), aspekty organizace (cíle, normy, 

hodnoty), dynamiku (sankce, odměny) atp.“ Skupina vrstevníků má velký vliv na vývoj 

sociálního a citového chování dítěte.  

Výchova ve skupině má důležitý význam pro rozvoj individuálních, sociálních, 

skupinových postojů a hodnot, může vytvářet pozitivní vztahy s druhými.  

V mladší školní třídě struktura třídy a vztahy mezi žáky závisí především na učiteli. 

První a druhá třída vnímá osobnost učitele jako hlavní autoritu. Učitelův postoj a hodnocení 

tak ovlivňuje vztahy ve třídě, proto musí mít stejný postoj ke všem žákům, aby byly 

vrstevnické vztahy pozitivní a pevné.  Pokud má třída dobré vedení, žijí žáci v klidné 

atmosféře bez konfliktů. Mezi osmým a desátým rokem však autorita učitele přestává být tak 

bezmezná a děti si často vytváří sociální útvary, které označujeme jako party. Členství 

v takových partách bývá přechodné a krátkodobé, ale i přesto členství v partě pro dítě hodně 



 38

znamená. Pokud ho parta nepřijme, může se objevit strach z odmítnutí. O. Čačka 

charakterizuje školní třídu ve třetím ročníku jako skupinu, která vytváří sociální klima  

do jisté míry regulující chování jedinců. Normy, hodnoty a cíle vrstevnických skupin jsou 

většinou odlišné od požadavků dospělých. Tyto změny pak vedou ke složitějším 

společenských vtahům a může se objevit strach z hodnocení kolektivem. Dítě pak často 

prožívá vnitřní konflikt mezi tím, jestli má poslechnout rodiče, učitele anebo kamarády. 

Pokud chce kolektiv dítě ovládat, je nezbytný zásah dospělého. V pozdějším věku, kolem 

deseti let, vznikají užší vztahy v souladu s vnitřními a společenskými normami.  

Existují však i jiné vztahy mezi spolužáky.  O. Čačka (1994, s. 85) se například 

zaměřuje na „vztah dítěte ke spolužákům, který může být symbiotický (například vztah tělesně 

slabšího, ale nadaného k silnějšímu avšak těžkopádnějšímu) a parazitický (například silnější 

dítě si výhružkami vynucuje pomoc ve školních povinnostech).“ 

 

 

4.2 Vliv učitele na emoce žáků 

 

Osobnost učitele má ve školní práci významné místo. Tím se však nemyslí jen jeho 

odbornost, ale hlavně jeho zralost, a to samozřejmě i emoční zralost a vyváženost. Učitel musí 

mít přehled o tom, jestli se ve třídě objevují citové konflikty a navíc na ně musí vhodně 

reagovat.   

Učitel musí mít určité předpoklady, aby měl dobrý vliv na emoce žáků.  Jak uvádí  

L. Prokešová (2005, s. 69), jedná se o „osobnostní a sociální zralost, sociální kompetentnost, 

citlivost a vnímavost, stejně jako schopnost akceptovat zvláštnosti jednotlivých dětí v oblasti 

jejich prožívání a chování. Znalosti specifických metod sociálního a emocionálního učení  

by měl užívat tvořivě a adekvátně podmínkám, ve kterých pracuje.“ Učitel také musí umět 

pracovat s vlastními emocemi, zvyšovat emoční kompetence a seberealizovat se. Musí se  

ve své práci zaměřit na emoční rozvoj žáků a neopomíjet ho. Například vést žáky k prožívání 

a vyjadřování svých emocí, chápat pocity cizích a regulovat svoje emoce atd.  

D. Fontana se zaměřuje také na důležitost  citové stability učitele a citové zralosti. 

Citová zralost se například projevuje v tom, že se učitel nenechá vtáhnout do sporů mezi 

dětmi, nenechá se vyvést z míry chováním dětí atd. Citová stabilita je vyrovnanost, díky které 

můžeme konflikty a problémy řešit objektivně a klidně.  



 39

J. Y. Arrivé (2004, s. 165) uvádí: ,,Je zřejmé a nevyhnutelné, že konfrontace se 

skupinou lidí vyvolává emoce.“  To znamená, že i u učitele a žáka se objevují emoce. Pokud 

se však objeví nepřiměřená emoce, má to vliv na kvalitu komunikace, atmosféru ve třídě  

a efektivitu práce. J. Y. Arrivé dále předkládá, že mnoho učitelů učí podle stylu 

„pokus/omyl“, což vyvolává emoce jako strach z omylu, smutek z neúspěchu, zlost na sebe  

či druhých apod. Avšak metody rozvoje kognitivních funkcí snižují emoce jak u žáků, tak  

u učitelů.  

Existují však dobří a špatní učitelé. Děti se během školní docházky mohou setkat 

s oběma variantami. Učitelé své děti velmi ovlivňují. Pokud si myslíme, že učitel ovlivňuje 

naše dítě negativně, je dobré se s ním setkat. Podle amerických studií, jak uvádí  

D. Krowatschek a H. Domsch (2007, s. 41), „přenáší učitelé nevědomky své pozitivní mínění, 

které mají o rodičích, na jejich dítě.“ Jestliže to nepomůže, často dochází ke školní fobii  

či dokonce k šikaně dětí učitelem. V tomto případě musí rodiče rázně zasáhnout.  

Učitel je úspěšný tehdy, když je schopen vyvážit společensko-citový vývoj  

a rozumový vývoj.  

 

 

4.3 Emoce a pohyb 

 

Rodiče i učitelé, jak říká M. Krejčí,  si často stěžují na negativní emoce, které se u dětí 

rozvíjí, na agresivitu a psychosomatický neklid. Příčinou těchto problémů je ve velké míře 

nedostatek pohybu, který vede k podrážděnosti, impulsivnosti, ke špatné koncentraci  

a  schopnosti ovládat se.  Pohybová aktivita má, jak uvádí R. Kirchner (2007, s. 23), 

„krátkodobý i dlouhodobý účinek na psychickou pohodu. Příznivě ovlivňuje sebeúctu, úzkost, 

depresi, percepci stresu, zlepšuje mentální funkce.“ 

V období mladšího školního věku je pohybová aktivita zvlášť důležitá, protože 

dochází k velkému rozvoji motoriky. Dítě získává základní pohybové návyky a snaží se své 

pohyby vyrovnávat. Nejčastějším problémem je vadné držení těla spojené s emoční labilitou.  

Jak už je výše uvedeno, pohyb má vliv na pozitivní emoce žáků. Platí to samozřejmě  

i obráceně. Různé pohyby mají různou spotřebu energie a musí být provedeny v psychické 

pohodě, nikoliv v psychickém napětí. Psychické napětí může vyvolat stres a ten pak vyvolá 

zkrácení svalu a znemožňuje pohyb provést. Existují určitá cvičení, která napravují emoční 

nevyrovnanost. M. Krejčí (2005, s. 62) uvádí, že „pomocí cvičení dojde k zvědomění mnohdy 



 40

starších emočních vzorců, které část našeho těla do stavu ztuhlosti přivedly, a k následnému 

uvolnění emočních krunýřů.“ 

Pro zvýšení kladných emocí existují i jiné pohybové aktivity, na které se zaměřuje  

R. Kirchner. Jedná se o tzv. emotivní pohybové aktivity, což jsou dobrodružné sporty, kdy 

jsou emoce vyvolávány na základě prožitku. Základy sportů se mohou děti učit už v mladším 

školním věku.  

V podstatě jakékoliv tělesné cvičení rozvíjí pozitivní emoce dětí, ale dítě je musí 

dostatečně prožít.  

Ve školním prostředí by mělo být žákům umožněno, aby se mohli ve volných chvílích 

jakkoliv pohybovat. M. Krejčí se zaměřuje na  zvýšení pohybové aktivity ve škole: 

� o přestávkách mohou žáci volně využívat prostory pro pohyb (učitel  

to podněcuje tím, že vymezí žákům prostor pro pohyb s nabídkou bezpečných 

činností) 

� využití tělovýchovných chvilek během vyučování 

� vyslechnutí názorů žáků o školní a mimoškolní pohybové činnosti a podpora těchto 

pohybových činností 

Pohybová aktivita má podle M. Krejčí (2005, s. 66) určité místo pro sociální učení: 

� „Prožívání a ovládání emocí 

� respektování individuálních rozdílů 

� kooperace, konkurence a zvládání konfliktů 

� přebírání rolí a jejich utváření 

� porozumění pravidlům a jejich dodržování.“ 

 

 

4.4  Emoční příprava žáků na školní zátěž 

 

Když dítě nastoupí do školy, nejčastějším požadavkem rodičů je, aby bylo dítě  

ve škole spokojené. Jaké podmínky musíme ve škole splňovat, abychom tento oprávněný 

nárok dodrželi? Musíme si uvědomit, co je pro pocit spokojenosti nutné dodržet. L. Prokešová 

(2005, s. 52) uvádí tyto atributy subjektivně prožívaného pocitu spokojenosti: 

� „opakovaný prožitek vlastní odezvy a dlouhodobě trvající možnost vlastního 

uplatňování“ (uvědomění si vlastní ceny pro skupinu a pro společné činnosti, možnost 

úspěchu a neúspěchu, který nesnižuje jeho postavení) 



 41

� „pocit zdraví“ (po stránce fyzické, psychické i sociální) 

� „vědomí možnosti vlastního vývoje“ (dítě je členem skupiny a má dobré vyhlídky  

do budoucna) 

Díky těmto atributům bude dítě mnohem lépe vnímat svoje pocity i pocity svých spolužáků, 

komunikovat s nimi, spolupracovat atd. Toto všechno podporuje poznání spojené s kladnými 

city a prožitky a pozitivní emoční naladění dětí.  

Vedle kognitivního rozvoje nesmí podle L. Prokešové chybět rozvoj emocí, které 

podporují žáky v sebedůvěře ve vlastní schopnosti, chápání pocitů druhých, vyrovnání, 

pochopení neúspěchu aj. Tento emoční rozvoj nesmí chybět v žádné výuce a navíc by měl 

předcházet školnímu vyučování tím, že bude součástí předškolního vzdělání.  

 



 42

5  Podíl emocí na úspěchu a neúspěchu žáků 

 

To, co cítíme, či jaké emoce prožíváme, je ovlivněno naší poznávací činností a nejvíce 

myšlením. Platí to i obráceně, emoce mají vliv na poznávací procesy. 

 Úspěšnost žáka je v pedagogickém slovníku J. Průchy (1998, s. 251) definovaná jako: 

„Zvládnutí požadavků kladených školou na jednotlivce, které se projevuje v pozitivním 

hodnocení žákova prospěchu. Produkt kooperací učitelů a žáků vedoucí k dosažení určitých 

vzdělávacích cílů. Tzn. školní úspěšnost není pouze dílem žáka, jeho schopností, píle aj., ale 

také dílem učitele, resp. součinnosti obou aktérů.“ Neúspěšnost žáka znamená, podle  

J. Průchy (1998, s. 249), „v pojetí pedagogiky a laické veřejnosti podprůměrné  

až nevyhovující výsledky při školním hodnocení vzdělávacích výsledků žáka.“ 

 J. Holt (1994, s. 40) si myslí, že úspěch je pro děti nezbytný, ale neměl by následovat 

hned po první dobře vykonané činnosti a neměl by být pořád: „Úspěch v sobě nese překonání 

překážek, snad i včetně myšlenky, že bychom mohli neuspět.“ Čím dříve dítě zjistí, že nemusí 

vždy uspět, tím lépe pak bude svůj neúspěch překonávat a usilovat o lepší výkony. Musíme 

však předcházet tomu, aby dítě nezažívalo pouze pocit neúspěchu. Každé dítě potřebuje prožít 

úspěch z dobře vykonané činnosti, který je viditelný a na který ho nemusí nikdo upozorňovat.  

 Výsledek výchovně vzdělávací činnosti se do velké míry hodnotí podle prospěchu 

jednotlivých žáků či celých tříd. J. Čáp (1980, s. 152)  si klade otázku: „Čím je působen 

školní prospěch a neprospěch a jak ho ovlivnit?“ Vysvětluje to tak, že prospěch a neprospěch 

žáků závisí na mnoha činitelích, které dělí do několika skupin: 

� Vnější činitelé   

- učivo a učební úkol 

- učitel a jeho působení (vlastnosti, vyučovací metody a postoj k žákům) 

- vnější podmínky nad rámec procesu učení (postoje ke vzdělání v rodině,  

osobní vztahy, emoční atmosféra, konflikty ve třídě a rodině, škola, ve  které 

vyučování probíhá, vybavení, pomůcky atd.) 

� Vnitřní činitelé    

- žákova motivace (zájem) a autoregulace 

- dovednosti, vědomosti a návyky 

- psychické procesy a vlastnosti 

- žákův přítomný stav 

- žákova metoda učení 



 43

- biologické podmínky ovlivňující činnost, učení, vlastnosti a přítomný stav 

žáka 

� Vzájemná interakce uvedených činitelů 

 

Z tohoto přehledu vyplývá, že emoce patří jak do vnějších, tak do vnitřních činitelů. Vnější 

činitelé představují kladnou  emoční atmosféru, kam spadá nekonfliktní, uvolněná  

a  klidná atmosféra školy, školní třídy a rodiny. Emoce v rámci vnitřních činitelů spadají  

do psychických procesů, které ovlivňují osvojování vědomostí, dovedností a návyků. 

Nepříznivý citový stav v souvislosti s konflikty v rodině či ve skupině vrstevníků může 

způsobit problémy a nedostatky ve vědomostech, dovednostech a návycích. Emoce mají vliv  

i na žákův přítomný stav.  Žákův stav se může zhoršit  například stavem úzkosti, strachu  

či smutku.  

 

 

5.1  Prožitek úspěchu a neúspěchu v závislosti na výkonu 

  

 Dá se předpokládat, že pokud je žákův výkon dobrý, zažívá pocit úspěchů a naopak. 

Avšak kolik ve škole úspěšných žáků je úspěšných i ve skutečném životě? Mnohdy se stává, 

že neproniknou jedničky, ale dvojky, či dokonce trojky. Školní úspěšnost tedy s životní 

úspěšností souvisí mnohem méně, než se zdá. I žáci s horším prospěchem mohou úspěšně 

dokončit vysokou školu.  

Položme si tedy otázku, jak moc je žákův výkon úspěchem či neúspěchem? J. Čáp se 

zaměřuje na intelektově podprůměrného žáka, který vnímá průměrnou známku a průměrný 

výkon za relativní úspěch, ale žák intelektově nadprůměrný to považuje za relativní neúspěch. 

Proto Čáp (1993, s. 247) rozlišuje: 

� „Žáka relativně neúspěšného“, jehož prospěch je výrazně nižší a nesouhlasí tak 

s úrovní jeho intelektových schopností. 

� „Žáka relativně úspěšného“, jehož prospěch je výrazně lepší, než bychom podle jeho 

schopností očekávali. 

Tato relativní úspěšnost podléhá vzájemnému vztahu mezi intelektovými  

a mimointelektovými podmínkami učení. Relativní neúspěšnost je spojena s nedostatkem 

emočního klimatu v sociokulturních podmínkách, s narušenou motivací, s chybami  



 44

ve výchově apod. Na relativním úspěchu má také podíl podnětné prostředí, nejvíce výchova 

dítěte se slabšími schopnostmi.  

 P. Dařílek (2003, s. 80) poukazuje na úspěch a neúspěch, který je daný určitou 

atribucí: „Atribuce se vztahuje k hledání příčin našeho chování nebo chování jiných lidí.“  

Lidé chápou úspěch jako něco, na čem se sami podílí například svým úsilím, schopnostmi aj. 

Neúspěch však přisuzují spíše vnějším vlivům, ke kterým patří nejčastěji špatný učitel či 

náhoda. Každý člověk, už od útlého věku, má potřebu dosáhnout úspěchu. A právě tato 

potřeba je motivací pro výkon člověka. P. Dařílek (2001, s. 84) dále uvádí, že „proti motivu 

dosáhnout úspěchu je kladen strach z neúspěchu.“ Tento pojem také vysvětluje J. Holt (1994, 

s. 43) ve svých výzkumech. Zjistil, že pokud děti neznají odpověď na nějakou otázku, „bojí 

se neúspěchu, pocitu, že zůstanou pozadu, bojí se, že jim někdo řekne, že jsou hloupé a že si 

budou samy myslet, že jsou hloupé.“ Proto u dítěte převládá snaha dosáhnout úspěchu  

a vyhnout se neúspěchu. Dítě, které má velkou potřebu dosáhnout úspěchu, si často vybírá 

úkoly, ve kterých bude s velkou pravděpodobností úspěšné.  

 Analýza příčiny výkonové motivace P. Dařílka objevila, že existují dvě skupiny žáků. 

První jsou žáci se snahou dosáhnout úspěchu. Svůj úspěch podle jejich názoru získávají  

na základě vlastních schopností a úsilí a neúspěch je daný jejich nedostatečným úsilím. 

Druhou skupinu tvoří žáci se sklonem vyhnout se neúspěchu. Myslí si, že neúspěch vychází  

z jejich nedostatečných schopností, a pokud zvýší svoje úsilí, mohou dosáhnout lepších 

výkonů.  

 

 

5.2 Emoční příčiny úspěchu a neúspěchu 

 

Jak poukázal P. Dařílek (podle Weinera), existují vnitřní a vnější příčiny úspěchu  

a neúspěchu. Větší podíl emocí se objevuje právě u vnitřních příčin (schopnosti, nálada, 

úsilí,…). U vnějších příčin (obtížnost úkolu, učitel, náhoda, rodina,…) se předpokládá malá 

intenzita emocí. Objevují se však i takové vnější příčiny neúspěchu, jejichž výsledkem jsou 

intenzivní emoce zlosti.  Jak uvádí P. Dařílek (2003, s. 86), „další výzkumy ukázaly (Werner 

aj., 1980; Werner – Graham – Chander, 1982), že základní afekt pro úspěch je radost  

a základní afekt pro neúspěch je zklamání. Afektivní prožitky jsou také ovlivněny vnitřními  

a vnějšími atribucemi po úspěchu a neúspěchu.“ Například afekt uspokojení se častěji 

objevuje při úspěchu z vnitřní příčiny než z vnější, stejně tak pocit viny  při neúspěchu 

z vnitřní příčiny.  



 45

Jaké emoce provází úspěch a neúspěch? Uvedeme si příklad od P. Dařílka (2003,  

s. 86), který zpracoval ,,atribuční analýzu úspěchu a neúspěchu doprovázenou emočními 

prožitky:“ 

� Pokud někdo dosáhne úspěchu, prožívá pocit radosti a uspokojení. Když se navíc bude 

snažit a vynaloží úsilí, aby úspěchu dosáhl, objeví se pocit uvolnění a spokojenosti. 

� Pokud je však někdo neúspěšný, dostaví se pocit frustrace a rozčarování. Jestliže  

je člověk neúspěšný a navíc se dost nesnažil, nemine ho pocit viny a hanby. Mohou se 

však objevit i myšlenky na vlastní neschopnost a nezvládnutelnost úkolu, což se 

projevuje v nízkém sebehodnocení a beznaději.  

 

 

5.3 Vliv psychické zátěže 

 

Psychickou zátěží se zabývá M. Macháček a považuje ji za velkou hrozbu společnosti. 

Je zdrojem úzkosti, pocitů nejistoty a nedostatečné spokojenosti, narušuje duševní harmonii  

a další funkce organismu. Psychická zátěž je důsledkem rušivého prostředí, přemírou 

požadavků, velkého množství informací, nepříznivého vlivu sociálních vztahů a také  často 

vede k chybnému výkonu a rozhodování.   

Zátěž je součástí našeho života. Podle I. Stuchlíkové máme určitou vrozenou výbavu, 

jak se s ní vyrovnat. Mezi tu samozřejmě patří i emoce. Jsou to tzv. vrozené emoce, kam patří 

stenické emoce (hněv, strach,…), které zvyšují naši aktivitu a připravují organismus  

na reakci, a astenické emoce (smutek,…), které snižují tělesnou aktivitu  a tlumí náš 

organismus. Reakci na nadměrnou zátěž čili stres uvádí M. Machač, H. Machačová  

a J. Hoskovec (1985, s. 63): „Stres  je síla, působící na fyzikální objekt či systém, který se 

přivádí do stavu napětí. V závislosti na velikosti síly může vzniknout dočasná či trvalá, 

funkční nebo strukturální porucha systému. Stres v tomto smyslu odpovídá českému termínu 

zátěž.“ 

Tu popsali Stuchlíková a Macháček (podle Selye) jako adaptační (stresový) syndrom, který 

má tři fáze: 

� poplachovou – příprava těla na zátěž 

� rezignace – přivykání organismu na dlouhodobou zátěž 

� vyčerpání – selhání schopnosti organismu odolávat zátěži 



 46

Stres je úzce spjat s emocemi a to hlavně v otázce, jak se člověk vyrovnává  

s vlivem negativních emocí na jeho výkon? M. Machač, H. Machačová a J. Hoskovec (1985, 

s. 65) zmiňují studii, která ukázala, že „výkon člověka ve stresových podmínkách se 

kvalitativně liší od výkonu téhož člověka v podmínkách relativního klidu.“ 

I. Stuchlíková (2005, s. 30) se dále zaměřuje na tři hlavní strategie zvládání nadměrné 

zátěže:  

� „Řešení problému, který zátěž způsobil 

� zvládnutí emocí, které stres provázejí 

� úniková reakce (prostý únik, vyhnutí se písemce, únik do nemoci atd.).“ 

Pokud se člověk naučí určité techniky řešení problémů či zvládnutí emocí, mohou být tyto 

strategie ve zvládání zátěže velmi účelné, efektivní a hlavně realizovatelné.  

 Zátěž člověka provází od dětství a nikdy nemůžeme říct, jestli je dobrá, či špatná. 

Záleží na tom, jak se s ní každý vyrovná. Dítě se postupně učí vyrovnávat a odolávat zátěži, 

právě díky zkušenostem se  zátěžovými situacemi. Pokud dítě nezvládne nějakou zátěžovou 

situaci, vyvolají se u něj negativní emoce spojené s pocitem neúspěchu. Musíme však dítě 

nechat, aby si tuto zátěž prožilo, a tak do budoucna vědělo, jak ji zvládat. Pak lze 

předpokládat, že úspěch ze zvládnutí nějaké zátěže vyvolá kladné pocity. (I. Stuchlíková, 

2005) 



 47

6 Možnosti práce s emocemi 

 

V úvodu diplomové práce se objevuje citace, která naznačuje potřebu prožít negativní 

emoce. Je to důležité proto, abychom je mohli pochopit, přijmout, vyrovnat se s nimi a hlavně 

jim předcházet.  

Současná generace dětí a mládeže je podle R. Portmannové zaměřena na sebe a roste  

u ní zlost a agresivita. Žáci mají málo sociálních zkušeností a nedokáží své emoce dobře 

ovládat. S tím souvisí i malá schopnost navazování pozitivních sociálních vztahů, řešení 

konfliktů, zapojení se do skupin apod. Je tedy na pedagogických pracovnících, aby se na tento 

problém zaměřili a začali ho řešit. Pedagogická snaha nalézt vhodné a účinné opatření je však 

velmi malá. Vše se většinou odehrává na úrovni slovní, a to formou napomínání a hledání 

původců konfliktů. R. Portmannová (1993, s. 11) uvádí: ,,Pedagogická činnost je silně 

orientovaná na harmonizaci, při níž jde spíše o to vyhnout se konfliktům, než o vážné řešení 

problémů.“ Z toho vyplývá fakt, že pedagogická práce se zlostí, agresivitou a dalšími 

emocemi je nezbytná. Nejedná se však o odstraňování či odnaučování negativních emocí. 

Spíše se jedná o získávání zkušeností díky reakcím okolí na určité emoční projevy.  

Jedna možnost, jak pracovat se zlostí a agresivitou, je uvedena v práci R. Portmannové 

(1993, s. 13): ,,Jsou to interakční hry a cvičení. Hry poskytují dětem a mládeži otevřené 

interakční systémy, které jim umožňují získat zkušenosti se sebou samými i s druhými. Mohou 

vložit do herní situace vlastní pocity a potřeby, mohou jednat aktivně a otevřeně – a beze 

strachu tak zakusit důsledky svého jednání.“ Do této skupiny her můžeme zařadit i sociální 

hry bez soutěživého charakteru vyvolávajícího psychické napětí. Interakční hry vedou děti 

k porozumění sobě samému, k ovládání a odbourávání zlosti a agresivity, k posílení vlastní 

hodnoty, k poznání prvků zlosti apod. Před samotnou hrou musíme žáky na tyto aktivity 

připravit a naladit. Velmi důležitá je klidná a důvěryhodná atmosféra bez jakéhokoliv nucení 

k činnosti. Nezbytný je také volný čas na hovory o zkušenostech a prožitcích ze hry. Pokud si 

pedagog některou hru vybere, měl by si ji sám vyzkoušet.  

Další, kdo pracuje s různými projevy zlosti, je J. Křivohlavý. Ten rozpracoval několik 

forem řešení krizových situací a hlavně se zabývá tím,  jak děti naučit tvořivě zvládat hněv  

a zlost. Jedná se o slovní vyjádření zlosti, o ukázky situací zlosti a hněvu a jejich následné 

řešení. Jeho práce také obsahuje praktické rady pro zvládání hněvu a zlosti například: ,,Co 

dělat, když nás někdo nechtěně rozzlobí, pět kroků boje s vlastním hněvem, zvládání těžkých 

forem nedorozumění vedoucích k výbuchu vzteku a agresi apod.“ (J. Křívohlavý, 2004, s. 76). 



 48

Mezi negativní emoce však nepatří pouze zlost, ale také úzkost a strach. Překonáváním 

těchto pocitů se zabývá A. Bacus. Strach u dětí se může začít vyvíjet díky špatné reakci 

rodičů na dětský strach. A. Bacus se ve své práci orientuje především na  doporučení  

pro rodiče dětí, u kterých se strach či úzkost objevuje. Samozřejmě z ní mohou čerpat  

i pedagogičtí pracovnicí, kteří s dětmi pracují. Tyto činnosti však většinou vyžadují bližší 

vztah dítěte a dospělého. Objevuje se zde i význam sebeúcty a rozvíjení sebedůvěry 

v jednotlivých etapách vývoje. V závěru se nachází i možnost zjištění, zda je dítě na správné 

cestě k sebedůvěře.  

Další teorii, týkající se nejčastější formy strachu, uvedli D. Krowatschek a H. Domsch 

(2007, s. 7): ,,Mnoho dětí a mladistvích trpí strachem z toho, že dostanou špatné známky, 

špatně napíšou písemku nebo test, a proto se často škole vyhýbají.“ Publikace je určena  

pro děti, rodiče i učitele, kteří se setkávají s projevy typickými pro tyto strachy. Ukazuje to, 

co vyvolává strach ze školy, a pomáhá hledat východiska, jak mu čelit. Můžeme zde zjistit, 

jak překonávat problémy se vstáváním do školy, se strachem z odloučení a hlavně jak zmenšit 

strach ze známkování a zkoušení.  

Jak čelit a předcházet úzkostem a strachům, zpracoval J. Vymětal. Seznámíme se zde  

i s postupy, jak nadměrnou úzkost a strach tišit, zmenšovat, případně i odstraňovat.  

J. Vymětal (2004, s. 151) říká, že ,,prevence vzniku nadměrné úzkosti a strachu z pohledu 

vnitřní, tedy především emoční stability znamená vytvoření takového sebevědomí, které 

obsahuje vědomí vlastní hodnoty a zdravé sebevědomí.“ Míra sebevědomí však musí být  

v normě, nadměrné sebevědomí vede k sebestřednosti. V zásadě platí pravidlo, že každý 

člověk má zacházet a hovořit s druhými lidmi tak, jak by si přál, aby se chovali k němu.  

Při překonávání těchto pocitů vycházíme podle J. Vymětala (2004, s. 160) vždy z pravidel: 

� ,,Dítěti dodáváme pocit bezpečí a jistoty. 

� Zvýšíme sebevědomí a sebedůvěru dítět. 

� Přímé překonávání úzkosti a nadměrného strachu. 

� Zhodnocení výsledků a snahy dítěte.“ 

Využívají se také různé taktiky vyrovnávání se s emocemi. Vyskytuje se zde i překonávání 

konkrétních strachů, například strach z lékařů a z nemocnice.  

 

 Zlost, strach a úzkost jsou pouze určitou složkou z velkého spektra pocitů u dětí. Další 

je radost, štěstí, láska,… S. Pfeffer (2003, s. 7) uvedl, že ,,už v mateřské škole pozorujeme, že 

se dětem nedostává dostatek příležitostí, jak vyjádřit city, a pokud děti city vyjadřují, jde 

většinou o city negativní.“ Proto by už mateřská škola měla podporovat emoční výchovu dětí, 



 49

aby se naučily se svými city zacházet. Díky tomu můžeme předcházet výrazným projevům 

zlosti a pozdějšímu násilí. S. Pfeffer poskytuje množství nápadů a námětů pro emoční 

přípravu dětí už v mateřské škole. Především se jedná o verbální vyjadřování pocitů v rámci 

her a činností. Tyto nápady nám mohou pomoci rozvíjet emoční a sociální schopnosti co 

nejdříve. Dítě si pak v jednání a chování může vybrat z velkého okruhu možností. S. Pfeffer 

pracuje především se základními důležitými emocemi, jako je radost, zlost, hněv, agrese, 

štěstí, smutek, láska, strach a odvaha.  

 

 Pro dobré zvládání emocí je velmi důležitá psychická stabilita či odolnost, kterou 

můžeme také rozvíjet pomocí různých činností a her. Jsou to opět hry interakční, které uvádí 

R. Portmannová (2001, s. 10): ,,Hry pro posílení psychické odolnosti mají děti, mládež 

 i dospělé podněcovat k tomu, aby tematizovali lidské stránky, aby objevovali vlastní silné 

stránky a slabosti apod.“ Hry také umožňují žákům prožívat emocionální pocit blaha  

a radosti. U dětí se pak zvyšuje sebejistota a vědomí vlastní hodnoty.   

 

 Určitě existuje celá řada dalších publikací zaměřujících se na určité emoce či  

na problémy, které s nimi souvisí. Je tedy na každém pedagogovi, rodiči nebo na dospělém, 

který pracuje s dětmi, jak bude s emocemi dětí pracovat.  

 

 Co bychom však mohli pokládat za nedostatečně prodiskutované, je problém zařazení 

těchto prvků do průběhu vyučovacího procesu. Už v Rámcovém vzdělávacím programu by 

měla být vyčleněna oblast či kompetence, která řeší aktuální emocionální problémy žáků. 

Některé kompetence předkládá ve své publikaci L. Prokešová, ty jsou uvedeny ve třetí 

kapitole.  

 Z toho vyplývá fakt, že zvyšující se negativní emoce, hlavně ve školství, nemůžeme 

neustále  přehlížet, ale musí se akutně řešit.   



 50

7 Charakteristika výzkumu 

 

Výzkum je zaměřen na emoce žáků na 1. stupni základní školy. Jedná se především  

o žáky třetích, čtvrtých a pátých ročníků, kteří jsou schopni se lépe vyjádřit a vyznat se  

ve svých emocích než žáci nižších ročníků. Starší žáci mají také více zkušeností s různými 

situacemi, kde se emoce objevují a poznávají jejich různé podoby.  

Výzkum se týká základních typů emocí, respektive nejčastěji se objevujících emocí  

u žáků. Stěžejním  bodem výzkumu je zjištění zkušeností žáků s jednotlivými emocemi, 

orientace ve svých emocích a výskyt těchto emocí.  

 

 

7.1 Cíle a úkoly výzkumu 

 

Hlavním cílem výzkumu, který jsem zařadila do své diplomové práce,  je zjistit, jak  

se žáci orientují ve svých emocích a v jaké míře a podobě se určité základní emoce u žáků  

na 1. stupni základní školy objevují.  Ve výzkumu jsem se tedy pokusila zachytit základní 

emoce jako úzkost a strach, radost a štěstí, zlost a vztek.  

Dílčím cílem je zjištění dalších příčin emocí a toho, co s nimi bezprostředně souvisí. 

V tomto cíli se zaměřuji na zvídavost, která nepatří přímo mezi emoce, ale může být příčinou 

či  součástí některých základních emocí.  

Úkolem této práce je také zjistit, zda jsou nějaké rozdíly v prožívání a chápání emocí 

podle pohlaví, podle určitých typů základních škol a podle věku.  

Výzkum je  zaměřen na výskyt emocí nejenom ve školním, ale i domácím prostředí. 

Věnuje se problematice jednotlivých emocí ve všech předmětech i v rámci celkového 

školního a rodinného prostředí.  

 

 

7.2 Popis zkoumaného vzorku 

 

Na výzkumu se podílelo 133 žáků prvního stupně ze tří základních škol. Získávání 

zkoumaného vzorku proběhlo v červnu roku 2009 u žáků třetích, čtvrtých a pátých ročníků  

na vesnických malotřídních školách ZŠ Trnava a ZŠ Koněšín, na vesnické plnoorganizované 



 51

škole ZŠ Rudíkov a na městské plnoorganizované škole ZŠ Hálkova v Olomouci. Dotazník 

byl vyplňován po domluvě s řediteli a pedagogy, v jejichž třídách výzkum proběhl.  

Z celkového počtu 133 dotazovaných je 69 dívek a 64 chlapců.  

 

Tab. 1 Počet žáků v jednotlivých ročnících a školách  

 

Škola Městská Vesnická Celkem 
Třída Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci D + Ch 

3. 10 11 6 14 16 25 41 
4. 15 10 15 12 30 22 52 
5. 12 8 11 9 23 17 40 

Celkem 37 29 32 35 69 64 133 
Celkem         

(dívky a chlapci) 
66 67 133  

 

 

7.3 Popis jednotlivých škol 

 

Výzkumu se zúčastnily čtyři základní školy. Jedná se o jednu městskou školu ZŠ 

Hálkovu v Olomouci a tři vesnické školy ZŠ Ludvíka Svobody v Rudíkově, ZŠ Trnava a ZŠ 

Koněšín.  

ZŠ Hálkova v Olomouci má od roku 2006 status fakultní základní školy  

a zřizovatelem školy je Statutární město Olomouc (dohoda uzavřena s Pedagogickou fakultou 

UP Olomouc). Škola má 14 tříd na prvním, 8 tříd na druhém stupni školy a 5 oddělení školní 

družiny. Celkem školu navštěvuje 513 žáků, z toho 311 žáků prvního a 202 žáků druhého 

stupně. Stanovená kapacita je 570 žáků. 

Ve školním roce 2005/2006 byl na škole zřízen Klub rodičů mimořádně nadaných 

žáků a herní klub. Škola je vedena v seznamu vzdělávacích institucí akreditovaných MŠMT 

v systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Škola spolupracuje se společností 

Mensa ČR a s PPP v Olomouci. Týmová spolupráce učitelů má vliv na vzájemné poznávání, 

vstřícnou komunikaci, odstraňování stereotypů i přehodnocování priorit. 

 

ZŠ Ludvíka Svobody v Rudíkově je úplná škola s 1. – 9. postupným ročníkem.  

Ve školním roce 2008/2009 docházelo do školy 137 žáků. Součástí školy je školní jídelna  

a školní družina. Budova školy byla dostavěna v roce 1975 a díky své konstrukci byla velmi 



 52

energeticky náročná. V roce 2008 – 2009 došlo díky aktivitě Obecního úřadu Rudíkov  

k získání dotací z EU na zateplení školy.  V návaznosti na tuto akci se škola prostřednictvím 

OÚ Rudíkov zapojila do regionálního operačního programu NUTS2 Jihovýchod, a to do části 

určené k modernizaci školní výuky. Projekt byl schválen a ve třídách byl vyměněn žákovský 

nábytek, školní tabule, byly nainstalovány projektory, promítací plátna, pracoviště učitele 

bylo vybaveno počítačem a některé učebny vybaveny interaktivními tabulemi.  

Škola nyní využívá 9 tříd a 5 odborných pracoven. Vzhled školy je moderní, žáci 

využívají široké chodby i dobré hygienické zázemí. 

Žáci mohou rovněž využívat prostornou tělocvičnu, dílny, keramickou učebnu 

vybavenou pecí a hrnčířským kruhem, počítačovou učebnu s neustálým neomezeným 

připojením k internetu, žákovskou i učitelskou knihovnu. Internet je rozveden do všech tříd  

a kabinetů. 

K aktivnímu využití přestávek žáci využívají vestibul školy se stoly na stolní tenis,  

za pěkného počasí mohou využít dlážděných prostor za školou. Ke sportovní činnosti je  

k dispozici tělocvična, velké travnaté hřiště a malé hřiště na odbíjenou a košíkovou.  

Školu navštěvují žáci z Rudíkova a z dalších devíti okolních obcí. 

  

 ZŠ Trnava, jejíž součástí je i mateřská škola, je školou malotřídní složenou ze dvou 

tříd. Základní škola může mít až 38 žáků v pěti ročnících. Součástí školy je také školní 

družina a školní jídelna. Základní škola byla postavena v roce 1885. Zřizovatelem školy je 

obec Trnava, která pokrývá náklady na její provoz. Školu mohou navštěvovat i děti z okolních 

obcí.  

 

 ZŠ Koněšín je také malotřídní škola se dvěma třídami a pěti ročníky. Součástí základní 

školy je také mateřská škola. Děti po ukončení pátého ročníku pokračují v plnění povinné 

školní docházky v obci Vladislav. Ve školním roce 2008/2009 navštěvovalo školu 23 dětí. 

Základní škola má školní jídelnu a školní družinu. Na škole probíhají bohaté mimoškolní 

aktivity.  

  

 

7.4 Výzkumná metoda 

 

Pro tento výzkum byla použita diagnostická metoda dotazníku. Dotazník týkající  

se emocí žáků 1. stupně základní školy s názvem „Naše pocity“ byl vypracován,  



 53

na podkladech mnoha autorů, kteří se ve svých pracích zabývají problematikou základních 

emocí u dětí tohoto věku.  

Dotazník je sestaven z otázek, u kterých se používá forma písemných vyjádření. 

Zaměřuje se na zjišťování faktů o respondentovi, poznání jeho postojů, hodnot, názorů, 

mínění apod. V tomto dotazníku jsou respondenty žáci třetích, čtvrtých a pátých ročníků. 

Prvotně vytvořený tzv. zkušební dotazník byl ověřen v předvýzkumu u několika žáků 

požadovaných věkových kategorií. První testovaný dotazník sestával z 20 otázek. V průběhu 

vyplňování byli žáci upozorněni na některé nepřesné dotazy, které byly později upraveny  

pro snazší pochopení. Některé otevřené otázky, na které žáci neopověděli, byly nahrazeny 

otázkami uzavřenými či polozavřenými. Společně s žáky bylo také zjištěno, že některé otázky 

měly více položek, tudíž nevěděli, na kterou z nich mají odpovědět. Proto následovalo 

rozhodnutí tyto otázky rozdělit. Výsledný počet se ustálil na konečných 22 otázkách. 

Největší problém měli žáci hned s první otázkou, ve které měli popsat jednotlivé 

emoce, proto bylo nezbytné žáky upozornit na to, aby vycházeli ze svých zkušeností, a že tyto 

pocity zažívají téměř denně.  

 Otázky použité v dotazníku: 

1. Uzavřené otázky, které nabízejí žákovi volbu mezi dvěma a více možnými 

odpověďmi: 

a) Polynomické výběrové, které umožňují volbu jedné odpovědi z více variant. 

Jedná se o otázku číslo 2, 5, 6 (1. část), 11, 12, 14, 15, 18 (1. část), 19 a 20.  

b) Polynomické výčtové, kde má žák možnost vybrat více odpovědí.  

Jedná se o otázku číslo 4, 9, 13, 16, 17, 21 a 22. 

2. Polootevřené (polouzavřené) otázky nabízí žákovi několik variant, ale ponechávají mu 

možnost pro doplnění vlastní varianty. 

Jedná se otázku číslo 3, ale také otázka číslo 9, 13, 16, 17, 21, kde mohou žáci vybírat 

z více odpovědí, ale i doplnit vlastní odpověď.  

3. Otevřené otázky, které žákům poskytují naprostou volnost pro samostatné vyjádření.  

Jedná se o otázku číslo 1,  6 (2. část), 7, 8, 10 a 18 (2. část). 

 

Otázky se týkají základních emocí žáků, které jsou předkládány žákům ve dvou 

podobách: 

� První základní emocí je strach, kde velkou roli hraje úzkost, která je také určitou 

podobou strachu.  Proto jsou spojeny v jednu oblast strach a úzkost. 



 54

� Druhou emocí je radost, jejíž nejsilnější podobou je pocit štěstí (viz kapitola základní 

emoce).  

� Třetí emoce, která patří mezi ty nejzákladnější, je hněv. V dotazníku jsou však 

uvedeny jeho slabší a silnější podoby - zlost a vztek. 

Další otázky se týkají zvídavosti. Ta může být nejen součástí, ale také příčinou vzniku 

dalších emocí. Pro lepší pochopení pro žáky je tato oblast v dotazníku nazvaná jako 

zvědavost.  

První část otázek se soustřeďuje na to, jestli se žáci orientují ve svých emocích  

a dokáží základní emoce charakterizovat a poznat. Také se soustřeďuje na výskyt těchto 

základních emocí v jednotlivých předmětech. Druhá část je zaměřena na radost a štěstí, třetí 

část na zvídavost, čtvrtá část na strach a úzkost a poslední pátá část na zlost a vztek. Ve druhé 

části se objevuje otázka zaměřená na úspěch a neúspěch. V té je snaha ověřit, zda má úspěch 

či neúspěch nějakou souvislost s emocemi.  

 

 

7.5 Postup šetření 

 

Sběr dat byl proveden v červnu roku 2009, v průběhu dvou týdnů na jednotlivých 

typech škol. Dotazník určený žákům třetích, čtvrtých a pátých ročníků byl vyplňován v celé 

vyučovací jednotce, aby měli žáci dostatek času na jeho vypracování. Dotazník měl dvě 

provedení. První bylo určeno žákům třetích ročníků, kteří mají méně povinných vyučovacích 

předmětů. Druhé provedení bylo pro žáky čtvrtých a pátých ročníků, jejichž povinné 

předměty se shodují. Jednotlivá provedení se lišila pouze v otázkách, kde se objevovaly 

povinné předměty.  

Žákům byly zadány přesné instrukce nutné k vyplnění dotazníku. Žáci byly přesně 

seznámení s tím, co je čeká, že se nemají čeho bát a že jejich odpovědi jsou určeny pouze  

pro výzkum diplomové práce. V rámci zadávání dotazníku došlo i k objasnění, čeho se bude 

dotazník týkat a co je předmětem šetření. Dotazník také obsahuje úvodní slovo 

k respondentovi, které bylo hned na začátku společně přečteno a vysvětleno: 

Milí žáci, 

připravila jsem si pro Vás následující dotazník, kterým zjistím, jak se ve škole cítíte.  

Dotazník je zcela anonymní. Dotazník není test – nemá správné ani špatné odpovědi. Vyjadřuj 

pouze svůj názor, ať je jakýkoliv. Pozorně si přečti zadání otázky, pak u každé z otázek 

zakroužkuj odpověď nebo odpovědi z nabídky, které podle Tebe nejlépe odpovídají Tvému 



 55

mínění. V otázkách, kde nejsou nabídnuté odpovědi, odpověď dopiš. Pokud si nebudeš vědět 

rady, paní učitelka Ti ráda poradí. Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.    

Po úvodním seznámení s dotazníkem bylo přistoupeno k samotnému vyplňování 

dotazníků. Nejprve byli žáci upozorněni, aby vyplnili třídu a pohlaví. Důležité bylo  

i připomenutí způsobu značení. Začátek vyplňování byl zaměřen na první otázku. Jedná se  

o nejobtížnější otázku v dotazníku a mohla by se zde vyskytnout určitá nejasnost. 

Následovalo povzbuzení, aby žáci napsali to, co si opravdu myslí. Nebyly jim prezentovány 

žádné příklady, abychom žáky v odpovědích neovlivňovali. Poté začali samostatně pracovat 

na dotazníku.  

V průběhu práce jsem byla přítomna a žáci se tedy mohli zeptat  

na jakoukoliv nejasnost. Problémy byly řešeny s každým žákem samostatně. Bylo velmi 

důležité, aby žáci vycházeli ze svých zkušeností. Při objasňování některých otázek se muselo 

dbát na to, aby se nepředkládaly žákům žádné příklady.  

 Na vyplnění dotazníku měli žáci jednu vyučovací hodinu, tedy 45 minut. Ve třetích 

ročnících byl tento čas zcela vyčerpán. Ve čtvrtém ročníku měla většina žáků do 35 minut 

dotazník hotový a v pátém ročníku do 25 minut.  

 

 



 56

8 Hypotézy 

 

1) Předpokládáme, že emocionální stavy budou ovlivněny pohlavím. 

Je obecně známo, že existují určité pohlavní rozdíly ve vnímání, vyjadřování a také 

vybavování emocí a emočních zážitků. Podle L. Motlové a F. Koukolíka (2006, s. 97)  

,,si ženy rychleji vybavují emočně zabarvené vzpomínky.“ Tyto vzpomínky jsou u žen 

mnohem živější a intenzivnější než u mužů. Také více uvažují o svých emočních 

zkušenostech. Jsou více citově založené, dokáží své emoce lépe vyjádřit a dát je najevo 

ostatním. Další rozdíly v pohlaví, jako lepší ovládání citových projevů u chlapců a naopak 

větší schopnost empatie u dívek, předkládá O. Čačka.  

 

2) Předpokládáme, že emocionální stavy budou ovlivněny věkem. 

M. Nakonečný se zmiňuje o tom, že emoce a city se v průběhu vývoje, tedy s přibývajícím 

věkem, diferencují. Z vrozených emocionálních reakcí a citových složek se v rámci vývoje 

vytváří bohatý citový život. Jak již bylo uvedeno v kapitole o vývoji emocí. Některé emoce se 

s věkem mění, některé se zvýrazňují, zmírňují či ustupují.  

 

3) Předpokládáme, že emocionální stavy budou ovlivněny druhem školy. 

Emoce velmi ovlivňují změny ve společenském vývoji. Tím se zabývá M. Nakonečný (2002, 

s. 180), který tvrdí: ,,Ontogenezi emocí nelze chápat jako vývoj individua, nýbrž jako vývoj 

jedince v určitém sociokulturním prostředí.“ Domníváme se tedy, emoce se budou díky 

rozdílnému okolnímu a sociálnímu prostředí určitým způsobem lišit.  



 57

9 Výsledky a hodnocení výzkumu 

 

První část otázek se zaměřuje na orientaci v emocích a výskyt jednotlivých emocí 

v povinných předmětech.  

Tabulky 2 – 5 uvádějí odpovědi na otázku č. 1: ,,Popiš tyto emoce - úzkost a strach, 

radost a štěstí, zlost a vztek a zvědavost.“ 

V této otázce se žáci často snažili popisovat pocity více způsoby, aby je co nejpřesněji 

vyjádřili.  

Úzkost a strach žáci nejvíce popisovali v podobě jednotlivých druhů, například strach 

z písemky, strach ze špatné známky, strach ze tmy, strach ze samoty apod. Z těchto odpovědí 

nejvíce převažovala odpověď ,,strach z někoho či něčeho“ (24,06 %), tedy obecné vyjádření 

strachu. Dále žáci uváděli psychické projevy, co prožívají při úzkosti a strachu a co se jim 

vybaví, když si na něj vzpomenou. Jedná se o odpovědi jako ,,mám špatný pocit, cítím se 

stisknutá, nic mě nebaví, bezmoc atd.“ Fyziologické projevy jsou reakce organismu na pocit 

úzkosti a strachu například třes, pláč, husí kůže, svírání žaludku, srdce, zrychlený dech,… 

Fyziologické projevy jsou  doprovázeny určitou odezvou na podnět.  

 V popisu radosti a štěstí se žáci opět nejčastěji zaměřovali na líčení druhů radosti  

a strachu. Patří sem radost z dobré známky, z prázdnin, z dárku, z výhry, z úspěchu atd. Žáci 

předkládali jak konkrétní formy radosti, tak i obecné (12,7 %): ,,Něco se mi povede, něčeho 

dosáhnu, když udělám něco dobře, někomu se daří atd.“ Mezi fyzickými projevy najdeme 

smích, pláč, obětí, skákání apod. Psychickou stránku radosti a štěstí žáci popisovali takto: 

,,Jsem nedočkavá, zvědavá, veselá, mám krásný pocit, jsem spokojen,…“ 

V tabulce 4, která uvádí výsledky popisu emoce úzkosti a strachu, vidíme, že vysoké 

hodnoty nejsou jen v kategorii druhů zlosti a vzteku, ale také v psychických projevech. Druhy 

zlosti a vzteku ve formě obecné (14,29 %) popisovali žáci takto: ,,Něco se mi nedaří, někomu 

se nedaří, když se děje nějaká nespravedlnost atd.“ Konkrétní druhy zlosti a vzteku 

charakterizovali žáci jako zlost ze špatné známky, z poznámky, z ublížení, z pomluvy, 

z provokace apod. Psychické projevy zlosti a vzteku se u žáků nejčastěji projevují ve formě 

naštvání, zuření, rozčilování, vztekání, zlobení atd. Fyzické projevy žáci líčili jako pláč, řev, 

praní se, mračení, dupání a jiné.  

V tabulce 5 se dozvíme, že žáci jsou nejvíce zvědavi na to, co dostanou za dárek,  

za známku, jestli se bude psát písemka. To vše patří do druhů zvídavosti. Zjevné fyziologické 

projevy zvídavosti jsou vyptávání se, nakukování, poslouchání za dveřmi apod. Žáci také 



 58

odpovídali: ,,Jsem šťastná, veselá, zvědavá, bojím se, jsem netrpělivý,…“ tyto projevy patří 

mezi psychické. Zvídavost žáci podle výsledků definovali často v obecné rovině (24,81 %), 

například ,,chci něco vědět, zjistit, zajímá mě, co je nového, získání informací apod.“ Tyto 

výsledky jsou uváděné v oblasti druhu zvídavosti.  



 59

Tab. 2  Uvádí výsledky popisu emoce úzkosti a strachu (otázka č. 1) 

Škola 
Městská          

Dívky Chlapci  a – druhy úzkosti a strachu   

Třída 
a b c d a b c d  b – fyziologické projevy úzkosti a strachu 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %  c – psychické projevy úzkosti a strachu  
3. 4 3, 00 4 3, 00 4 3, 00 0 0 7 5, 26 5 3, 75 2 1, 50 0 0  d – bez odpovědi úzkosti a strachu   
4. 7 5, 26 3 2, 26 2 1, 50 3 2, 26 5 3, 75 5 3, 75 5 3, 75 1 0,75         
5. 6 4, 51 6 4, 51 9 6, 77 1 0, 75 4 3, 00 3 2, 26 4 3, 00 0 0         

Celkem  17 12,78 13 9, 77 15 11,28 4 3, 00 16 12, 03 13 9, 77 11 8, 27 1 0,75         
Celkem 
D+Ch 

33 24,81 26 19, 55 26 19,55 5 3, 76 
          

Škola 
Vesnická          

Dívky Chlapci         

Třída 
a b c d a b c d         

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %         
3. 5 3, 75 0 0 0 0 1 0, 75 10 7, 52 0 0 1 0, 75 1 0,75         
4. 24 18,05 0 0 0 0 0 0 6 4, 51 0 0 0 0 1 0,75         
5. 10 7, 52 0 0 0 0 2 1, 50 7 5, 26 1 0, 75 2 1, 50 0 0         

Celkem  39 29,32 0 0 0 0 3 2, 26 24 18, 05 1 0, 75 3 2, 26 3 2,26         
Celkem 
D+Ch 

63 47,37 1 0, 75 3 2, 26 6 4, 51   
          

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci 

Třída 
a b c d a b c d a b c d 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 

3. 9 6, 77 4 3, 00 4 3, 00 1 0, 75 18 13, 53 5 3, 76 3 2, 26 1 0,75 27 20,30 9 6,77 7 5, 26 2 1,50 

4. 31 23,30 3 2, 26 2 1, 50 3 2, 26 11 8, 27 5 3, 76 5 3, 76 3 2,26 42 31,58 8 6,02 7 5, 26 5 3,76 
5. 16 12,03 6 4, 51 9 6, 77 3 2, 26 11 8, 27 4 3, 00 6 4, 51 0 0 27 20,30 10 7,52 15 11,28 4 3,00 

Celkem  56 42,11 13 9, 77 15 11,28 7 5, 26 40 30, 10 14 10,53 14 10,53 4 3,00 96 72,18 27 20,30 29 21, 8 11 8,27 
Celkem 
D+Ch 

96 72,18 27 20, 30 29 21, 8 11 8, 27 
          



 60

 Tab. 3 Uvádí výsledky popisu emoce radosti a štěstí (otázka č. 1) 

Škola 
Městská          

Dívky Chlapci         

Třída 
a b c d a b c d  a – druhy radosti a štěstí    

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %  b – fyziologické projevy radosti a štěstí  
3. 5 3, 76 4 3, 00 2 1, 50 0 0 9 6, 77 1 0,75 5 3, 76 0 0  c – psychické projevy radosti a štěstí  
4. 7 5, 26 3 2, 26 2 1, 50 3 2,26 6 4, 51 2 1,50 2 1, 50 1 0,75  d – bez odpovědi      
5. 6 4, 51 6 4, 51 7 5, 26 1 0,75 7 5, 26 0 0 6 4, 51 0 0         

Celkem  18 13,53 13 9, 77 11 8, 27 4 3,00 22 16,54 3 2,26 13 9, 77 1 0,75         
Celkem 
D+Ch 40 30,10 16 12,03 24 18,05 5 3,76           

Škola 
Vesnická         

Dívky Chlapci         

Třída 
a b c d a b c d         

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %         
3. 5 3, 76 1 0, 75 2 1, 50 2 1,50 10 7, 52 0 0 4 3, 00 1 0,75         
4. 14 10,53 1 0, 75 4 3, 00 0 0 10 7, 52 0 0 3 2, 26 2 1,50         
5. 12 9, 02 0 0 1 0, 75 1 0,75 7 5, 26 2 1,50 2 1, 50 1 0,75         

Celkem  31 23,31 2 1, 50 7 5, 26 3 2,26 27 20,30 2 1,50 9 6, 77 4 3,00         
Celkem 
D+Ch 58 43,61 4 3, 00 16 12,03 7 5,26           

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci 

Třída 
a b c d a b c d a b c d 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 10 7, 52 5 3, 76 4 3, 00 2 1,50 19 14,29 1 0,75 9 6, 77 1 0,75 29 21,81 6 4, 51 13 9, 77 3 2,26 
4. 21 15,79 4 3, 00 6 4, 51 3 2,26 16 12,03 2 1,50 5 3, 76 3 2,26 37 27,82 6 4, 51 11 8, 27 6 4,51 
5. 18 13,53 6 4, 51 8 6, 02 2 1,50 14 10,53 2 1,50 8 6, 02 1 0,75 32 24,06 8 6, 02 16 12,03 3 2,26 

Celkem  49 36,84 15 11,28 18 13,53 7 5,26 49 36,84 5 3,76 22 16,54 5 3,76 98 73,68 20 15,04 40 30,10 12 9,02 
Celkem 
D+Ch 98 73,68 20 15,04 40 30,10 12 9,02           

 

 



 61

 Tab. 4 Uvádí výsledky popisu emoce zlosti a vzteku (otázka č. 1) 

Škola 
Městská         

Dívky Chlapci  a – druhy zlosti a vzteku    

Třída 
a b c d a b c d  b – fyziologické projevy zlosti a vzteku  

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %  c – psychické projevy zlosti a vzteku  
3. 3 2, 26 2 1,50 4 3, 00 0 0 5 3, 76 2 1,50 1 0, 75 1 0,75  d – bez odpovědi      
4. 7 5, 26 0 0 4 3, 00 3 2, 26 6 4, 51 0 0 6 4, 51 2 1,50         
5. 8 6, 02 1 0,75 13 9, 77 1 0, 75 6 4, 51 0 0 4 3, 00 0 0         

Celkem  18 13,53 3 2,26 21 15,79 4 3, 00 17 12,78 2 1,50 11 8, 27 3 2,26         
Celkem 
D+Ch 35 26,32 

 
5 3,76 32 24,06 7 5, 26           

Škola 
Vesnická          

Dívky Chlapci         

Třída 
a b c d a b c d         

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %         
3. 4 3, 00 0 0 2 1, 50 2 1, 50 3 2, 26 0 0 9 6, 77 1 0,75         
4. 10 7, 52 0 0 6 4, 51 1 0, 75 8 6, 02 0 0 3 2, 26 2 1,50         
5. 5 3, 76 0 0 5 3, 76 2 1, 50 3 2, 26 1 0,75 5 3, 76 2 1,50         

Celkem  19 14,28 0 0 13 9, 77 5 3, 76 14 10,53 1 0,75 17 12,78 5 3,76         
Celkem 
D+Ch 23 17,29 

 
1 

 
0,75 30 22,56 10 7, 52           

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci 

Třída 
a b c d a b c d a b c d 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 7 5, 26 2 1,50 6 4, 51 2 1, 50 8 6, 02 2 1,50 10 7, 52 2 1,50 15 11,28 4 3,00 16 12,03 4 3, 00 
4. 17 12,78 0 0 10 7, 52 4 3, 00 14 10,53 0 0 9 6, 77 4 3,00 31 23,31 - - 19 14,29 8 6, 02 
5. 13 9, 77 1 0,75 18 13,53 3 3, 00 9 6, 77 1 0,75 9 6, 77 2 1,50 22 16,54 2 1,50 27 20,30 5 3, 76 

Celkem  37 27,82 3 2,26 34 25,56 9 6, 77 31 23,31 3 2,26 28 21,05 8 6,02 68 51,13 6 4,51 62 46,62 17 12,78 
Celkem 
D+Ch 68 51,13 

 
6 4,51 62 46,62 17 12,78           

 



 62

Tab. 5  Uvádí výsledky popisu emoce zvědavosti (otázka č. 1) 

Škola 
Městská          

Dívky Chlapci  a – druhy zvídavosti     

Třída 
a b c d a b c d  b – fyziologické projevy zvídavosti  

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %  c – psychické projevy zvídavosti   
3. 4 3, 00 2 1, 50 5 3, 76 0 0 7 5, 26 1 0,75 2 1,50 1 0,75  d – bez odpovědi      
4. 6 4, 51 3 2, 26 3 2, 26 3 2, 26 2 1, 50 2 1,50 3 2,26 2 1,50         
5. 8 6, 02 3 2, 26 5 3, 76 1 0, 75 5 3, 76 5 3,76 0 0 1 0,75         

Celkem  18 13,53 8 6, 02 13 9, 77 4 3, 00 14 10,53 8 6,02 5 3,76 4 3,00         
Celkem 
D+Ch 32 24,06 16 12,03 18 13,53 8 6, 02             

Škola 
Vesnická          

Dívky Chlapci         

Třída 
a b c d a b c d         

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %         
3. 3 2, 26 1 0, 75 1 0, 75 2 1, 50 7 5, 26 0 0 4 3,00 2 1,50         
4. 11 8, 27 2 1, 50 3 2, 26 1 0, 75 10 7, 52 0 0 0 0 2 1,50         
5. 9 6, 77 1 0, 75 0 0 1 0, 75 7 5, 26 2 1,50 1 0,75 0 0         

Celkem  23 17,29 4 3, 00 4 3, 00 4 3, 00 23 17,29 2 1,50 5 3,76 4 3,00         
Celkem 
D+Ch 46 34,58 6 4, 51 9 6, 77 10 7, 52           

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci 

Třída 
a b c d a b c d a b c d 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 7 5, 26 3 2, 26 6 4, 51 2 1, 50 14 10,53 1 0,75 6 4,51 3 2,26 21 15, 76 4 3, 00 12 9, 02 5 3, 76 
4. 17 12,78 5 3, 76 6 4, 51 4 3, 00 12 9, 02 2 1,50 3 2,26 4 3,00 29 21, 81 7 5, 26 9 6, 77 8 6, 02 
5. 17 12,78 4 3, 00 5 3, 76 2 1, 50 12 9, 02 7 5,26 1 0,75 1 0,75 29 21, 81 11 8, 27 6 4, 51 3 2, 26 

Celkem  41 30,10 12 9, 02 17 12,78 8 6, 02 38 28,57 10 7,52 10 7,52 8 6,02 79 59, 40 22 16,54 27 20,30 16 12,03 
Celkem 
D+Ch 79 59,40 22 16,54 27 20,30 16 12,03           

 



 63

Tabulky 6 – 10 předkládají odpovědi na otázku č. 2: ,,Máš tyto emoce v těchto předmětech? Ke každému pocitu napiš buď ano, ne nebo 

někdy.“ 

 

Tab. 6 Výskyt emocí úzkosti a strachu, radosti a štěstí, zlosti a vzteku, zvědavosti u žáků v jednotlivých povinných předmětech žáků 

(otázka č. 2) 

Předměty Český jazyk a literatura Matematika Cizí jazyk (anglický a německý jazyk) 
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % Počet % počet % počet % počet % počet % 
Úzkost a strach 20 15,04 68 51,12 45 33,83 15 11,28 82 61.65 36 27,06 29 21,81 71 53,38 33 24,81 
Radost a štěstí 41 30,82 39 29, 32 53 39,84 77 57,89 21 15,79 35 26,32 58 43,6 43 32,33 32 24,06 
Zlost a vztek 18 13,53 85 63, 91 30 22,56 19 14,29 92 69,17 22 16,54 25 18,80 85 63,91 23 17,29 
Zvědavost 62 46,62 43 32, 33 25 18,80 63 47,37 46 34,59 22 16,54 56 42,11 55 41,35 21 15,79 

Předměty Prvouka  Přírodověda Vlastivěda 
Odpovědi Ano Ne  Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
Úzkost a strach 8 6, 02 23 17, 29 10 7, 52 8 6, 02 68 51,12 14 10,53 9 6, 77 62 46,61 20 15,04 
Radost a štěstí 21 15,78 9 6, 77 10 7, 51 43 32,33 22 16,54 28 21,05 46 34,58 20 15,04 26 19,55 
Zlost a vztek 3 2, 26 32 24, 05 6 4, 51 8 6, 02 66 49,62 16 12,03 23 17,29 59 44,36 10 7, 52 
Zvědavost 25 18,80 12 9, 02 4 3, 00 37 27,82 33 24,81 19 14,29 43 32,33 33 24,81 14 10,53 

Předměty Hudební výchova Výtvarná výchova        
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy        

počet % počet % počet % počet % počet % počet %        
Úzkost a strach 15 11,28 104 78, 20 12 9, 02 9 6, 77 116 87,22 6 4, 51        
Radost a štěstí 83 62,40 32 24, 06 18 13,53 94 70,68 21 15,79 18 13,53        
Zlost a vztek 12 9, 02 116 87, 22 3 2, 26 16 12,03 104 78,20 12 9, 02        
Zvědavost 51 38,35 66 49, 62 12 9, 02 52 39,10 63 47,37 15 11,28        

Předměty Tělesná výchova Pracovní činnosti        
Odpovědi Ano Ne  Někdy Ano Ne Někdy        

počet % počet % počet % počet % počet % počet %        
Úzkost a strach 13 9, 77 107 80,45 11 8, 27 8 6, 02 117 87,97 5 3, 76        
Radost a štěstí 104 78,20 15 1127 14 10,53 84 63,16 23 17,29 26 19,55        
Zlost a vztek 7 5, 26 106 79, 70 18 13,53 10 7, 52 110 82,71 11 8, 27        
Zvědavost 57 42,86 64 48, 12 9 6, 77 45 33,83 68 51,13 18 13,53        



 64

Tab. 7 Výskyt pocitu úzkosti a strachu u žáků v jednotlivých povinných předmětech (otázka č. 2) 

Předměty Český jazyk a literatura Matematika Cizí jazyk (anglický a německý jazyk) Prvouka  
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
Dívky 8 6, 02 32 24,06 29 21,81 12 9, 02 33 24,81 24 18,05 13 9, 77 33 24,81 23 17,29 2 1,50 7 5, 26 7 5,26 

Chlapci 12 9, 02 36 27,06 16 12,03 3 2, 26 49 36,84 12 9, 02 16 12,03 38 28,57 10 7, 52 6 4,51 16 12,03 3 2,26 
Celkem 20 15,04 68 51,12 45 33,83 15 11,28 82 61.65 36 27,06 29 21,81 71 53,38 33 24,81 8 6,02 23 17,29 10 7,52 
3. třída 9 6, 77 21 15,79 11 8, 27 3 2, 26 26 19,55 12 9, 02 12 9, 02 20 15,04 9 6, 77 8 6,02 23 17,29 10 7,52 
4. třída 9 6, 77 29 21,81 14 10,53 9 6, 77 31 23,30 11 8, 27 12 9, 02 27 20,30 13 9, 77 / / / / / / 
5. třída 2 1, 50 18 13,53 20 15,04 3 2, 26 25 18,80 13 9, 77 5 3, 76 24 18,05 11 8, 27 / / / / / / 
Celkem 20 15,04 68 51,12 45 33,83 15 11,28 82 61.65 36 27,06 29 21,81 71 53,38 33 24,81 8 6,02 23 17,29 10 7,52 

MŠ 10 7, 52 29 21,81 17 12,78 7 5, 26 39 29,32 20 15,04 13 9, 77 37 27,82 16 12,03 4 3,00 10 7, 52 7 5,26 
VŠ 10 7, 52 39 29,32 18 13,53 8 6, 02 33 24,81 18 13,53 16 12,03 34 25,56 17 12,78 4 3,00 13 9, 77 3 2,26 

Celkem 20 15,04 68 51,12 45 33,83 15 11,28 82 61.65 36 27,06 29 21,81 71 53,38 33 24,81 8 6,02 23 17,29 10 7,52 
Předměty Přírodověda Vlastivěda Hudební výchova       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 5 3, 76 37 27,82 11 8, 27 7 5, 26 33 24,81 13 9, 77 4 3, 00 57 42,85 8 6, 02       

Chlapci 3 2, 26 31 23,30 3 2, 26 2 1, 50 29 21,81 7 5, 26 11 8, 27 47 35,33 4 3, 00       
Celkem 8 6, 02 68 51,12 14 10,53 9 6, 77 62 46,61 20 15,04 15 11,28 104 78,20 12 9, 02       
3. třída / / / / / / / / / / / / 9 6, 77 25 18,80 7 5, 26       
4. třída 8 6, 02 35 26,30 6 4, 51 7 5, 26 32 24,06 11 8, 27 3 2, 26 42 31,57 4 3, 00       
5. třída 0 0 33 24,81 8 6, 02 2 1, 50 30 22,56 9 6, 77 3 2, 26 37 27,81 1 0, 75       
Celkem 8 6, 02 68 51,12 14 10,53 9 6, 77 62 46,61 20 15,04 15 11,28 104 78,20 12 9, 02       

MŠ 6 4, 51 32 24,06 7 5, 26 8 6, 02 26 19,66 11 8, 27 10 7, 52 48 36,09 8 6, 02       
VŠ 2 1, 50 36 27,07 7 5, 26 1 0, 75 36 27,07 9 6, 77 5 3, 76 56 42,11 4 3, 00       

Celkem 8 6, 02 68 51,12 14 10,53 9 6, 77 62 46,61 20 15,04 15 11,28 104 78,20 12 9, 02       
Předměty Výtvarná výchova Tělesná výchova Pracovní činnosti       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 5 3, 76 61 45,86 3 2, 26 8 6, 02 52 39,09 9 6, 77 4 3, 00 63 47,36 2 1, 50       

Chlapci 4 3, 00 55 41,35 3 2, 26 5 3, 76 55 41,35 2 1, 50 4 3, 00 54 40,60 3 2, 26       
Celkem 9 6, 77 116 87,22 6 4, 51 13 9, 77 107 80,45 11 8, 27 8 6, 02 117 87,97 5 3, 76       
3. třída 5 3, 76 34 25,50 2 1, 50 6 4, 51 32 24,06 3 2, 26 6 4, 51 31 23,30 3 2, 26       
4. třída 3 2, 26 42 31,57 4 3, 00 5 3, 76 38 28,57 6 4, 51 2 1, 50 45 33,83 2 1, 50       
5. třída 1 0, 75 40 30,07 0 0 2 1, 50 37 27,82 2 1, 50 0 0 41 30,82 0 0       
Celkem 9 6, 77 116 87,22 6 4, 51 13 9, 77 107 80,45 11 8, 27 8 6, 02 117 87,97 5 3, 76       

MŠ 2 1, 50 61 45,86 3 2, 26 4 3, 00 58 43,60 4 3, 00 2 1, 50 62 46,61 2 1, 50       
VŠ 7 5, 26 55 41,35 3 2, 26 9 6, 77 49 36,84 7 5, 26 6 4, 51 55 41,35 3 2, 26       

Celkem 9 6, 77 116 87,22 6 4, 51 13 9, 77 107 80,45 11 8, 27 8 6, 02 117 87,97 5 3, 76       



 65

 Tab. 8 Výskyt pocitu radosti a štěstí u žáků v jednotlivých povinných předmětech (otázka č. 2)  

Předměty Český jazyk a literatura Matematika Cizí jazyk (anglický a německý jazyk) Prvouka  
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
Dívky 26 19,55 13 9, 77 30 22,56 33 24,81 12 9, 02 24 18,05 35 26,32 16 12,03 18 13,53 8 6, 02 3 2,26 4 3,00 

Chlapci 15 11,28 26 19,55 23 17,29 44 33,08 9 6, 77 11 8, 27 23 17,29 27 20,30 14 10,53 13 9, 77 6 4,51 6 4,51 
Celkem 41 30,82 39 29,32 53 39,84 77 57,89 21 15,79 35 26,32 58 43,6 43 32,33 32 24,06 21 15,78 9 6,77 10 7,51 
3. třída 16 12,03 11 8, 27 14 10,53 31 23,30 3 2, 26 7 5, 26 20 15,04 12 9, 02 9 6, 77 21 15,78 9 6,77 10 7,51 
4. třída 21 15,79 13 9, 77 18 13,53 30 22,56 10 7, 52 12 9, 02 24 18,05 14 10,53 13 9, 77 / / / / / / 
5. třída 4 3, 00 15 11,28 21 15,79 16 12,03 8 6, 02 16 12,03 14 10,53 17 12,78 10 7, 52 / / / / / / 
Celkem 41 30,82 39 29,32 53 39,84 77 57,89 21 15,79 35 26,32 58 43,6 43 32,33 32 24,06 21 15,78 9 6,77 10 7,51 

MŠ 21 15,79 19 14,29 26 19,55 36 27,06 12 9, 02 18 13,53 33 24,81 17 12,78 16 12,03 9 6, 77 6 4,51 5 3,75 
VŠ 20 15,04 20 15,04 27 20,30 31 23,31 9 6, 77 17 12,78 25 18,80 26 19,55 16 12,03 12 9, 02 3 2,26 3 2,26 

Celkem 41 30,82 39 29,32 53 39,84 77 57,89 21 15,79 35 26,32 58 43,6 43 32,33 32 24,06 21 15,78 9 6,77 10 7,51 
Předměty Přírodověda Vlastivěda Hudební výchova       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 25 18,80 10 7, 51 19 14,29 25 18,80 12 9, 02 16 12,03 47 35,33 11 8, 27 11 8, 27       

Chlapci 18 13,53 12 9, 02 9 6, 77 21 15,79 8 6, 02 10 7, 52 36 27,06 21 15,79 7 5, 26       
Celkem 43 32,33 22 16,54 28 21,05 46 34,58 20 15,04 26 19,55 83 62,40 32 24,06 18 13,53       
3. třída / / / / / / / / / / / / 25 18,80 10 7, 52 6 4, 51       
4. třída 22 16,54 13 9, 77 17 12,78 26 19,55 11 8, 27 15 11,28 36 27,06 14 10,53 2 1, 50       
5. třída 21 15,79 9 6, 77 11 8, 27 20 15,04 9 6, 77 11 8, 27 22 16,54 8 6, 02 10 7, 52       
Celkem 43 32,33 22 16,54 28 21,05 46 34,58 20 15,04 26 19,55 83 62,40 32 24,06 18 13,53       

MŠ 18 13,53 14 10,53 14 10,53 20 15,04 14 10,53 11 8, 27 35 26,30 20 15,04 11 8, 27       
VŠ 25 18,80 8 6, 02 14 10,53 26 19,55 6 4, 51 15 11,28 48 36,09 12 9, 02 7 5, 26       

Celkem 43 32,33 22 16,54 28 21,05 46 34,58 20 15,04 26 19,55 83 62,40 32 24,06 18 13,53       
Předměty Výtvarná výchova Tělesná výchova Pracovní činnosti       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 55 41,35 7 5, 26 7 5, 26 52 39,09 7 5, 26 10 7, 51 52 39,09 5 3, 75 12 9, 77       

Chlapci 39 29,32 14 10,53 11 8, 27 52 39,09 8 6, 02 4 3, 00 32 24,06 18 13,53 14 10,53       
Celkem 94 70,68 21 15,79 18 13,53 104 78,20 15 11,27 14 10,53 84 63,16 23 17,29 26 19,55       
3. třída 35 26,30 2 1, 50 4 3, 00 34 25,50 3 2, 26 4 3, 00 31 23,30 3 2, 26 7 5, 26       
4. třída 34 25,50 12 9, 02 6 4, 51 43 32,33 6 4, 51 3 2, 26 33 24,81 11 8, 27 8 6, 02       
5. třída 25 18,79 7 5, 26 8 6, 02 27 20,30 6 4, 51 7 5, 26 20 15,04 9 6, 77 11 8, 27       
Celkem 94 70,68 21 15,79 18 13,53 104 78,20 15 11,27 14 10,53 84 63,16 23 17,29 26 19,55       

MŠ 46 34,58 13 9, 77 7 5, 26 57 42,85 6 4, 51 3 2, 26 44 33,08 13 9, 77 9 6, 77       

VŠ 48 36,09 8 6, 02 11 8, 27 47 35,34 9 6, 77 11 8, 27 40 30,08 10 7, 52 17 12,78       

Celkem 94 70,68 21 15,79 18 13,53 104 78,20 15 11,27 14 10,53 84 63,16 23 17,29 26 19,55       



 66

 Tab. 9 Výskyt pocitu zlosti a vzteku u žáků v jednotlivých povinných předmětech (otázka č. 2)  

Předměty Český jazyk a literatura Matematika Cizí jazyk (anglický a německý jazyk) Prvouka  
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
Dívky 6 4, 51 47 35, 33 16 12, 03 11 8, 27 45 33, 83 13 9, 77 10 7, 52 41 30, 82 18 13, 53 1 0, 75 13 9, 77 2 1, 50 

Chlapci 12 9, 02 38 28, 57 14 10, 53 8 6, 02 47 35, 33 9 6, 99 15 11, 28 44 33, 08 5 3, 76 2 1, 50 19 14, 29 4 3, 00 
Celkem 18 13, 53 85 63, 91 30 22, 56 19 14, 29 92 69, 17 22 16, 54 25 18, 80 85 63, 91 23 17, 29 3 2, 26 32 24, 05 6 4, 51 
3. třída 4 3, 00 25 18, 80 12 9, 02 3 2, 26 33 24, 81 5 3, 76 5 3, 76 32 24, 06 4 3, 00 3 2, 26 32 24, 05 6 4, 51 
4. třída 9 6, 99 33 24, 81 10 7, 52 11 8, 27 31 23, 30 10 7, 52 11 8, 27 31 23, 30 10 7, 52 / / / / / / 
5. třída 5 3, 76 27 20, 30 8 6, 02 5 3, 76 28 21, 05 7 5, 26 9 6, 77 22 16, 54 9 6, 77 / / / / / / 
Celkem 18 13, 53 85 63, 91 30 22, 56 19 14, 29 92 69, 17 22 16, 54 25 18, 80 85 63, 91 23 17, 29 3 2, 26 32 24, 05 6 4, 51 

MŠ 9 6, 99 43 32, 33 14 10, 53 12 9, 02 47 35, 33 7 5, 26 11 8, 27 44 33, 08 11 8, 27 2 1, 50 16 12, 03 3 2, 26 
VŠ  9 6, 99 42 31, 58 16 12, 03 7 5, 26 45 22, 83 15 11, 28 14 10, 53 41 30, 83 12 9, 02 1 0, 75 16 12, 03 3 2, 26 

Celkem 18 13, 53 85 63, 91 30 22, 56 19 14, 29 92 69, 17 22 16, 54 25 18, 80 85 63, 91 23 17, 29 3 2, 26 32 24, 05 6 4, 51 
Předměty Přírodověda Vlastivěda Hudební výchova       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 3 2, 26 41 30, 82 9 6, 77 18 13, 53 28 21, 05 7 5, 26 6 4, 51 62 46,62 1 0, 75       

Chlapci 5 3, 76 25 18, 80 7 5, 26 5 3, 76 31 23, 30 3 2, 26 6 4, 51 54 40, 60 2 1, 50       
Celkem 8 6, 02 66 49, 62 16 12, 03 23 17, 29 59 44, 36 10 7, 52 12 9, 02 116 87, 22 3 2, 26       
3. třída / / / / / / / / / / / / 4 3, 00 35 26, 32 2 1, 50       
4. třída 7 5, 26 36 27, 07 7 5, 26 10 7, 52 35 26, 32 7 5, 26 5 3, 76 45 33, 83 0 0       
5. třída 1 0, 75 30 22, 56 9 6, 77 13 9, 77 24 18, 05 3 2, 26 3 2, 26 36 27, 07 1 0, 75       
Celkem 8 6, 02 66 49, 62 16 12, 03 23 17, 29 59 44, 36 10 7, 52 12 9, 02 116 87, 22 3 2, 26       

MŠ 7 5, 26 30 22, 56 8 6, 02 21 15, 79 20 15, 04 4 3, 00 7 6, 26 58 43, 61 1 0, 75       
VŠ 1 0, 75 36 27, 07 8 6, 02 2 1, 50 39 29, 32 6 4, 51 5 3, 76 58 43, 61 2 1, 50       

Celkem 8 6, 02 66 49, 62 16 12, 03 23 17, 29 59 44, 36 10 7, 52 12 9, 02 116 87, 22 3 2, 26       
Předměty Výtvarná výchova Tělesná výchova Pracovní činnosti       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 3 2, 26 60 45, 11 6 4, 51 4 3, 00 54 40, 60 11 8, 27 2 1, 50 60 45, 11 7 5, 26       

Chlapci 13 9, 77 44 33, 08 6 4, 51 3 2, 26 52 39, 10 7 5, 26 8 6, 02 50 37, 59 4 3, 00       
Celkem 16 12, 03 104 78, 20 12 9, 02 7 5, 26 106 79, 70 18 13, 53 10 7, 52 110 82, 71 11 8, 27       
3. třída 4 3, 00 32 24, 06 5 3, 76 2 1, 50 34 25, 56 5 3, 76 2 1, 50 38 28, 57 1 0, 75       
4. třída 8 6, 02 38 28, 57 5 3, 76 1 0, 75 40 30, 10 9 6, 77 5 3, 76 38 28, 57 6 4, 51       
5. třída 4 3, 00 34 25, 56 2 3, 76 4 3, 00 32 24, 06 4 3, 00 3 2, 26 34 25, 56 4 3, 00       
Celkem 16 12, 03 104 78, 20 12 9, 02 7 5, 26 106 79, 70 18 13, 53 10 7, 52 110 82, 71 11 8, 27       

MŠ 8 6, 02 49 36, 84 9 6, 99 2 1, 50 56 42, 11 8 6, 02 5 3, 76 54 40, 60 7 5, 26       
VŠ  8 6, 02 55 41, 35 3 2, 26 5 3, 76 50 37, 59 10 7, 52 5 3, 76 56 42, 11 4 3, 00       

Celkem 16 12, 03 104 78, 20 12 9, 02 7 5, 26 106 79, 70 18 13, 53 10 7, 52 110 82, 71 11 8, 27       



 67

 Tab. 10 Výskyt pocitu úzkosti a strachu u žáků v jednotlivých povinných předmětech (otázka č. 2)  

Předměty Český jazyk a literatura Matematika Cizí jazyk (anglický a německý jazyk) Prvouka  
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
Dívky 34 25,56 22 16, 54 11 8, 27 29 21, 81 26 19, 55 13 9, 77 29 21, 81 25 18, 80 15 11, 28 12 9, 02 2 1, 50 2 1, 50 

Chlapci 28 21,05 21 15, 79 14 10, 53 34 25, 56 20 15, 04 9 6, 77 27 20, 30 30 22, 56 6 4, 51 13 9, 77 10 7, 52 2 1, 50 
Celkem 62 46,62 43 32, 33 25 18, 80 63 47, 37 46 34, 59 22 16, 54 56 42, 11 55 41, 35 21 15, 79 25 18, 80 12 9, 02 4 3, 00 
3. třída 24 18,05 11 8, 27 5 3, 76 26 19, 55 11 8, 27 4 3, 00 24 18, 05 14 10, 53 3 2, 26 25 18, 80 12 9, 02 4 3, 00 
4. třída 26 19,55 16 12, 03 8 7, 02 19 14, 29 21 15, 79 10 7, 52 21 15, 79 23 17, 29 7 5, 26 / / / / / / 
5. třída 12 9, 02 16 12, 03 12 9, 02 18 13, 53 14 10, 53 8 6, 02 11 8, 27 18 13, 53 11 8, 27 / / / / / / 
Celkem 62 46,62 43 32, 33 25 18, 80 63 47, 37 46 34, 59 22 16, 54 56 42, 11 55 41, 35 21 15, 79 25 18, 80 12 9, 02 4 3, 00 

MŠ 35 26,32 17 12, 78 12 9, 02 35 26, 32 21 15, 79 9 6, 77 37 27, 82 22 16, 54 7 5, 26 16 12, 03 2 1, 50 3 2, 26 
VŠ  27 20,30 26 19, 55 13 9, 77 28 21, 05 25 18, 80 13 9, 77 19 14, 28 33 24, 81 14 10, 53 9 6, 77 10 7, 52 1 0, 75 

Celkem 62 46,62 43 32, 33 25 18, 80 63 47, 37 46 34, 59 22 16, 54 56 42, 11 55 41, 35 21 15, 79 25 18, 80 12 9, 02 4 3, 00 
Předměty Přírodověda Vlastivěda Hudební výchova       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 21 15,79 19 14, 29 12 9, 02 21 15, 79 22 16, 54 9 6, 77 30 22, 56 31 23, 30 7 5, 26       

Chlapci 16 12,03 14 10, 53 7 5, 26 22 16, 54 11 8, 27 5 3, 76 21 15, 79 35 26, 32 5 3, 76       
Celkem 37 27,82 33 24, 81 19 14, 29 43 32, 33 33 24, 81 14 10, 53 51 38, 35 66 49, 62 12 9, 02       
3. třída / / / / / / / / / / / / 19 13, 53 19 13, 53 2 1, 50       
4. třída 22 16,54 20 15, 04 7 5, 26 25 18, 80 20 15, 04 5 3, 76 16 12, 03 30 22, 56 3 2, 26       
5. třída 15 11,28 13 9, 77 12 9, 02 18 13, 53 13 9, 77 9 6, 77 16 12, 03 17 12, 78 7 5, 26       
Celkem 37 27,82 33 24, 81 19 14, 29 43 32, 33 33 24, 81 14 10, 53 51 38, 35 66 49, 62 12 9, 02       

MŠ 17 12,78 17 12, 78 10 7, 52 22 16, 54 15 11, 28 7 5, 26 23 17, 29 33 24, 81 9 6, 77       
VŠ  20 15,04 16 12, 03 9 6, 77 21 15, 79 18 13, 53 7 5, 26 28 21, 05 33 24, 81 3 2, 26       

Celkem 37 27,82 33 24, 81 19 14, 29 43 32, 33 33 24, 81 14 10, 53 51 38, 35 66 49, 62 12 9, 02       
Předměty Výtvarná výchova Tělesná výchova Pracovní činnosti       
Odpovědi Ano Ne Někdy Ano Ne  Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 31 23,30 27 20, 30 10 7, 52 30 22, 56 33 24, 81 4 3, 00 30 22, 56 27 20, 30 11 8, 27       

Chlapci 21 15,79 36 27, 07 5 3, 76 27 20, 30 31 23, 30 5 3, 76 15 11, 28 41 30, 82 7 5, 26       
Celkem 52 39,10 63 47, 37 15 11, 28 57 42, 86 64 48, 12 9 6, 77 45 33, 83 68 51, 13 18 13, 53       
3. třída 20 15,04 19 13, 53 2 1, 50 19 14, 29 17 12, 78 3 2, 26 22 16, 54 17 12, 78 2 1, 50       
4. třída 14 10,53 26 19, 55 9 6, 77 18 13, 53 29 21, 81 4 3, 00 13 9, 77 28 21, 05 9 6, 77       
5. třída 18 13,53 18 13, 53 4 3, 00 20 15, 04 18 13, 53 2 1, 50 10 7, 52 23 17, 29 7 5, 26       
Celkem 52 39,10 63 47, 37 15 11, 28 57 42, 86 64 48, 12 9 6, 77 45 33, 83 68 51, 13 18 13, 53       

MŠ 27 20,30 30 22, 56 8 6, 02 32 24, 06 27 20, 30 5 3, 76 28 21, 05 28 21, 05 9 6, 77       
VŠ  25 18,80 33 24, 81 7 5, 26 25 18, 80 37 27, 82 4 3, 00 17 12, 78 40 30, 08 9 6, 77       

Celkem 52 39,10 63 47, 37 15 11, 28 57 42, 86 64 48, 12 9 6, 77 45 33, 83 68 51, 13 18 13, 53       



 68

Tabulky 11 a 12 ukazují odpovědi na otázku č. 3: ,,Zakroužkuj předměty, které patří mezi tvé oblíbené. Ke každému z nich napiš, proč 

(co se ti při hodinách líbí,…).“ 

 

Tab. 11 Uvádí povinné předměty a jejich oblíbenost u žáků (otázka č. 3) 

 

Škola 
Městská 

Dívky Chlapci 

Třída 
ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ 

P  %  P % P  % P  % P % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P % P % P  % P  % P  % P  % P  % 
3. 4 3, 00 8 6, 02 8 6, 02 7 5, 26  /  / /  / 7 5, 26 10 7, 52 9 6, 77 10 7, 52 1 0, 75 10 7, 52 8 6, 02 3 2,26  /  /  /  / 4 3, 00 8 6, 02 10 7, 52 7 5, 26 
4. 6 4, 51 8 6, 02 7 5, 26  /  / 6 4, 51 4 3, 00 9 6, 77 11 8, 27 15 11,28 9 6, 77 2 1, 50 6 4, 51 5 3, 76  /  / 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 1 0, 75 9 6, 77 1 0, 75 
5. 4 3, 00 6 4, 51 5 3, 76  /  / 7 5, 26 6 4, 51 8 6, 02 9 6, 77 7 5, 26 10 7, 52 3 2, 26 5 3, 76 3 2, 26  / / 1 0, 75 4 3, 00 3 2, 26 3 2, 26 8 6, 02 2 1, 50 

Celkem  14 10,53 22 16,54 20 15,04 7 5, 26 13 9, 77 10 7, 52 24 18,05 30 22,56 31 23,30 29 21,81 6 4, 51 21 15,79 16 12,03 3 2,26 2 1, 50 6 4, 51 8 6, 02 12 9, 02 27 20,3 10 7, 52 
Celkem 
D+Ch 

20 15,04 43 32,33 36 27,07 10 7,52 15 11,28 16 12,03 32 24,06 42 31,58 58 43,51 39 29,32 
  

Škola 
Vesnická 

Dívky Chlapci 

Třída 
ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ 

P % P  % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 3 2, 26 4 3, 00 4 3, 00 3 2, 26 /  /  /  / 4 3, 00 5 3, 76 6 4, 51 5 3, 76 5 3, 76 10 7, 52 6 4, 51 10 7,52  /  /  /  / 6 4, 51 5 3, 76 7 5, 26 4 3, 00 
4. 5 3, 76 6 4, 51 7 5, 26 /  / 5 3, 76 9 6, 77 13 9, 77 11 8, 27 13 9, 77 13 9, 77 7 5, 26 7 5, 26 5 3, 76  /  / 8 6, 02 11 8, 27 6 4, 51 4 3, 00 11 8, 27 4 3, 00 
5. 0 0 3 2, 26 2 1, 50 /  / 7 5, 26 7 5, 26 8 6, 02 10 7, 52 6 4, 51 8 6, 02 1 0, 75 5 3, 76 0 0  /  / 5 3, 76 5 3, 76 2 1, 50 1 0, 75 7 5, 26 1 0, 75 

Celkem  8 6, 02 13 9, 77 13 9, 77 3 2, 26 12 9, 02 16 12,03 25 18,80 26 19,55 25 18,80 26 19,55 13 9, 77 22 16,54 11 8, 27 10 7,52 13 9, 77 16 12,03 14 10,53 10 7, 52 25 18,80 11 8, 27 
Celkem 
D+Ch 

21 15,79 35 26,32 24 18,08 13 9,77 
 

25 18,80 32 24,06 39 29,32 36 27,07 50 37,59 35 26,32 
  

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 7 5, 26 12 9, 02 12 9, 02 10 7, 52  /  /  /  / 11 8, 27 15 11,28 15 11,28 15 11,28 6 4, 51 20 15,04 14 10,53 13 9,77  /  /  /  / 10 7, 52 13 9, 77 17 12,78 11 8, 27 
4. 11 8, 27 14 10,53 14 10,53  /  / 11 8, 27 13 9, 77 22 16,54 22 16,54 28 21,05 22 16,54 9 6, 77 13 9, 77 10 7, 52  /  / 9 6, 77 13 9, 77 7 5, 26 5 3, 76 20 15,04 5 3, 76 
5. 4 3, 00 9 6, 77 7 5, 26  /  / 14 10,53 13 9, 77 16 12,03 19 14,29 13 9, 77 18 13,53 4 3, 00 10 7, 52 3 2, 26  /  / 6 4, 51 9 6, 77 5 3, 76 4 3, 00 15 11,28 3 2, 26 

Celkem  22 16,54 35 26,32 33 24,81 10 7, 52 25 18,80 26 19,55 49 36,84 56 42,11 56 42,11 55 41,35 19 14,29 43 32,33 27 20,30 13 9,77 15 11,28 22 16,54 22 16,54 22 16,54 52 39,10 19 14,29 
Celkem 
D+Ch 

41 30,82 78 58,65 60 45,11 23 17,29 40 30,10 48 36,09 71 53,38 78 58,65 108 81,20 74 55,64 
  

Škola 
Celkem (městská, vesnická)                     

Dívky a chlapci                     

Třída 
ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ                     

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P %                     
3. 13 9, 77 32 24,06 26 19,55 23 17,29   /  /  /  / 21 15,79 28 21,05 32 24,06 26 19,55                     
4. 20 15,04 27 20,30 24 18,05  /  / 20 15,04 26 19,55 29 21,81 27 20,30 48 36,09 27 20,30                     
5. 8 6, 02 19 14,29 10 7, 52  /  / 20 15,04 22 16,54 21 15,79 23 17,29 28 21,05 21 15,79                     

Celkem  41 30,82 78 58,65 60 45,11 23 17,29 40 30,10 48 36,09 71 53,38 78 58,65 108 81,20 74 55,64                     



 69

  Tab. 12 Příčina oblíbenosti jednotlivých předmětů vyjadřovaná žáky (otázka č. 3) 

 

Předměty Český jazyk a literatura Matematika Cizí jazyk (anglický a německý jazyk)  
Odpovědi a b c d a b c d a b c d e       

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
Dívky 14 10,53 3 2,26 1 0,75 4 3, 00 23 17,29 10 7, 52 6 4, 51 1 0, 75 12 9, 02 3 2,26 4 3,00 8 6, 02 5 3,76       

Chlapci 7 5, 26 0 0 6 4,51 3 2, 26 19 14,29 4 3, 00 9 6, 77 5 3, 76 9 6, 77 3 2,26 8 6,02 8 6, 02 4 3,00       
Celkem 21 16,79 3 2,26 7 5,26 7 5, 26 42 31,58 14 10,53 15 11,28 6 4, 51 21 15,79 6 4,51 12 9,02 16 12,03 9 6,77       
3. třída 9 6, 77 0 0 2 1,50 2 1, 50 17 12,78 5 3, 76 5 3, 76 3 2, 26 12 9, 02 2 1,50 5 3,76 7 5, 26 3 2,26       
4. třída 9 6, 77 2 1,50 3 2,26 3 2, 26 12 9, 02 5 3, 76 7 5, 26 3 2, 26 5 3, 76 4 3,00 5 3,76 5 3, 76 5 3,76       
5. třída 3 2, 26 1 0,75 2 1,50 2 1, 50 13 9, 77 4 3, 00 3 2, 26 0 0 4 3, 00 0 0 2 1,50 4 3, 00 1 0,75       
Celkem 21 16,79 3 2,26 7 5,26 7 5, 26 42 31,58 14 10,53 15 11,28 6 4, 51 21 15,79 6 4,51 12 9,02 16 12,03 9 6,77       

MŠ 12 9, 02 3 2,26 4 3,00 2 1, 50 15 11,28 12 9, 02 11 8, 27 3 2, 26 11 8, 27 3 2,26 7 5,26 12 9, 02 5 3,76       
VŠ 9 6, 77 0 0 3 2,26 5 3, 76 27 20,30 2 1, 50 4 3, 00 3 2, 26 10 7, 52 3 2,26 5 3,76 4 3, 00 4 3,00       

Celkem 21 16,79 3 2,26 7 5,26 7 5, 26 42 31,58 14 10,53 15 11,28 6 4, 51 21 15,79 6 4,51 12 9,02 16 12,03 9 6,77       
Předměty Prvouka Přírodověda Vlastivěda Hudební výchova 
Odpovědi a c d a b c d a b c d a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet  
Dívky 6 4, 51 3 2,26 4 3,00 27 20,30 1 0, 75 0 0 2 1, 50 22 16,54 7 5, 26 1 0,75 1 0,75 49 36,84 3 2,26 2 1,50 2 1,50 3 2,26 

Chlapci 7 5, 26 1 0,75 4 3,00 4 3, 00 2 1, 50 3 2, 26 3 2, 26 17 12,78 1 0, 75 0 0 3 2,26 19 14,29 1 0,75 3 2,26 2 1,50 1 0,75 
Celkem 13 9, 77 4 3,00 8 6,02 31 23,30 3 2, 26 3 2, 26 5 3, 76 39 29,32 8 6, 02 1 0,75 4 3,00 68 51,13 4 3,00 5 3,76 4 3,00 4 3,00 
3. třída 13 9, 77 4 3,00 8 6,02 / / / / / / / / / / / / / / / / 18 13,53 0 0 4 3,00 1 0,75 1 0,75 
4. třída / / / / / / 19 14,29 2 1, 50 2 1, 50 3 2, 26 18 13,53 6 4, 51 1 0,75 2 1,50 31 23,30 2 1,50 1 0,75 1 0,75 2 1,50 
5. třída / / / / / / 12 9, 02 1 0, 75 1 0, 75 2 1, 50 21 15,79 2 1, 50 0 0 2 1,50 19 14,29 2 1,50 0 0 2 1,50 1 0,75 
Celkem 13 9, 77 4 3,00 8 6,02 31 23,30 3 2, 26 3 2, 26 5 3, 76 39 29,32 8 6, 02 1 0,75 4 3,00 68 51,13 4 3,00 5 3,76 4 3,00 4 3,00 

MŠ 7 5, 26 3 2,26 3 2,26 14 10,53 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 11 8, 27 8 6, 02 0 0 1 0,75 25 18,80 2 1,50 1 0,75 3 2,26 2 1,50 
VŠ 6 4, 51 1 0,75 5 3,76 17 12,78 2 1, 50 2 1, 50 4 3, 00 28 21,05 0 0 1 0,75 3 2,26 43 32,33 2 1,50 4 3,00 1 0,75 2 1,50 

Celkem 13 9, 77 4 3,00 8 6,02 31 23,30 3 2, 26 3 2, 26 5 3, 76 39 29,32 8 6, 02 1 0,75 4 3,00 68 51,13 4 3,00 5 3,76 4 3,00 4 3,00 
Předměty Výtvarná výchova Tělesná výchova Pracovní činnosti            
Odpovědi A b c d e a b d a b d            

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %    a – učivo typické pro daný předmět, nová látka,   
Dívky 50 37,59 5 3,76 1 0,75 7 5, 26 5 3, 76 54 40,60 7 5, 26 3 2, 26 34 25,56 12 9,02 4 3,00        činnosti typické pro daný předmět (především výchovy) 

Chlapci 17 12,78 1 0,75 2 1,50 2 1, 50 0 0 48 36,09 5 3, 76 6 4, 51 11 8, 27 1 0,75 4 3,00    b – je zábavný, zajímavý      
Celkem 67 50,38 6 4,51 3 2,26 9 6, 77 5 3, 76 102 76,69 12 9, 02 9 6, 77 45 33,83 13 9,77 8 6,02    c – úspěšnost v předmětu, talent na předmět   
3. třída 24 18,05 1 0,75 1 0,75 3 2, 26 2 1, 50 33 24,81 1 0, 75 3 2, 26 15 11,28 4 3,00 2 1,50    d– jiné (vše, hodná p. učitelka,…)  
4. třída 17 12,78 2 1,50 1 0,75 3 2, 26 3 2, 26 38 28,57 10 7, 52 1 0, 75 17 12,78 4 3,00 2 1,50    e – uvolňující činnosti, relaxace, odreagování    
5. třída 26 19,55 3 2,26 1 0,75 3 2, 26 0 0 31 23,30 1 0, 75 5 3, 76 13 9, 77 5 3,76 4 3,00           
Celkem 67 50,38 6 4,51 3 2,26 9 6, 77 5 3, 76 102 76,69 12 9, 02 9 6, 77 45 33,83 13 9,77 8 6,02           

MŠ 32 24,06 6 4,51 2 1,50 8 6, 02 2 1, 50 47 35,34 9 6, 77 7 5, 26 18 13,53 10 7,52 6 4,51           
VŠ  35 26,32 0 0 1 0,75 1 0, 75 3 2, 26 55 41,35 3 2, 26 2 1, 50 27 20,30 3 2,26 2 1,50           

Celkem 67 50,38 6 4,51 3 2,26 9 6, 77 5 3, 76 102 76,69 12 9, 02 9 6, 77 45 33,83 13 9,77 8 6,02           



 70

Tab. 13 Ukazuje předměty, ve kterých si  žáci myslí, že jsou úspěšní (otázka č. 4: ,,Zakroužkuj předměty, které si myslíš, že ti jdou.“) 

 

Škola 
Městská škola 

Dívky Chlapci 

Třída 
ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ 

P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % 
3. 7 5, 26 7 5, 26 9 6, 77 8 6,02  /  /  /  / 9 6, 77 10 7, 52 9 6, 77 10 7, 52 7 5, 26 10 7, 52 9 6, 77 8 6, 02  /  /  /  / 8 6, 02 11 8, 27 11 8, 27 11 8, 27 
4. 7 5, 26 11 8, 27 9 6, 77  /  / 6 4, 51 6 4, 51 8 6, 02 13 9, 77 11 8, 27 11 8, 27 5 3, 76 9 6, 77 9 6, 77  /  / 7 5, 26 5 3, 76 2 1, 50 4 3, 00 8 6, 02 6 4, 51 
5. 7 5, 26 10 7, 52 7 5, 26  /  / 11 8, 27 9 6, 77 12 9, 02 11 8, 27 8 6, 02 11 8, 27 3 2, 26 7 5, 26 7 5, 26  /  / 3 2, 26 4 3, 00 2 1, 50 4 3, 00 7 5, 26 3 2, 26 

Celkem  22 16,54 28 21,05 25 18,80 8 6,02 17 12,78 15 11,28 29 21,81 34 25,56 28 21,05 32 24,06 15 11,28 26 19,55 25 18,80 8 6, 02 10 7, 52 9 6, 77 12 9, 02 19 14,29 26 19,55 20 15,04 
Celkem 
D+Ch 

37 27,82 54 40,60 50 37,59 16 12,03 27 20,30 34 25,56 41 30,82 53 39,85 54 40,60 52 39,10 
  

Škola 
Vesnická  škola 

Dívky Chlapci 

Třída 
ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 4 3, 00 5 3, 76 4 3, 00 2 1,50  /  /  /  / 5 3, 76 6 4, 51 6 4, 51 6 4, 51 6 4, 51 11 8, 27 7 4, 26 9 6, 77  /  /  /  / 8 6, 02 11 8, 27 10 7, 52 7 5, 26 
4. 7 5, 26 5 3, 76 6 4, 51  /  / 5 3, 76 8 6, 02 12 9, 02 11 8, 27 13 9, 77 13 9, 77 5 3, 76 7 5, 26 5 3, 76  /  / 10 7, 52 11 8, 27 10 7, 52 6 4, 51 11 8, 27 6 4, 51 
5. 2 1, 50 8 6, 02 6 4, 51  /  / 9 6, 77 6 4, 51 6 4, 51 11 8, 27 8 6, 02 8 6, 02 1 0, 75 5 3, 76 0 0  /  / 7 5, 26 4 3, 00 4 3, 00 3 2, 26 8 6, 02 0 0 

Celkem  13 9, 77 18 13,53 16 12,03 2 1,50 14 5, 26 14 10,53 23 17,29 28 21,05 27 20,30 27 20,30 12 9, 02 23 17,29 12 9, 02 9 6, 77 17 12,78 15 11,28 22 16,54 20 15,04 29 21,80 17 12,78 
Celkem 
D+Ch 

25 18,80 41 30,83 28 21,05 
 

11 8,27 
 

31 23,31 
 

29 21,80 
 

45 33,83 48 36,09 56 42,11 44 33,08 
  

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 

3. 11 8, 27 12 9, 02 13 9, 77 10 7,52  /  /  /  / 14 10,53 16 12,03 15 11,28 16 12,03 13 9, 77 21 15,79 16 12,03 17 12, 7  /  /  /  / 16 12,03 22 16,54 21 15,79 18 13,53 
4. 14 10,53 16 12,03 15 11,28  /  / 11 8, 27 14 10,53 20 15,04 24 18,08 24 18,05 24 18,05 10 7, 52 16 12,03 14 10,53  /  / 17 12,78 16 12,03 12 9, 02 10 7, 52 19 14,29 12 9, 02 
5. 10 7, 52 18 13,53 13 9, 77  /  / 20 15,04 15 11,28 18 13,53 22 16,54 16 12,03 19 14,29 4 3, 00 12 9, 02 7 5, 26  /  / 10 7, 52 8 6, 02 6 4, 51 7 5, 26 15 11,28 7 5, 26 

Celkem  35 26,32 46 34,59 41 30,82 10 7,52 31 23,30 29 21,81 52 39,10 62 46,62 55 41,35 59 44,36 27 20,30 49 36,84 37 27,82 17 12, 7 27 20,30 24 18,05 34 25,56 39 29,32 55 41,35 37 27,82 
Celkem 
D+Ch 

62 46,62 95 71,43 78 58,65 27 20,30 58 43,61 53 39,85 86 64,66 101 75,94 110 82,71 96 72,18 
  

Škola 

Celkem (městská, vesnická)                     

Dívky a chlapci                     

Třída 

ČJ M AJ, NJ PRV PŘ VL HV VV TV PČ                     

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P %                     

3. 24 18,08 33 24,81 29 21,81 27 20,3 / / / / 30 22,56 38 28,57 36 27,07 34 25,56                     
4. 24 18,08 32 24,06 29 21,81 / / 28 21,05 30 22,56 32 2406 34 25,56 43 32,33 36 27,07                     
5. 14 10,53 30 22,56 20 15,04 / / 30 22,56 23 17,29 24 18,08 29 21,81 31 23,30 26 19,55                     

Celkem  62 46,62 95 71,43 78 58,65 27 20,3 58 43,61 53 39,85 86 64,66 101 75,94 110 82,71 96 72,18                     



 71

 Druhá část otázek je směřována na radost a štěstí, je zde vložena. V této části se objevuje i otázka zabývající se úspěchem a neúspěchem 

žáků ve školním i jiném prostředí, jedná se otázku č. 8.  

  

 Tab. 14 Uvádí to, jestli se líbí žákům ve škole (otázka č. 5: ,,Líbí se ti ve škole?“) 

 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 8 6, 02 0 0 2 1, 50 7 5, 26 0 0 4 3, 00       
4. 6 4, 51 1 0, 75 8 6, 02 4 3, 00 2 1, 50 4 3, 00       
5. 10 7, 52 2 1, 50 0 0 5 3, 76 0 0 3 2, 26       

Celkem  24 18, 05 3 2, 26 10 7, 52 16 12, 03 2 1, 50 11 8, 27       
Celkem D+Ch 40 30, 10 5 3, 76 21 15, 79         

Škola 
Vesnická       

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 4 3, 00 0 0 2 1, 50 6 4, 51 0 0 8 6, 02       
4. 5 3, 76 1 0, 75 9 6, 77 7 5, 26 0 0 5 3, 76       
5. 1 0, 75 1 0, 75 9 6, 77 4 3, 76 1 0, 75 4 3, 00       

Celkem  11 8, 27 2 1, 50 20 15, 04 17 12, 78 1 0, 75 17 12, 78       
Celkem D+Ch 27 20, 30 3 2, 26 37 27, 82         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci  Dívky a chlapci 

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 12 9, 02 0 0 4 3, 00 13 9, 77 0 0 12 9, 02 25 18, 80 0 0 16 12, 03 
4. 11 8, 27 2 1, 50 17 12, 78 11 8, 27 2 1, 50 9 6, 77 22 16, 54 4 3, 00 26 19, 55 
5. 11 8, 27 3 2, 26 9 6, 77 9 6, 77 1 0, 75 7 5, 26 20 15, 04 4 3, 00 16 12, 03 

Celkem  34 25, 56 5 3, 76 30 22, 56 33 24, 81 3 2, 26 28 21, 05 67 50, 38 8 6, 02 58 43, 61 
Celkem D+Ch 67 50, 38 8 6, 02 58 43, 61             

 



 72

 Tabulky 15 – 17 uvádí odpovědi na otázku č. 6: ,,Těšíš se na někoho nebo něco ve škole? Pokud ano, na co? Pokud ne, proč? Pokud 

někdy, na co?“ 

 

Tab. 15 Předkládá to, jestli se žáci těší na někoho nebo na něco ve škole (otázka č. 6)  

 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 9 6, 77 0 0 1 0, 75 10 7, 52 0 0 1 0, 75       
4. 0 0 0 0 6 4, 51 7 5, 26 0 0 3 2, 26       
5. 7 5, 26 1 0, 75 4 3, 00 5 3, 76 0 0 3 2, 26       

Celkem  25 18, 80 1 0, 75 11 8, 27 22 16, 54 0 0 7 5, 26       
Celkem D+Ch 47 35, 34 1 0, 75 18 13, 53         

Škola 
Vesnická        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 4 3, 00 0 0 2 1, 50 9 6, 77 1 0, 75 4 3, 00       
4. 7 5, 26 0 0 8 6, 02 9 6, 77 2 1, 50 1 0, 75       
5. 6 4, 51 1 0, 75 4 3, 00 7 5, 26 0 0 2 1, 50       

Celkem  17 12, 78 1 0, 75 14 10, 53 25 18, 80 3 2, 26 7 5, 26       
Celkem D+Ch 42 31, 58 4 3, 00 21 15, 79         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci  

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 13 9, 77 0 0 3 2, 26 19 14, 29 1 0, 75 5 3, 76 32 24, 06 1 0, 75 8 6, 02 
4. 16 12, 03 0 0 14 10, 53 16 12, 03 2 1, 50 4 3, 00 32 24, 06 2 1, 50 18 13, 53 
5. 13 9, 77 2 1, 50 8 6, 02 12 9, 02 0 0 5 3, 76 25 18, 80 2 1, 50 13 9, 77 

Celkem  42 21, 58 2 1, 50 25 18, 80 47 35, 34 3 2, 26 14 10, 53 89 66, 92 5 3, 76 39 29, 32 
Celkem D+Ch 89 66, 92 5 3, 76 39 29, 32             

  



 73

 Tab. 16 Ukazuje, na co nebo na koho ve škole se žáci těší či netěší (otázka č. 6) 

Škola 

Městská 
Ano Ne 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f a b c d e f g g 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 8 6, 02 5 3, 76 1 0, 75 3 2, 26 0 0 0 0 6 4, 51 1 0, 75 4 3, 00 3 2, 26 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 
4. 10 7, 52 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 6 4, 51 1 0, 75 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
5. 7 5, 26 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 0 0 1 0, 75 3 2, 26 0 0 0 0 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 1 0,75 0 0 

Celkem  25 18, 80 6 4, 51 3 2, 26 4 3, 00 0 0 2 1, 50 15 11, 28 2 1, 50 5 3, 76 4 3, 00 2 1, 50 2 1, 50 1 0,75 0 0 
Celkem D+Ch 40 30, 10 8 6, 02 8 6, 02 8 6, 02 2 1,5 4 3, 00   1 0,75   

Škola 

Vesnická 
Ano Ne 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f a b c d e f g   g   

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 3 2, 26 0 0 2 1, 50 1 0, 75 0 0 0 0 7 5, 26 2 1, 50 1 0, 75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 1 0, 75 
4. 8 6, 02 1 0, 75 3 2, 26 2 2, 26 0 0 1 0, 75 8 6, 02 3 2, 26 1 0, 75 0 0 0 0 2 1, 50 0 0 1 0, 75 
5. 6 4, 51 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 0 0 7 5, 26 1 0, 75 1 0,75 0 0 1 0, 75 0 0 1 0,75 0 0 

Celkem  17 12, 78 2 1, 50 5 3, 76 3 2, 26 0 0 1 0, 75 22 16, 54 6 4, 51 3 2, 26 0 0 2 1, 50 2 1, 50 1 0,75 2 1, 50 
Celkem D+Ch 39 29, 32 8 6, 02 8 6, 02 3 2, 26 2 1,5 3 2, 26   3 2,26   

Škola 

Celkem (městská, vesnická) 
Ano Ne 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f a b c d e f g   g   

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 11 8, 27 5 3, 76 3 2, 26 4 3, 00 0 0 0 0 13 9, 77 3 2, 26 5 3, 76 3 2, 26 1 0, 75 1 0, 75 0 0 1 0, 75 
4. 18 13, 53 1 0, 75 3 2, 26 2 1, 50 0 0 2 1, 50 14 10, 53 4 3, 00 2 1, 50 0 0 0 0 2 1, 50 0 0 1 0, 75 
5. 13 9, 77 2 1, 50 2 1, 50 1 0, 75 0 0 1 0, 75 10 7, 52 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 3 2, 26 1 0, 75 2 1,50 0 0 

Celkem  42 31, 58 8 6, 02 8 6, 02 7 5, 26 0 0 3 2, 26 37 27,8 8 6, 02 8 6, 02 4 3, 00 4 3, 00 4 3, 00 2 1,50 2 1, 50 
Celkem D+Ch 79 59, 40 16 12,03 16 12,03 11 8, 27 4 3,00 7 5, 26   4 3,00     

Škola 

Celkem (městská, vesnická)               
Ano Ne  a – kamarádi, spolužáci  

Dívky a chlapci D a Ch  b – učivo, učení, nová látka         

Třída 
a b c d e f g  c – oblíbené předměty        

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %  d - na hry            
3. 24 18, 05 8 6, 02 8 6, 02 7 5, 26 1 0,75 1 0, 75 1 0, 75  e - na učitele           
4. 32 24, 06 5 3, 76 5 3, 76 2 1, 50 0 0 4 3, 00 1 0, 75  f - jiné (na dobré známky, na přestávky, na dobrou náladu   
5. 23 17, 29 3 2, 26 3 2, 26 2 1, 50 3 2,26 2 1, 50 2 1, 50       družinu, kroužky, legraci, zajímavé věci,…)  

Celkem  79 59, 40 16 12,03 16 12,03 11 8, 27 4 3,00 7 5, 26 4 3, 00  g – škola je otravná, nelíbí se mi, bojím se jí,…       

 

 



 74

 Tab. 17 Ukazuje, na co nebo na koho ve škole se žáci někdy těší (otázka č. 6) 

Škola 

Městská 
Někdy 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f h a b c d e f h 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
4. 5 3, 76 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 2 1, 50 
5. 3 2, 26 2 1,50 0 0 0 0 0 0 3 2, 26 1 0, 75 1 0, 75 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 

Celkem  8 6, 02 2 1,50 0 0 0 0 1 0, 75 4 3, 00 3 2, 26 3 2, 26 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 2 1, 50 3 2, 26 
Celkem D+Ch 11 8, 27 2 1,50 1 0, 75 0 0 2 1, 50 6 4, 51 6 4, 51   

Škola 

Vesnická 
Někdy 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f h a b c d e f h 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1, 50 0 0 1 0,75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 2 1,50 0 0 0 0 1 0, 75 
4. 5 3, 76 0 0 3 2, 26 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 0 0 
5. 2 1, 50 2 1,50 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 2 1,50 0 0 0 0 0 0 

Celkem  9 6, 77 2 1,50 4 3, 00 0 0 1 0, 75 1 0, 75 0 0 3 2, 26 0 0 1 0, 75 4 3,00 0 0 0 0 1 0, 75 
Celkem D+Ch 12 9, 02 2 1,50 5 3, 76 4 3,00 1 0, 75 2 1, 50 0 0   

Škola 

Celkem (městská, vesnická) 
Někdy 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f h a b c d e f h 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1, 50 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 2 1, 50 0 0 0 0 2 1,50 0 0 1 0, 75 0 0 
4. 10 7, 52 0 0 3 2, 26 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 2 1, 50 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 1 0, 75 2 1, 50 
5. 5 3, 76 4 3,00 0 0 0 0 0 0 4 3, 00 1 0, 75 2 1, 50 0 0 1 0, 75 2 1,50 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 

Celkem  17 12, 78 4 3,00 4 3, 00 0 0 2 1, 50 5 3, 76 3 2, 26 6 4, 51 0 0 2 1, 50 4 3,00 1 0, 75 3 2, 26 3 2, 26 
Celkem D+Ch 23 17, 29 4 3,00 6 4, 51 4 3,00 3 2, 26 8  6,02 6 4, 51   

Škola 

Celkem (městská, vesnická)  a – kamarádi, spolužáci  
Někdy  b – učivo, učení, nová látka         

Dívky a chlapci  c – oblíbené předměty        

Třída 
a b c d e f h  d - na hry            

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %  e - na učitele           
3. 4 3, 00 0 0 1 0, 75 2 1,50 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75  f - jiné  (na dobré známky, na přestávky, na dobrou náladu   
4. 12 9, 02 0 0 4 3, 00 0 0 1 0, 75 1 0, 75 3 2, 26  družinu, kroužky, legraci, zajímavé věci,…)  
5. 7 5, 26 4 3,00 1 0, 75 2 1,50 1 0, 75 5 3, 76 2 1, 50  g – škola je otravná, nelíbí se mi, bojím se jí,…       

Celkem  23 17, 29 4 3,00 6 4, 51 4 3,00 3 2, 26 8 6, 02 6 4, 51  h – někam jdeme či jedeme (výlet, divadlo,…)       

 



 75

Tab. 18 Znázorňuje to, z čeho mají žáci ve škole největší radost (otázka č. 7: ,,Z čeho máš ve škole největší radost?“) 

 

Škola 
Městská  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i a b c d e f g h i 

P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % 
3. 6 4, 51 4 3, 00 2 1,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1, 50 1 0,75 0 0 5 3,76 3 2, 26 1 0,75 0 0 0 0 0 0 
4. 3 2, 26 7 5, 26 1 0,75 1 0, 75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 3 2, 26 3 2,26 1 0, 75 0 0 2 1, 50 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0 
5. 3 2, 26 9 6, 77 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 2 1, 50 1 0,75 0 0 1 0,75 2 1, 50 2 1,50 0 0 1 0,75 1 0,75 

Celkem  12 9, 77 20 15,04 3 2,26 2 1, 50 0 0 1 0, 75 1 0,75 1 0,75 0 0 7 5, 26 5 3,76 1 0, 75 6 4,51 7 5, 26 4 3,00 0 0 2 1,50 1 0,75 
Celkem D+Ch 19 14, 28 25 18,80 4 3,00 8 6, 02 7 5, 26 5 3,76 1 0,75 3 2,26 1 0,75   

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i a b c d e f g h i 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 

3. 2 1, 50 0 0 1 0,75 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 2 1, 50 5 3,76 0 0 1 0,75 2 1, 50 0 0 1 0,75 1 0,75 1 0,75 
4. 3 2, 26 6 4, 51 0 0 1 0, 75 4 3, 00 0 0 2 1,50 2 1,50 1 0,75 1 0, 75 5 3,76 1 0, 75 1 0,75 2 1, 50 0 0 0 0 0 0 2 1,50 
5. 3 2, 26 2 1, 50 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 2 1,50 0 0 3 2,26 2 1, 50 2 1,50 0 0 0 0 2 1, 50 2 1,50 0 0 0 0 1 0,75 

Celkem  8 6, 02 8 6, 02 1 0,75 3 2, 26 5 3, 76 1 0, 75 4 3,00 2 1,50 4 3,00 5 3, 76 12 9,02 1 0, 75 2 1,50 6 4, 51 2 1,50 1 0,75 1 0,75 4 3,00 
Celkem D+Ch 13 9, 77 20 15,04 2 1,50 5 3, 76 11 8, 27 4 3, 00 5 3,76 3 2,26 8 6,02  

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i a b c d e f g h i 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 8 6, 02 4 3, 00 3 2,26 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 4 3, 00 6 4,51 0 0 6 4,51 5 3, 76 1 0,75 1 0,75 1 0,75 1 0,75 
4. 6 4, 51 13 9, 77 1 0,75 2 1, 50 4 3, 00 1 0, 75 2 1,50 2 1,50 1 0,75 4 3, 00 8 6,02 2 1, 50 1 0,75 4 3, 00 1 0,75 0 0 1 0,75 2 1,50 
5. 6 4, 51 11 8, 27 0 0 2 1, 50 0 0 1 0, 75 3 2,26 1 0,75 3 2,26 4 3, 00 3 2,26 0 0 1 0,75 4 3, 00 4 3,00 0 0 1 0,75 2 1,50 

Celkem  20 15, 04 28 21,05 4 3,00 5 3, 76 5 3, 76 3 2, 26 5 3,76 3 2,26 4 3,00 12 9, 02 17 12,78 2 1, 50 8 6,02 13 9, 77 6 4,51 1 0,75 3 2,26 5 3,76 
Celkem D+Ch 32 24, 06 45 33,83 6 4,51 13 9, 77 18 13,53 9 6, 77 6 4,51 6 4,51 9 6,77 a – kamarádi (komunikace,sezení, nejlepší kamarád,…) 

Škola 

Celkem (městská, vesnická) b – dobré známky (jedničky, vysvědčení,…)          
Dívky a chlapci c – dobrá p. učitelka               

Třída 

a b c d e f g h i d – učivo, nová látka, nové informace, úkoly,…         
P % P % P % P % P % P % P % P % P % e – předměty (TV, VL, M,…)             

3. 12 9, 02 10 7, 52 3 2,26 7 5, 26 6 4, 51 2 1, 50 1 0,75 1 0,75 1 0,75 f – volná hodina, přestávka,…             

4. 10 7, 52 21 15,79 3 2,26 3 2, 26 8 6, 02 2 1, 50 2 1,50 3 2,26 3 2,26 g – něco se mi povede, někomu pomohu, povedená písemka,…        

5. 10 7, 52 14 10,53 0 0 3 2, 26 4 3, 00 5 3, 76 3 2,26 2 1,50 5 3,76 h - výhra v soutěži či ve hře             
Celkem  D+Ch 32 24, 06 45 33,83 6 4,51 13 9, 77 18 13,53 9 6, 77 6 4,51 6 4,51 9 6,77 i – jiné (zajímavosti, pochvala, družina, koukání na televizi, konec školy, nikdo neotravuje,…) 

 



 76

Tabulky 19 – 22 uvádějí odpovědi na otázku č. 8: ,,Co považuješ za úspěch a neúspěch?“ 

 

Tab. 19 Ukazuje výsledky uvažování žáků o tom, co je pro ně úspěchem ve škole (otázka č. 8) 

Škola 
Městská 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f a b c d e f 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 8 6, 02 2 1,50 1 0,75 0 0 0 0 0 0 5 3, 76 1 0,75 1 0,75 3 2,26 0 0 1 0,75 
4. 8 6, 02 1 0,75 0 0 4 3,00 1 0,75 0 0 5 3, 76 0 0 1 0,75 2 1,50 1 0,75 0 0 
5. 10 7, 52 0 0 0 0 1 0,75 0 0 0 0 4 3, 00 0 0 1 0,75 0 0 1 0,75 1 0,75 

Celkem  26 19,55 3 2,26 1 0,75 5 3,76 1 0,75 0 0 14 10,53 1 0,75 3 2,26 5 3,76 2 1,50 2 1,50 
Celkem D+Ch 40 30,08 4 3,00 4 3,00 10 7,52 3 2,26 2 1,50              

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f a b c d e f 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1, 50 1 0,75 1 0,75 1 0,75 0 0 0 0 9 6, 77 0 0 4 3,00 0 0 0 0 0 0 
4. 7 5, 26 3 2,26 1 0,75 2 1,50 1 0,75 0 0 5 3, 76 0 0 1 0,75 0 0 1 0,75 3 2,26 
5. 8 6, 02 1 0,75 0 0 0 0 0 0 0 0 7 5, 26 2 1,50 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem  17 12,78 5 3,76 2 0,75 3 2,26 1 0,75 0 0 21 15,79 2 1,50 5 3,76 0 0 1 0,75 3 2,26 
Celkem D+Ch 38 28,57 7 5,26 7 5,26 3 2,26 2 1,50 3 2,26              

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f a b c d e f 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 10 7, 52 3 2,26 2 1,50 1 0,75 0 0 0 0 14 10,53 1 0,75 5 3,76 3 2,26 0 0 1 0,75 
4. 15 11,28 4 3,00 1 0,75 6 4,51 2 1,50 0 0 10 7, 52 0 0 2 1,50 2 1,50 2 1,50 3 2,26 
5. 18 13,53 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0 0 0 11 8, 27 2 1,50 1 0,75 0 0 1 0,75 1 0,75 

Celkem  43 32,33 8 6,02 3 2,26 8 6,02 2 1,50 0 0 35 26,32 3 2,26 8 6,02 5 3,76 3 2,26 5 3,76 
Celkem D+Ch 78 58,65 11 8,27 11 8,27 13 9,77 5 3,76 5 3,76             

Škola 
Celkem (městská, vesnická)  a – dobrá známka (jednička, samé jedničky na vysvědčení,…)  

Dívky a chlapci   b – pochvala          

Třída 
a b c d e f   c – učení, předměty (M, TV, VL, AJ,…), vzdělání    

počet % počet % počet % počet % počet % počet %   d – dobré výsledky, něco se povede, šikovnost    
3. 24 18, 05 4 3,00 7 5,26 4 3,00 0 0 1 0,75   e – výhra v soutěži, umístění v olympiádě,…     
4. 25 18,80 4 3,00 3 2,26 8 6,02 4 3,00 3 2,26   f – jiné (kamarádi, porozumění úloze, dobrý skutek, sběr papíru,…) 
5. 29 21,80 3 2,26 1 0,75 1 0,75 1 0,75 1 0,75              

Celkem  78 58,65 11 8,27 11 8,27 13 9,77 5 3,76 5 3,76              



 77

 Tab. 20 Ukazuje výsledky uvažování žáků o tom, co je pro ně úspěchem v jiném něž školním prostředí (otázka č. 8) 

 

Škola 

Městská 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g a b c d e f g 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1,50 2 1,50 5 3,76 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,75 5 3, 76 2 1,50 0 0 0 0 0 0 
4. 1 0,75 1 0,75 5 3,76 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 5 3, 76 0 0 1 0,75 0 0 0 0 

5. 1 0,75 2 1,50 3 2,26 1 0,75 2 1,50 0 0 2 1,50 1 0,75 0 0 5 3, 76 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celkem  4 3,00 5 3,76 13 9,77 1 0,75 2 1,50 0 0 2 1,50 2 1,50 1 0,75 15 11,28 2 1,50 1 0,75 0 0 0 0 

Celkem D+Ch 6 4,51 6 4,51 28 21,05 3 2,26 3 2,26 0 0 2 1,50               

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g a b c d e f g 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 1 0,75 1 0,75 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1, 50 0 0 0 0 1 0, 75 1 0,75 0 0 0 0 4 3,00 
4. 0 0 1 0,75 1 0, 75 2 1,50 0 0 2 1,50 3 2, 26 0 0 0 0 2 1, 50 0 0 0 0 1 0,75 1 0,75 

5. 0 0 1 0,75 3 2, 26 0 0 0 0 2 1,50 1 0, 75 0 0 1 0,75 2 1, 50 1 0,75 0 0 2 1,50 2 1,50 
Celkem  1 0,75 3 2,26 4 3, 00 2 1,50 0 0 4 3,00 6 4, 51 0 0 1 0,75 5 3, 76 2 1,50 0 0 3 2,26 7 5,26 

Celkem D+Ch 1 0,75 4 3,00 9 6, 77 4 3,00 0 0 6 4,51 13 9, 77               

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g a b c d e f g 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 3 2,26 3 2,26 5 3, 76 0 0 0 0 0 0 2 1, 50 0 0 1 0,75 6 4, 51 3 2,26 0 0 0 0 4 3,00 
4. 1 0,75 2 1,50 6 4, 51 2 1,50 0 0 2 1,50 3 2, 26 1 0,75 0 0 7 5, 26 0 0 1 0,75 1 0,75 1 0,75 

5. 1 0,75 3 2,26 6 4, 51 1 0,75 2 1,50 2 1,50 3 2, 26 1 0,75 1 0,75 7 5, 26 1 0,75 0 0 2 1,50 2 1,50 
Celkem  5 3,76 8 6,02 17 12,78 3 2,26 2 1,50 4 3,00 8 6, 02 2 1,50 2 1,50 20 15,04 4 3,00 1 0,75 3 2,26 7 5,26 

Celkem D+Ch 7 5,26 10 7,52 37 27,82 7 5,26 3 2,26 7 5,26 15 11,28  

Škola 
Celkem (městská, vesnická)   a – pochvala (od rodiny, trenéra,…)        

Dívky a chlapci   b – úspěch v kroužku          

Třída 
a b c d e f g   c – úspěch ve sportu (volejbal, basketbal, házená, góly, dobré umístění, vítězství,   

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %         dobrý výkon v zápasu,…)        
3. 3 2,26 4 3,00 11 8, 27 3 2,26 0 0 0 0 6 4, 51   d – něco se povede, vydaří  

4. 2 1,50 2 1,50 13 9, 77 2 1,50 1 0,75 3 2,26 4 3, 00   e – radost            
5. 2 1,50 4 3,00 13 9, 77 2 1,50 2 1,50 4 3,00 5 3, 76   f – skamarádění, hraní s kamarády 

Celkem  7 5,26 10 7,52 37 27,82 7 5,26 3 2,26 7 5,26 15 11,28   g – jiné (chycení ryby, pomoc někomu, , narozeniny, nic se nestane, být doma,…) 

 



 78

 Tab. 21 Ukazuje výsledky uvažování žáků o tom, co je pro ně neúspěchem ve škole (otázka č. 8) 

 

Škola 
Městská  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 8 6, 02 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 4 3, 00 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 0 0 
4. 12 9, 02 0 0 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 6 4, 51 1 0, 75 1 0, 75 0 0 0 0 
5. 10 7, 52 0 0 1 0, 75 1 0, 75 0 0 5 3, 76 0 0 0 0 2 1, 50 1 0, 75 

Celkem  30 22, 56 0 0 2 1, 50 2 1, 50 2 1, 50 15 11, 28 2 1, 50 3 2, 26 3 2, 26 1 0, 75 
Celkem D+Ch 45 33, 83 2 1, 50 5 3, 76 5 3, 76 3 2, 26   

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1, 50 2 1, 50 0 0 1 0, 75 0 0 4 3, 00 2 1, 50 2 1, 50 0 0 5 3, 76 
4. 11 8, 27 0 0 3 2, 26 1 0, 75 0 0 5 3, 76 1 0, 75 1 0, 75 0 0 0 0 
5. 6 4, 51 0 0 1 0, 75 0 0 2 1, 50 6 4, 51 4 3, 00 0 0 0 0 0 0 

Celkem  19 14, 28 2 1, 50 4 3, 00 2 1, 50 2 1, 50 15 11, 28 7 5, 26 3 2, 26 0 0 5 3, 76 
Celkem D+Ch 34 25, 56 9 6, 77 7 5, 26 2 1, 50 7 5, 26                     

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 10 7, 52 2 1, 50 0 0 1 0, 75 1 0, 75 8 6, 02 3 2, 26 4 3, 00 1 0, 75 5 3, 76 
4. 23 17, 29 0 0 4 3, 00 1 0, 75 1 0, 75 11 8, 27 2 1, 50 2 1, 50 0 0 0 0 
5. 16 12, 03 0 0 2 1, 50 2 1, 50 2 1, 50 11 8, 27 4 3, 00 0 0 2 1, 50 1 0, 75 

Celkem  49 36, 84 2 1, 50 6 4, 51 4 3, 00 4 3, 00 30 22, 56 9 6, 77 6 4, 51 3 2, 26 6 4, 51 
Celkem D+Ch 79 59, 40 11 8, 27 12 9, 02 7 5, 26 10 7, 52                     

Škola 
Celkem (městská, vesnická)           

Dívky a chlapci           

Třída 
a b c d e a – špatné známky, špatné výsledky     

počet % počet % počet % počet % počet % b – v předmětech (TV, VV, PRV, ČJ, AJ, HV, PČ,…)   
3. 18 13, 53 5 3, 76 4 3, 00 2 1, 50 6 4, 51 c – něco se nepovede, něco nejde, nešikovnost    
4. 34 25, 56 2 1, 50 6 4, 51 2 1, 50 1 0, 75 d – poznámka, napomenutí       
5. 27 20, 30 4 3, 00 2 1, 50 3 2, 26 3 2, 26 e – jiné (naštvání, prohra, zapomenutí, propadnutí, křik učitele,…) 

Celkem  79 59, 40 11 8, 27 12 9, 02 7 5, 26 10 7, 52           

                    



 79

 Tab. 22 Ukazuje výsledky uvažování žáků o tom, co je pro ně neúspěchem v jiném něž školním prostředí (otázka č. 8) 

 

Škola 
Městská 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g a b c d e f g 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 1 0,75 2 1,50 3 2,26 3 2, 26 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1,50 0 0 3 2, 26 0 0 0 0 0 0 
4. 0 0 0 0 1 0,75 4 3, 00 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0 0 0 0 0 5 3, 76 0 0 0 0 0 0 
5. 0 0 1 0,75 1 0,75 2 1, 50 0 0 0 0 3 2,26 0 0 0 0 0 0 3 2, 26 1 0,75 0 0 0 0 

Celkem  1 0,75 3 2,26 5 3,76 9 6, 77 1 0,75 0 0 4 3,00 0 0 2 1,50 0 0 11 8, 27 1 0,75 0 0 0 0 
Celkem D+Ch 1 0,75 5 3,76 5 3,76 20 15,04 2 1,50 0 0 4 3,00               

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g a b c d e f g 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 1 0,75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 1 0,75 0 0 2 1,50 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 2 1,50 
4. 1 0,75 5 3,76 1 1 0 0 1 0,75 1 0,75 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0 1 0, 75 0 0 1 0,75 1 0,75 
5. 1 0,75 1 0,75 0 0 0 0 0 0 2 1,50 1 0,75 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 1 0,75 0 0 4 3,00 

Celkem  2 1,50 7 5,26 1 0,75 1 0, 75 1 0,75 3 2,26 3 2,26 0 0 3 2,26 0 0 3 2, 26 1 0,75 1 0,75 7 5,26 
Celkem D+Ch 2 1,50 10 7,52 1 0,75 4 3, 00 1 0,75 4 3,00 10 7,52               

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g a b c d e f g 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 1 0,75 3 2,26 3 2,26 4 3, 00 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 4 3,00 0 0 4 3, 00 0 0 0 0 2 1,50 
4. 1 0,75 5 3,76 2 1,50 4 3, 00 2 1,50 1 0,75 2 1, 50 0 0 1 0,75 0 0 6 4, 51 0 0 1 0,75 1 0,75 
5. 1 0,75 2 1,50 1 0,75 2 1, 50 0 0 2 1,50 4 3, 00 0 0 0 0 0 0 4 3, 00 2 1,50 0 0 4 3,00 

Celkem  3 2,26 10 7,52 6 4,51 10 7, 52 2 1,50 3 2,26 7 5,26 0 0 5 3,76 0 0 14 10,53 2 1,50 1 0,75 7 5,26 
Celkem D+Ch 3 2,26 15 11,28 6 4,51 24 18,05 4 3,00 4 3,00 14 10,53                 

Škola 
Celkem (městská, vesnická)   a – zlé chování vůči někomu, provedení něčeho špatného    

Dívky a chlapci   b – něco se nepovede, zkažení něčeho, rozbití něčeho     

Třída 
a b c d e f g   c – neúspěch v kroužku     

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %   d – neúspěch ve sportu (volejbal, basketbal, házená, bez gólů,  
     špatné umístění, prohra, špatný výkon v zápasu,…) 

 
3. 1 0,75 7 5, 26 3 2,26 8 6, 02 0 0 0 V 3 2, 26    
4. 1 0,75 6 4, 51 2 1,50 10 7, 52 2 1,50 2 1,50 3 2, 26   e – napomenutí, pokárání, trest        
5. 1 0,75 2 1, 50 1 0,75 6 4, 51 2 1,50 2 1,50 8 6, 02   f – bez kamarádů, ztráta kamaráda        

Celkem  3 2,26 15 11,28 6 4,51 24 18,05 4 3,00 4 3,00 14 10,53   g – jiné (stěžování, ve hrách, v učení, nemoci jít ven, doma,…)    

 



 80

Tab. 23 Uvádí výsledky z otázky č. 9: ,,Máš radost, když jsi vyvolán, jsi pochválen, se ti něco povede, můžeš někomu pomoci, si hraješ se 

spolužáky, dostaneš dobrou známku, můžeš vystavit svůj obrázek a jiné?“ 

 

Škola 
Městská 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h a b c d e f g h 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 6 4, 51 9 6,77 10 7,52 7 5,26 7 5,26 10 7,52 7 5,26 6 4,51 6 4,51 10 7,52 9 6,77 8 6,02 9 6,77 10 7,52 4 3,00 2 1,50 
4. 6 4, 51 11 8,27 13 9,77 8 6,02 12 9,02 14 10,5 6 4,51 4 3,00 4 3,00 5 3,76 4 3,00 3 3,26 5 3,76 6 4,51 2 1,50 4 3,00 
5. 4 3, 00 12 9,02 12 9,02 10 7,52 10 7,52 13 9, 7 6 4,51 1 0,75 4 3,00 5 3,76 7 5,26 6 4,51 5 3,76 6 4,51 2 1,50 1 0,75 

Celkem  16 12,03 32 24,0 35 26,3 25 18,8 29 21,81 37 27,8 19 14,3 11 8,27 14 10,5 20 15,0 20 15,0 17 12,7 19 14,2 22 16,5 8 6,02 7 5,26 
Celkem 
D+Ch 

 
30 

 
22,56 

 
52 39,1 

 
55 41,3 

 
42 31,4 

 
48 36, 1 59 44,3 27 20,3 

 
18 

 
13,5                 

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h a b c d e f g h 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1, 50 4 3,00 5 3,76 4 3,00 4 3, 00 3 3,26 2 1,50 1 0,75 5 3,76 10 7,52 9 6,77 9 6,77 10 7,52 9 6,77 7 5,26 1 0,75 
4. 3 2, 26 8 6,02 12 9,02 9 6,77 9 6, 77 11 8,27 5 3,76 6 4,51 6 4,51 10 7,52 9 6,77 8 6,02 10 7,52 10 7,52 3 2,26 1 0,75 
5. 0 0 8 6,02 7 5,26 3 2,26 3 2, 26 9 6,77 4 3,00 4 3,00 2 1,50 6 4,51 6 4,51 5 4,76 5 3,76 6 4,51 1 0,75 1 0,75 

Celkem  5 3, 76 20 15,0 24 18,0 16 12,0 16 12,03 23 17,29 11 8,27 11 8,27 13 9,77 26 19,5 24 18,0 22 16,5 25 18,8 25 18,8 11 8,27 3 2,26 
Celkem 
D+Ch 

 
18 13,53 

 
46 34,58 

 
46 

 
34,58 

 
38 28,57 

 
41 30,83 48 

 
36,09 22 16,5 

 
14 10,5                 

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h a b c d e f g h 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 8 6, 02 13 9, 77 15 11,28 11 8,27 11 8, 27 13 9, 77 9 6,77 7 5,26 11 8,27 20 15,04 18 13,5 17 12,7 19 14,2 19 14,2 11 8,27 3 3,26 
4. 9 6, 77 19 14,29 25 18,80 17 12,7 21 15,79 25 18, 8 11 8,27 10 7,52 10 7,52 15 11,28 13 9,77 11 8,27 15 11,2 16 12,0 5 3,76 5 3,76 
5. 4 3, 00 20 15,04 19 14,29 13 9,77 13 9, 77 22 16,54 10 7,52 5 3,76 6 4,51 11 8, 27 13 9,77 11 8,27 10 7,52 12 9,02 3 3,26 2 1,50 

Celkem  21 15,79 52 39,10 59 44,36 41 30,8 45 33,83 60 45,11 30 22,5 22 16,5 27 20,3 46 34,59 44 33,0 39 29,3 44 33,0 47 35,3 19 14,2 10 7,52 
Celkem 
D+Ch 

 
48 

 
36,09 

 
98 

 
73,68 

 
103 

 
77,44 

 
80 

 
60,1 

 
89 66, 9 107 80,45 49 36,8 32 

 
24,1                   

Škola 
Celkem (městská, vesnická)    a – jsi vyvolán            

Dívky a chlapci    b – jsi pochválen            

Třída 
a b c d e f g h    c – se ti něco povede 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %    d – můžeš někomu pomoci           
3. 19 14,29 33 24,81 33 24,81 28 21,05 30 22,56 32 24,06 20 15,0 10 7,52    e – si hraješ se spolužáky           
4. 19 14,29 34 25,56 38 28,57 28 21,05 36 27,07 41 30,82 16 12,0 15 11,2    f – dostaneš dobrou známku 
5. 10 7, 52 31 23,30 32 24,06 24 18,05 23 17,29 34 25,56 13 9,77 7 5,26    g – můžeš vystavit svůj obrázek          

Celkem  48 36,09 98 73,68 103 7744 80 60,15 89 66,92 107 80,45 49 36,8 32 24,0    h – jiné (být s kamarády, výhra ve sportu, nemusí do školy, dobré vysvědčení,…) 

  



 81

Tab. 24 Zaznamenává to, co činí žákům doma největší radost (otázka č. 10: ,,Co ti dělá doma největší radost?“)  

Škola 
             Městská  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i j a b c d e f g h i j 

P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P   % P  % P  % P  % 
3. 5 3, 76 1 0, 75 1 0,75 2 1,50 2 1,50 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 4 3,00 2 1,50 0 0 1 0,75 0 0 1 0,75 2 1,50 0 0 1 0,75 1 0, 75 
4. 1 0, 75 2 1, 50 2 1,50 2 1,50 0 0 0 0 0 0 1 0,75 1 0,75 3 2, 26 0 0 2 1,50 1 0,75 2 1,50 1 0,75 1 0,75 1 0,75 0 0 1 0,75 3 2, 26 
5. 5 3, 76 3 2, 26 1 0,75 1 0,75 0 0 0 0 2 1, 50 2 1,50 0 0 3 2, 26 2 1,50 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0 0 0 1 0,75 0 0 0 0 2 1, 50 

Celkem  11 8, 27 6 4, 51 4 3,00 5 3,76 2 1,50 0 0 2 1, 50 0 0 1 0,75 7 5, 26 6 4,51 5 3,76 1 0,75 4 3,00 1 0,75 2 1,50 4 3,00 0 0 2 1,50 6 4, 51 
Celkem D+Ch 17 12, 78 11 8, 27 5 3,76 9 6,77 3 2,26 2 1,50 6 4, 51 3 2,26 3 2,26 13 9, 77   

Škola 
            Vesnická 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i j a b c d e f g h i j 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 2 1, 50 1 0, 75 1 0,75 0 0 0 0 1 0,75 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 1 0,75 2 1,50 2 1,50 2 1,50 1 0,75 1 0,75 2 1 50 0 0 1 0,75 1 0, 75 
4. 5 3, 76 3 2, 26 0 0 1 0,75 0 0 0 0 1 0, 75 1 0,75 1 0,75 2 1, 50 0 0 3 2,26 0 0 0 0 1 0,75 1 0,75 5 3,76 0 0 0 0 2 1, 50 
5. 3 2, 26 0 0 3 2,26 1 0,75 1 0,75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 1 0 2 1,50 1 0,75 1 1,50 0 0 0 0 1 0,75 1 0,75 0 0 0 0 3 2, 26 

Celkem  10 7, 52 4 3, 00 4 3,00 2 1,50 1 0,75 1 0,75 2 1, 50 1 0,75 1 0,75 4 3, 00 3 2,26 6 4,51 3 2,26 2 1,50 2 1,50 3 2,26 8 6,02 0 0 1 0,75 6 4, 51 
Celkem D+Ch 13 9, 77 10 7, 52 7 5,26 4 3,00 3 2,26 4 3,00 10 3, 00 1 0,75 2 1,50 10 7, 52    

Škola 
                 Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i j a b c d e f g h i j 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 7 5, 26 2 1, 50 2 1,50 2 1,50 2 1,50 1 0,75 0 0 0 0 0 0 2 1, 50 5 3,76 4 3,00 2 1,50 3 2,26 1 0,75 2 1,50 4 3,00 0 0 2 1,50 2 1, 50 
4. 6 4, 51 5 3, 76 2 1,50 3 2,26 0 0 0 0 1 0, 75 2 1,50 2 1,50 5 3, 76 0 0 5 3,76 1 0,75 2 1,50 2 1,50 2 1,50 6 4,51 0 0 1 0,75 5 3, 76 
5. 8 7, 52 3 2, 26 4 3,00 2 1,50 1 0,75 0 0 3 2, 26 2 1,50 0 0 4 3, 00 4 3,00 2 1,50 1 0,75 1 0,75 0 0 1 0,75 2 1,50 0 0 0 0 5 3, 76 

Celkem  21 15, 79 10 7, 52 8 7,52 7 5,26 3 2,26 1 0,75 4 3, 00 4 3,00 2 1,50 11 8, 27 9 6,77 11 8,27 4 3,00 6 4,51 3 2,26 5 3,76 12 9,02 0 0 3 2,26 12 9, 02 
Celkem D+Ch 30 22, 56 21 15,79 12 9,02 13 9,77 6 4,51 6 4,51 16 12, 03 4 3,00 5 3,76 23 17,29 a – rodiče (pochvala, pusa, hezké přivítání, pomoc od rodičů,…)        

Škola 
Celkem (městská, vesnická) b – šťastná rodina, rodina pohromadě, zdravá rodina,… 

Dívky a chlapci c – domácí zvířata                 

Třída 
a b c d e f g h i j d – dárek, odměna, rodiče něco koupí             

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % e – jít ven 
3. 12 9, 02 6 4, 51 4 3,00 5 3,76 3 2,26 3 2,26 4 3, 00 0 0 2 1,50 4 3, 00 f – hra (se sourozenci, kamarády,…)             
4. 6 4, 51 10 7, 52 3 2,26 5 3,76 2 1,50 2 1,50 7 5, 26 2 1,50 3 2,26 10 7, 52 g – počítač a televize 
5. 12 9, 02 5 3, 76 5 3,76 3 2,26 1 0,75 1 0,75 5 3, 76 2 1,50 0 0 9 6, 77 h – výlet, kino, divadlo,…               

Celkem  30 22, 56 21 15,79 12 9,02 13 9,77 6 4,51 6 4,51 16 12, 03 4 3,00 5 3,76 23 17,29 i – učím se, někomu pomáhám 
                     j – jiné (nemusím uklízet, dělat domácí úkol, fotbal, chytání kapra, spánek, nejsem ve škole,…) 

 

 

  



 82

Třetí část otázek souvisí se zvídavostí.  
 

 
 Tab. 25 Ukazuje, jestli žáky baví více probírání, nebo opakování učiva (otázka č. 11: ,,Baví tě více probírání nového učiva, nebo 

opakování už probraného učiva?“) 

 

Škola 
Městská Vesnická    

Dívky Chlapci Dívky Chlapci   

Třída 
a b a  b a  b a  b   

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %   
3. 8 6, 02 2 1, 50 5 3, 76 6 4, 51 4 3, 00 2 1, 50 6 4, 51 8 6, 02   
4. 4 3, 00 11 8, 27 6 4, 51 4 3, 00 10 7, 52 5 3, 76 8 6, 02 4 3, 00   
5. 11 8, 27 1 0, 75 7 5, 26 1 0, 75 7 5, 26 4 3, 00 7 5, 26 2 1, 50   

Celkem  23 17, 29 14 10, 53 18 13, 53 11 8, 27 21 15, 79 11 8, 27 21 15, 79 14 10, 53   
Celkem D+Ch 41 30, 82 25 18, 80   42 31, 58 25 12, 03     

Škola 
Celkem (městská, vesnická)       

Dívky Chlapci Dívky a chlapci       

Třída 
a  b a  b a  b a - probírání nového učiva   

počet % počet % počet % počet % počet % počet % b - opakování už probíraného učiva 
3. 12 9, 02 4 3, 00 11 8, 27 14 10, 53 23 17, 29 18 13, 53       
4. 14 10, 53 16 12, 03 14 10, 53 8 6, 02 28 21, 05 24 18, 05       
5. 18 13, 53 5 3, 76 14 10, 53 3 2, 26 32 24, 06 8 6, 02       

Celkem  44 33, 08 25 18, 80 39 29, 32 25 18, 80 83 62, 41 50 37, 59       
Celkem D+Ch 83 62, 41 50 37, 59               

 



 83

  Tab. 26 Výsledky o vyhledávání dalších  informací o novém učivu (otázka č. 12: ,,Vyhledáváš si doma další informace o novém učivu, 

které ve škole probíráte?“) 

 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 1 0, 75 2 1, 50 7 5, 26 3 2, 26 1 0, 75 7 5, 26       
4. 3 2, 26 5 3, 76 7 5, 26 3 2, 26 3 2, 26 4 3, 00       
5. 1 0, 75 2 1, 50 9 6, 77 0 0 2 1, 50 6 4, 51       

Celkem  5 3, 76 9 6, 77 23 17, 29 6 4, 51 6 4, 51 17 12, 78       
Celkem D+Ch 11 8, 27 15 11, 28 30 22, 56         

Škola 
Vesnická        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 2 1, 50 0 0 4 3, 00 3 2, 26 5 3, 76 6 4, 51       
4. 5 3, 76 2 1, 50 8 6, 02 4 3, 00 4 3, 00 4 3, 00       
5. 0 0 2 1, 50 9 6, 77 1 0, 75 1 0, 75 7 5, 26       

Celkem  7 5, 25 4 3, 00 21 15, 79 8 6, 02 10 7, 52 17 12, 78       
Celkem D+Ch 15 11, 28 14 10, 53 38 28, 57         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci  

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 3 2, 26 2 1, 50 11 8, 27 6 4, 51 6 4, 51 13 9, 77 9 6, 77 8 6, 02 24 18, 05 
4. 8 6, 02 7 5, 26 15 11, 28 7 5, 26 7 5, 26 8 6, 02 15 11, 28 14 10, 53 23 17, 29 
5. 1 0, 75 4 3, 00 18 13, 53 1 0, 75 3 2, 26 13 9, 77 2 1, 50 7 5, 26 31 23, 30 

Celkem  12 9, 02 13 9, 77 44 33, 08 14 10,53 16 12, 03 34 25, 56 26 19, 55 29 21, 81 78 58, 65 
Celkem D+CH 26 19, 55 29 21, 81 78 58, 65             

 

 



 84

Tab. 27 Výsledky toho, kde si žáci nové informace vyhledávají (otázka č. 13: ,,Pokud ano nebo někdy, kde si informace vyhledáváš?“) 

 

Škola 
Městská  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 5 3, 76 5 3, 76 7 5, 26 2 1, 50 5 3, 76 7 5, 26 2 1, 50 6 4, 51 0 0 0 0 
4. 7 5, 26 5 3, 76 8 6, 02 2 1, 50 1 0, 75 1 0, 75 2 1, 50 2 1, 50 2 1, 50 3 2, 26 
5. 6 4, 51 7 5, 26 10 7, 52 3 2, 26 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 6 4, 51 0 0 0 0 

Celkem  18 13, 53 17 12, 78 25 18, 80 7 5, 26 7 5, 26 9 6, 77 5 3, 76 14 10, 53 2 1, 50 3 2, 26 
Celkem D+Ch 27 20, 30 22 16. 54 39 29, 32 9 6, 77 10 7, 52   

Škola 
Vesnická 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 4 3, 00 2 1, 50 2 1, 50 0 0 2 1, 50 4 3, 00 4 3, 00 7 5, 26 2 1, 50 1 0, 75 
4. 6 4, 51 9 6, 77 11 8, 27 0 0 7 5, 26 1 0, 75 4 3, 00 6 4, 51 2 1, 50 0 0 
5. 3 2, 26 2 1, 50 8 6, 02 0 0 1 0, 75 6 4, 51 2 1, 50 5 3, 76 1 0, 75 0 0 

Celkem  13 9, 77 13 9, 77 21 15, 79 0 0 10 7, 52 11 8, 27 10 7, 52 18 13, 53 5 3, 76 1 0, 75 
Celkem D+Ch 24 18, 05 23 17, 29 39 29, 32 5 3, 76 11 8, 27                     

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 9 6, 77 7 5, 26 9 6, 77 2 1, 50 7 5, 26 11 8, 27 6 4, 51 13 9, 77 2 1, 50 1 0, 75 
4. 13 9, 77 14 10, 53 19 14, 29 2 1, 50 8 6, 02 2 1, 50 6 4, 51 8 6, 02 4 3, 00 3 2, 26 
5. 9 6, 77 9 6, 77 18 13, 53 3 2, 26 2 1, 50 7 5, 26 3 2, 26 11 8, 27 1 0, 75 0 0 

Celkem  31 23, 30 30 22, 56 46 34, 59 7 5, 26 17 12, 78 20 15, 04 15 11, 28 32 24, 06 7 5, 26 4 3, 00 
Celkem D+Ch 51 38, 35 45 33, 83 78 58, 65 14 10, 53 21 15, 79                     

Škola 
Celkem (městská, vesnická) a – učebnice 

Dívky a chlapci b – knížky (encyklopedie, slovníky,…)  

Třída 
a b c d e c – internet          

počet % počet % počet % počet % počet % d – časopisy          
3. 20 15, 04 13 9, 77 22 16, 54 4 3, 00 8 6, 02 e – jiné (rodiče, učitel, děda, sourozenci, pracovní sešit, staré noviny) 
4. 15 11, 28 20 15, 04 27 20, 30 6 4, 51 11 8, 27           
5. 16 12, 03 12 9, 02 29 21, 81 4 3, 00 2 1, 50           

Celkem  51 38, 35 45 33, 83 78 58, 65 14 10, 53 21 15, 79           



 85

 Tab. 28 Uvádí četnost kladení otázek k novému učivu ze strany žáků (otázka č. 14: ,,Kladeš často otázky k novému učivu, chceš se o něm 

dozvědět více věcí?“) 

 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 4 3, 00 2 1, 50 4 3, 00 6 4, 51 0 0 5 3, 76       
4. 4 3, 00 5 3, 76 6 4, 51 3 2, 26 1 0, 75 6 4, 51       
5. 1 0, 75 4 3, 00 7 5, 26 0 0 0 0 8 6, 02       

Celkem  9 6, 77 11 8, 27 17 13, 53 9 6, 77 1 0, 75 19 14, 29       
Celkem D+Ch 18 13, 53 12 9, 02 36 27, 07         

Škola 
Vesnická        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 4 3, 00 1 0, 75 1 0, 75 6 4, 51 5 3, 76 3 2, 26       
4. 7 5, 26 1 0, 75 7 5, 26 6 4, 51 0 0 6 4, 51       
5. 2 1, 50 1 0, 75 8 6, 02 4 3, 00 0 0 5 3, 76       

Celkem  13 9, 77 3 2, 26 16 12, 03 16 12, 03 5 3, 76 14 10, 53       
Celkem D+Ch 29 21, 80 8 6, 02 30 22, 56         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci  Dívky a chlapci 

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 8 6, 02 3 2, 26 5 3, 76 12 9, 02 5 3, 76 8 6, 02 20 15, 04 8 6, 02 13 9, 77 
4. 11 8, 27 6 4, 51 13 9, 77 9 6, 77 1 0, 75 12 9, 02 20 15, 04 7 5, 26 25 18, 80 
5. 3 2, 26 5 3, 76 15 11, 28 4 3, 00 0 0 13 9, 77 7 5, 26 5 3, 76 28 21, 05 

Celkem  22 16, 54 14 10, 53 33 24, 81 25 18, 80 6 4, 51 33 24, 81 47 35, 34 20 15, 04 66 49, 62 
Celkem D+Ch 47 35, 34 20 15, 04 66 49, 62             

 

 

 



 86

Čtvrtá část otázek se týká výskytu strachu a úzkosti u žáků.  
 

 Tab. 29 Ukazuje, jestli mají žáci ve škole z něčeho strach (otázka č. 15: ,,Máš ve škole z něčeho strach?“) 

 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 3 2, 26 2 1, 50 5 3, 76 2 1, 50 6 4, 51 3 2, 26       
4. 5 3, 76 4 3, 00 6 4, 51 7 5, 26 1 0, 75 2 1, 50       
5. 1 0, 75 4 3, 00 7 5, 26 0 0 2 1, 50 6 4, 51       

Celkem  9 6, 77 10 7, 52 18 13, 53 9 6, 77 9 6, 77 11 8, 27       
Celkem D+Ch 18 13, 53 19 14, 29 29 21, 81         

Škola 
Vesnická       

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 2 1, 50 2 1, 50 2 1, 50 3 2, 26 5 3, 76 6 4, 51       
4. 6 4, 51 1 0, 75 8 6, 02 4 3, 00 3 2, 26 5 3, 76       
5. 5 3, 76 2 1, 50 4 3, 00 2 1, 50 3 2, 26 4 3, 00       

Celkem  13 9, 77 5 3, 76 14 10, 53 9 6, 77 11 8, 27 15 11, 28       
Celkem D+Ch 22 16, 54 16 12, 03 29 21, 80         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci  

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 5 3, 76 4 3, 00 7 5, 26 5 3, 76 11 8, 27 9 6, 77 10 7, 52 15 11, 28 16 12, 03 
4. 11 8, 27 5 3, 76 14 10, 53 11 8, 27 4 3, 00 7 5, 26 22 16, 54 9 6, 77 21 15, 79 
5. 6 4, 51 6 4, 51 11 8, 27 2 1, 50 5 3, 76 10 7, 52 8 6, 02 11 8, 27 21 15, 79 

Celkem  22 16, 54 15 11, 28 32 24, 06 18 13, 53 20 15, 04 26 19, 55 40 30, 10 35 26, 32 58 43, 61 
Celkem D+Ch 40 30, 10 35 26, 32 58 43, 61             

 

 



 87

Tab. 30 Ukazuje to, z čeho mají žáci ve škole strach (otázka č. 16: ,,Pokud ano nebo někdy, z čeho?“) 

 

Škola 
Městská  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 1 0,75 6 4, 51 4 3, 00 0 0 1 0, 75 1 0,75 4 3, 00 3 2, 26 1 0,75 
4. 2 1, 50 1 0,75 7 5, 26 7 5, 26 0 0 3 2, 26 1 0,75 4 3, 00 6 4, 51 0 0 
5. 2 1, 50 3 2,26 6 4, 51 6 4, 51 1 0,75 1 0, 75 2 1,50 5 3, 76 4 3, 00 0 0 

Celkem  4 3, 00 5 3,76 19 14, 29 17 12, 78 1 0,75 4 3, 00 4 3,00 13 9, 77 13 9, 77 1 0,75 
Celkem D+Ch 9 6, 77 7 5,26 32 24, 06 30 22, 56 2 1,50   

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 0 0 3 2, 26 1 0, 75 1 0,75 1 0, 75 0 0 5 3, 76 7 5, 26 1 0,75 
4. 1 0, 75 3 2,26 6 4, 51 6 4, 51 4 3,00 1 0, 75 2 1,50 4 3, 00 4 3, 00 0 0 
5. 1 0, 75 1 0,75 5 3, 76 8 6, 02 1 0,75 1 0, 75 0 0 4 3, 00 3 2, 26 0 0 

Celkem  2 1, 50 4 3,00 14 10, 53 15 11, 28 6 4,51 3 2, 26 2 1,50 13 9, 77 14 10, 53 1 0,75 
Celkem D+Ch 5 3, 76 6 4,51 27 20, 30 29 21, 80 7 5,26                     

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 1 0,75 9 6, 77 5 3, 76 1 0,75 2 1, 50 1 0,75 9 6, 77 10 7, 52 2 1,50 
4. 3 2, 26 4 3,00 13 9, 77 13 9, 77 4 3,00 4 3, 00 3 2,26 8 6, 02 10 7, 52 0 0 
5. 3 2, 26 4 3,00 11 8, 27 14 10, 53 2 150 2 1, 50 0 0 9 6, 77 7 5, 26 0 0 

Celkem  6 4, 51 9 6,77 33 24, 81 32 24, 06 7 5,26 8 6, 02 4 3,00 26 19, 55 27 20,30 2 1,50 
Celkem D+Ch 14 10, 53 13 9,77 59 44, 36 59 44, 36 9 6,77                     

Škola 
Celkem (městská, vesnická)           

Dívky a chlapci  a – z učitele      

Třída 
a b c d e  b – ze spolužáků       

počet % počet % počet % počet % počet %  c – ze špatné známky      
3. 2 1, 50 2 1, 50 18 13, 53 15 11, 28 3 2, 26  d – z diktátu, testu či zkoušení     
4. 7 5, 26 7 5, 26 21 15, 79 23 17, 29 4 3, 00  e – jiné (z jiných žáků, z AJ a TV, že mi vezmou mobil,…) 
5. 5 3, 76 4 3, 00 20 15, 04 21 15, 79 2 1, 50           

Celkem  14 10, 53 13 9, 77 59 44, 36 59 44, 36 9 6, 77           

 



 88

Tab. 31 Uvádí výskyt konkrétních podob strachu (otázka č. 17: ,,Máš strach z hmyzu, ze zlodějů a únosců, z injekcí, krve, lékařů  

a nemocnice, z odmítnutí, z výšky, z vody, ze tmy, z mluvení na veřejnosti a jiné?“) 

 

Škola 
Městská 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i a b c d e f g h i 

P  % p % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % P  % 
3. 2 1, 50 9 6, 77 2 1, 50 5 3, 76 0 0 0 0 3 2, 26 1 0,75 3 2, 26 7 5, 26 7 5, 26 2 1,50 3 2,26 1 0,75 0 0 4 3,00 1 0,75 0 0 
4. 8 6, 02 7 5, 26 3 2, 26 5 3, 76 4 3, 00 0 0 1 0, 75 3 2,26 3 2, 26 4 3, 00 3 2, 26 1 0,75 3 2,26 1 0,75 1 0,75 1 0,75 3 2,26 2 1,50 
5. 8 6, 02 7 5, 26 4 3, 00 6 4, 51 7 5, 26 0 0 3 2, 26 3 2,26 0 0 3 2, 26 5 3, 76 1 0,75 1 0,75 3 2,26 0 0 1 0,75 1 0,75 0 0 

Celkem  18 13, 53 23 17, 29 9 6, 77 16 12, 03 11 8, 27 0 0 7 5, 26 7 5,26 6 4, 51 # 10,53 15 11, 28 4 3,00 7 5,26 5 3,76 1 0,75 6 4,51 5 3,76 2 1,50 
Celkem D+Ch 32 24, 06 38 28, 57 13 9, 77 23 17, 29 16 12, 03 1 0,75 13 9, 77 11 8,27 8 6, 02   

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i a b c d e f g h i 

P % P % P % P % P % p % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 2 1, 50 0 0 1 0, 75 2 1,50 0 0 2 1, 50 6 4, 51 3 2,26 2 1,50 2 1,50 0 0 4 3,00 4 3,00 0 0 
4. 8 6, 02 6 4, 51 8 6, 02 7 5, 26 3 2, 26 1 0,75 5 3, 76 4 3,00 3 2, 26 2 1, 50 4 3, 00 1 0,75 1 0,75 2 1,50 0 0 1 0,75 0 0 0 0 
5. 5 3, 76 5 3, 76 4 3, 00 2 1, 50 5 3, 76 0 0 2 1, 50 4 3,00 4 3, 00 3 2, 26 5 3, 76 1 0,75 2 1,50 3 2,26 0 0 1 0,75 2 1,50 0 0 

Celkem  14 10, 53 12 9, 02 13 9, 77 10 7, 52 10 7, 52 1 0,75 8 6, 02 10 7,52 7 5, 26 7 5, 26 15 11, 28 5 3,76 5 3,76 7 5,26 0 0 6 4,51 6 4,51 0 0 
Celkem D+Ch 21 15, 79 27 20, 30 18 13,53 15 11, 28 17 12, 78 1 0,75 14 10,53 16 12,03 7 5, 26   

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e f g h i a b c d e f g h i 

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % 
3. 3 2, 26 10 7, 52 3 2, 26 6 4, 51 2 1, 50 0 0 4 3, 00 3 2, 26 3 2, 26 9 6, 77 13 9, 77 5 3,76 5 3,76 3 2,26 0 0 8 6,02 5 3,76 0 0 
4. 16 12, 03 13 9, 77 11 8, 27 12 9, 02 7 5, 26 1 0,75 6 4, 51 7 5, 26 6 4, 51 6 4, 51 7 5, 26 2 1,50 4 3,00 3 2,26 1 0,75 2 1,50 3 2,26 2 1,50 
5. 13 9, 77 12 9, 02 8 6, 02 8 6, 02 12 9, 02 0 0 5 3, 76 7 5, 26 4 3, 00 6 4, 51 10 7, 52 2 1,50 3 2,26 6 4,51 0 0 2 1,50 3 2,26 0 0 

Celkem  32 24, 06 35 26, 32 22 16,54 26 19, 55 21 15, 79 1 0,75 15 11,28 17 12,78 13 9, 77 21 15,79 30 22, 56 9 6,77 12 9,02 12 9,02 1 0,75 12 9,02 11 8,27 2 1,50 
Celkem D+Ch 53 39, 85 65 48, 87 31 23,30 38 28, 57 33 24, 81 2 1,50 27 20,30 28 21,05 28 21,05 a – z hmyzu (pavouci, brouci,…)             

Škola 
Celkem (městská, vesnická) b – ze zlodějů a únosců               

Dívky a chlapci c – z injekcí, krve a lékařů             

Třída 
a b c d e f g h i d – z odmítnutí (kamarádi tě nepřijmou do party,…)         

P % P % P % P % P % P % P % P % P % e – z výšky                
3. 12 9, 02 23 17, 29 8 6, 02 11 8, 27 5 3, 76 0 0 12 9, 02 8 6, 02 3 2, 26 f – z vody                 
4. 22 16, 54 20 15, 04 13 9, 77 16 12, 03 10 7, 52 2 1,50 8 6, 02 10 7, 52 10 7, 52 g – ze tmy                
5. 19 14, 29 22 16, 54 10 7, 52 11 8, 27 18 13, 53 0 0 7 5, 26 10 7, 52 10 7, 52 h – z mluvení na veřejnosti             

Celkem  53 39, 85 65 48, 87 31 23,30 38 28, 57 33 24, 81 2 1,50 27 20,30 28 21,05 28 21,05 i – jiná možnost (z letu, nemoci, hadů, strašidelné sny, medvědi, krokodýli,…)    

 



 89

 Tabulky 32 – 34 uvádějí odpovědi na otázku č. 18: ,,Myslíš si, že jsi ve škole hodnocen(a) spravedlivě, lépe, či hůře? A proč?“ 

 

Tab. 32 Ukazuje mínění žáků o svém hodnocení ve škole (otázka č. 18) 

 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
a  b c a  b c  a - spravedlivě    

počet % počet % počet % počet % počet % počet %  b - lépe      
3. 10 7, 52 0 0 0 0 9 6, 77 2 1, 50 0 0  c - hůře     
4. 12 9, 02 1 0, 75 2 1, 50 7 5, 26 1 0, 75 2 1, 50       
5. 10 7, 52 1 0, 75 1 0, 75 7 5, 26 0 0 1 0, 75       

Celkem  32 24, 06 2 1, 50 3 2, 26 23 17, 29 3 2, 26 3 2, 26       
Celkem D+Ch 55 41, 35 5 3, 76 6 4, 51         

Škola 
Vesnická       

Dívky Chlapci       

Třída 
a  b c a  b c       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 3 2, 26 1 0, 75 2 1, 50 11 8, 27 2 1, 50 1 0, 75       
4. 13 9, 77 1 0, 75 1 0, 75 12 9, 02 0 0 0 0       
5. 10 7, 52 0 0 1 0, 75 8 6, 02 1 0, 75 0 0       

Celkem  26 19, 55 2 1, 50 4 3, 00 31 23, 31 3 2, 26 1 0, 75       
Celkem D+Ch 57 42, 86 5 3, 76 5 3, 76         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci 

Třída 
a b c a b c a b c 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 13 9, 77 1 0, 75 2 1, 50 20 15, 04 4 3, 00 1 0, 75 33 24, 81 5 3, 76 3 2, 26 
4. 25 18, 80 2 1, 50 3 2, 26 19 14, 29 1 0, 75 2 1, 50 44 33, 08 3 2, 26 5 3, 76 
5. 20 15, 04 1 0, 75 2 1, 50 15 11, 28 1 0, 75 1 0, 75 35 26, 32 2 1, 50 3 2, 26 

Celkem  58 43, 61 4 3, 00 7 5, 26 54 40, 60 6 4, 51 4 3, 00 112 84, 21 10 7, 52 11 8, 27 
Celkem D+Ch 112 84, 21 10 7, 52 11 8, 27             

 

 



 90

 Tab. 33 Výsledky ukazují, proč si žáci myslí, že jsou hodnoceni spravedlivě (otázka č. 18) 

 

Škola 
Městská 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 3 2, 26 3 2, 26 1 0, 75 3 2, 26 0 0 2 1, 50 4 3, 00 0 0 3 2, 26 0 0 
4. 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 9 6, 77 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 3 2, 26 2 1, 50 
5. 7 5, 26 1 0, 75 2 1, 50 0 0 0 0 1 0, 75 2 1, 50 3 2, 26 1 0, 75 0 0 

Celkem  11 8, 27 5 3, 76 4 3, 00 12 9, 02 0 0 4 3, 00 6 4, 51 4 3, 00 7 5, 26 2 1, 50 
Celkem D+Ch 15 11, 28 11 8, 27 8 6, 02 19 14, 29 2 1, 50           

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1, 50 1 0, 75 1 0, 75 0 0 1 0, 75 1 0, 75 2 1, 50 5 3, 76 2 1, 50 0 0 
4. 4 3, 00 6 4, 51 1 0, 75 1 0, 75 0 0 1 0, 75 1 0, 75 5 3, 76 5 3, 76 0 0 
5. 2 1, 50 0 0 7 5, 26 1 0, 75 0 0 0 0 2 1, 50 6 2, 51 0 0 0 0 

Celkem  8 6, 02 7 5, 26 9 6, 77 2 1, 50 1 0, 75 2 1, 50 5 3, 76 16 12, 03 7 5, 26 0 0 
Celkem D+Ch 10 7, 52 12 9, 02 25 18, 80 9 6, 77 1 0, 75           

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 5 3, 76 4 3, 00 2 1, 50 3 2, 26 0 0 3 2, 26 6 4, 51 5 3, 76 5 3, 76 0 0 
4. 5 3, 76 7 5, 26 2 1, 50 10 7, 52 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 6 4, 51 8 6, 02 2 1, 50 
5. 9 6, 77 1 0, 75 9 6, 77 1 0, 75 0 0 1 0, 75 4 3, 00 9 6, 77 1 0, 75 0 0 

Celkem  19 14, 29 12 9, 02 13 9, 77 14 10, 53 1 0, 75 6 4, 51 11 8, 27 20 15, 04 14 10, 53 2 1, 50 
Celkem D+Ch 25 18, 80 23 17, 29 33 24, 81 28 21, 05 3 2, 26           

Škola 
Celkem (městská, vesnická) a – charakter učitele: hodný, spravedlivý, férový,…   

Dívky a chlapci b – zásluhy žáka: učí se, má dobré známky, někdy dělá chyby,  

Třída 
a b c d e      hodnocení odpovídá jeho snahám,...    

počet % počet % počet % počet % počet % c – bez odpovědi        
3. 8 6, 02 10 7, 52 7 5, 26 8 6, 02 0 0 d – nevím          
4. 7 5, 26 8 6, 02 8 6, 02 18 13, 53 3 2, 26 e – jiné (je to samozřejmost, je to pocit, věří učiteli, myslí si to,…) 
5. 10 7, 52 5 3, 76 18 13, 53 2 1, 50 0 0           

Celkem  25 18, 80 23 17, 29 33 24, 81 28 21, 05 3 2, 26           

 



 91

 Tab. 34 Výsledky ukazují, proč si žáci myslí, že jsou hodnoceni lépe a hůře (otázka č. 18) 

 

Škola 

Vesnická   

Lépe Hůře  

Dívky Chlapci Dívky Chlapci  

Třída 

a b c d a b c d a b c d a b c d  

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P %  

3. 0 0 0 0 0 0 1 0,75 1 0,75 1 0,75 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0  

4. 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,75 0 0  

5. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Celkem  0 0 0 0 0 0 2 1,50 1 0,75 1 0,75 1 0,75 0 0 2 1, 50 1 0, 75 0 0 0 0 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0  

Celkem D+Ch 1 0,75 1 0,75 0 0 2 1,50         3 2, 26 1 0, 75 1 0, 75 0 0          

Škola 

Celkem (městská, vesnická)  

Lépe Hůře  

Dívky Chlapci Dívky Chlapci  

Třída 

a b c d a b c d a b c d a b c d  

P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P % P %  

3. 0 0 0 0 0 0 1 0,75 2 1,50 1 0,75 0 0 1 0,75 1 0, 75 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 1 0,75 0 0  

4. 0 0 0 0 0 0 2 1,50 1 0,75 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 0 0 2 1,50 1 0,75 0 0 0 0 1 0,75  

5. 0 0 0 0 1 0,75 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 2 1, 50 0 0 0 0 0 0 1 0,75 0 0 0 0 0 0  

Celkem  0 0 0 0 1 0,75 3 2,26 3 2,26 1 0,75 1 0,75 1 0,75 3 2, 26 1 0, 75 0 0 2 1,50 3 2,26 0 0 1 0,75 1 0,75  

Celkem D+Ch 3 2,26 1 0,75 2 1,50 4 3,00         6 4, 51 1 0, 75 1 0, 75 3 2,26          

Škola 

Celkem (městská, vesnická)                  

Lépe Hůře  a – charakter učitele: L - učitel se splete  

Dívky a chlapci Dívky a chlapci                                    H - zasednutá, nespravedlivá, nepříjemná učitelka, nemá je ráda  

Třída 

a b c d a b c d  b – zásluhy žáka: L - někdy opisuje, dobře čte, snaha  

P % P % P % P % P % P % P % P %                              H - někdy to odbude, nic neumí 

  2 1,50 1 0,75 0 0 2 1,50 2 1,50 0 0 1 0,75 0 0  c – bez odpovědi 

4. 1 0,75 0 0 0 0 2 1,50 1 0,75 1 0,75 0 0 3 2,26  d – nevím               

5. 0 0 0 0 2 1,50 0 0 3 2,26 0 0 0 0 0 0                  

Celkem  3 2,26 1 0,75 2 1,50 4 3,00 6 4,51 1 0,75 1 0,75 3 2,26                  



 92

 

 Poslední, pátá část otázek je zaměřena na projevy zlosti a vzteku.  
 

 Tab. 35  Uvádí  používání nadávek u žáků (otázka č. 19: ,,Používáš často nadávky?“) 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 1 0, 75 8 6, 02 1 0, 75 6 4, 51 0 0 5 3, 76       
4. 1 0, 75 5 3, 76 9 6, 77 1 0, 75 4 3, 00 5 3, 76       
5. 0 0 4 3, 00 8 6, 02 2 1, 50 0 0 6 4, 51       

Celkem  2 1, 50 17 12, 78 18 13, 53 9 6, 77 4 3, 00 16 12, 03       
Celkem D+Ch 11 8, 27 21 15, 79 34 25, 56         

Škola 
Vesnická        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 1 0, 75 4 3, 00 1 0, 75 2 1, 50 8 6, 02 4 3, 00       
4. 2 1, 50 7 5, 26 6 4, 51 1 0, 75 3 2, 26 8 6, 02       
5. 0 0 4 3, 00 7 5, 26 0 0 2 1, 50 7 5, 26       

Celkem  3 2, 26 15 11, 28 14 10, 53 3 2, 26 13 9, 77 19 14, 53       
Celkem D+Ch 6 4, 51 28 21, 05 33 24, 81         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci  

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 2 1, 50 12 9, 02 2 1, 50 8 6, 02 8 6, 02 9 6, 77 10 7, 52 20 15, 04 11 8, 27 
4. 3 2, 26 12 9, 02 15 11, 28 2 1, 50 7 5, 26 13 9, 77 5 3, 76 19 14, 29 28 21, 05 
5. 0 0 8 6, 02 15 11, 28 2 1, 50 2 1, 50 13 9, 77 2 1, 50 10 7, 52 28 21, 05 

Celkem  5 3, 76 32 24, 06 32 24, 06 12 9, 02 17 12, 78 35 26, 32 17 12, 78 49 36, 84 67 50, 38 
Celkem D+Ch 17 12, 78 49 36, 84 67 50, 38             

 

 



 93

Tab. 36 Uvádí používání hrozeb nebo výhružek u žáků (otázka č. 20: ,,Používáš často hrozby a výhružky?“) 

 

 

 

 

Škola 
Městská        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 0 0 9 6, 77 1 0, 75 0 0 7 5, 26 4 3, 00       
4. 0 0 12 9, 02 3 2, 26 0 0 6 4, 51 4 3, 00       
5. 0 0 11 8, 27 1 0, 75 0 0 5 3, 76 3 2, 26       

Celkem  0 0 32 24, 06 5 3, 76 0 0 18 13, 53 11 8, 27       
Celkem D+Ch 0 0 50 37, 59 16 12, 03         

Škola 
Vesnická        

Dívky Chlapci       

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy       

počet % počet % počet % počet % počet % počet %       
3. 0 0 6 4, 51 0 0 1 0, 75 7 5, 26 6 4, 51       
4. 1 0, 75 11 8, 27 3 2, 26 0 0 12 9, 02 0 0       
5. 0 0 7 5, 26 4 3, 00 1 0, 75 2 1, 50 6 4, 51       

Celkem  1 0, 75 24 18, 05 7 5, 26 2 1, 50 21 15. 79 12 3, 76       
Celkem D+Ch 3 2, 26 45 33, 83 19 14, 28         

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci  

Třída 
Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy Ano Ne Někdy 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 15 11, 28 1 0, 75 1 0, 75 14 10, 53 10 7, 52 1 0, 75 29 21, 81 11 8, 27 
4. 1 0, 75 23 17, 29 6 4, 51 0 0 18 13, 53 4 3, 00 1 0, 75 41 30, 82 10 7, 52 
5. 0 0 18 13, 53 5 3, 76 1 0, 75 7 5, 26 9 6, 77 1 0, 75 25 18, 80 14 10, 53 

Celkem  1 0, 75 56 42, 11 12 9, 02 2 1, 50 39 29, 32 23 17, 29 3 2, 26 95 71, 43 35 26, 32 
Celkem D+Ch 3 2, 26 95 71, 43 35 26, 32             



 94

Tab. 37 Ukazuje, jestli žáci společně s nadávkami, hrozbami nebo výhružkami používají další negativní činnosti (otázka č. 21: ,,Pokud 

ano nebo někdy, jsou tato slova (nadávky, hrozby nebo výhružky)  spojena s požďuchováním, uhozením, kopnutím, ničím a jiné?“) 

 

Škola 
Městská  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 1 0, 75 2 1, 50 2 1, 50 0 0 3 2, 26 0 0 0 0 0 0 1 0, 75 
4. 1 0, 75 1 0, 75 4 3, 00 6 4, 51 0 0 1 0, 75 0 0 1 0, 75 2 1, 50 2 1, 50 
5. 3 2, 26 0 0 0 0 7 5, 26 0 0 4 3, 00 1 0, 75 2 1, 50 3 2, 26 1 0, 75 

Celkem  4 3, 00 2 1, 50 6 4, 51 15 11, 28 0 0 8 6, 02 1 0, 75 3 2, 26 5 3, 76 4 3, 00 
Celkem D+Ch 12 9, 02 3 2, 26 9 6, 77 20 15, 04 4 3, 00   

Škola 
Vesnická  

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 0 0 0 0 2 1, 50 0 0 5 3, 76 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 0 0 
4. 4 3, 00 2 1, 50 2 1, 50 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 1 0, 75 2 1, 50 7 5, 26 3 2, 26 
5. 2 1, 50 2 1, 50 3 2, 26 3 2, 26 0 0 4 3, 00 2 1, 50 1 0, 75 0 0 1 0, 75 

Celkem  6 4, 51 4 3, 00 5 3, 76 6 4, 51 1 0, 75 10 7, 52 4 3, 00 5 3, 76 8 6, 02 4 3, 00 
Celkem D+Ch 16 12, 03 8 6, 02 10 7, 52 14 10, 53 3 2, 26                     

Škola 
Celkem (městská, vesnická) 

Dívky Chlapci 

Třída 
a b c d e a b c d e 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 1 0, 75 2 1, 50 4 3, 00 0 0 8 6, 02 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 1 0, 75 
4. 5 3, 76 3 2, 26 6 4, 51 7 5, 26 1 0, 75 2 1, 50 1 0, 75 3 2, 26 9 6, 77 5 3, 76 
5. 5 3, 76 2 1, 50 3 2, 26 10 7, 52 0 0 8 6, 02 3 2, 26 3 2, 26 3 2, 26 2 1, 50 

Celkem  10 7, 52 6 4, 51 11 8, 27 21 15, 79 1 0, 75 18 13, 53 5 3, 76 8 6, 02 13 9, 77 8 6, 02 

Škola 
Celkem (městská, vesnická)                     

Dívky a chlapci             a - požďuchováním       

Třída 
a b c d e  b - uhozením        

počet % počet % počet % počet % počet %             c - kopnutím      
3. 8 6, 02 2 1, 50 4 3, 00 5 3, 76 1 0, 75             d - ničím        
4. 7 5, 26 4 3, 00 9 6, 77 16 12, 03 6 4, 51             e - jiná možnost (rvaní, pomsta, provokování, mlácení,  
5. 13 9, 77 5 3, 76 6 4, 51 13 9, 77 2 1, 50                  fackování, posmívání,…)     

Celkem  28 21, 05 11 8, 27 19 14,3 34 25, 56 9 6, 77           

 



 95

 Tab. 38 Uvádí výsledky otázky č. 22: ,,Jsi rád, když můžeš někoho pomluvit, dělat si z někoho legraci, někoho provokovat, někoho 

otravovat požadavky?“ 

 

Škola 
Městská          

Dívky Chlapci  a – někoho pomluvit    

Třída 
a b c d a b c d  b – dělat si z někoho legraci  

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %  c – někoho provokovat    
3. 0 0 2 1, 50 0 0 0 0 3 2, 26 3 2,26 0 0 0 0   d – někoho otravovat požadavky   
4. 2 1, 50 5 3, 76 0 0 0 0 0 0 3 2,26 5 3,76 0 0          
5. 2 1, 50 0 0 1 0,75 0 0 3 2, 26 3 2,26 2 1,50 0 0          

Celkem  4 3, 00 7 5, 26 1 0,75 0 0 6 4, 51 9 6,77 7 5,26 0 0          
Celkem D+Ch 10 7, 52 16 12,03 8 6,02 0 0           

Škola 
Vesnická           

Dívky Chlapci         

Třída 
a b c d a b c d     

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %         
3. 0 0 2 1, 50 1 0,75 0 0 0 0 5 3,76 2 1,50 0 0          
4. 1 0, 75 4 3, 00 3 2,26 0 0 0 0 0 0 1 0,75 1 0,75          
5. 0 0 4 3, 00 4 3,00 0 0 2 1, 50 3 2,26 2 1,50 1 0,75          

Celkem  1 0, 75 10 7, 52 8 6,02 0 0 2 1, 50 8 6,02 5 3,76 2 1,50          
Celkem D+Ch 3 2, 26 18 13,53 13 9,77 2 1,50                      

Škola 
Celkem (městská, vesnická ) 

Dívky Chlapci Dívky a chlapci 

Třída 
a b c d a b c d a b c d 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
3. 0 0 4 3, 00 1 0,75 0 0 3 2, 26 8 6, 02 2 1,50 0 0 3 2, 26 12 9, 02 3 2,26 0 0 
4. 3 2, 26 9 6, 77 3 2,26 0 0 0 0 3 2, 26 6 4,51 1 0,75 3 2, 26 12 9, 02 9 6,77 1 0,75 
5. 2 1, 50 4 3, 00 5 3,76 0 0 5 3, 76 6 4, 51 4 3,00 1 0,75 7 5, 26 10 7, 52 9 6,77 1 0,75 

Celkem  5 3, 76 17 12,78 9 6,77 0 0 8 6, 02 17 12,78 12 9,02 2 1,50 13 9, 77 34 25,56 21 15,8 2 1,50 

 

 

 



 96

10 Diskuze 

 

 Ve výzkumu vycházíme ze stanovených hypotéz. Tyto hypotézy jsou srovnávány 

s reálnými výsledky dotazníku, předkládaného žákům 1. stupně základních škol. Těchto 

základních škol je několik a jsou rozděleny do dvou hlavních kategorií – městská škola  

a vesnická škola. Tato kapitola tedy porovnává předpokládané odpovědi  a skutečné výpovědi 

žáků.  

 Výzkumu se účastnilo 133 dětí ze čtyř základních škol, z toho bylo 69 dívek  

a 64 chlapců. Respondenty byli žáci třetích, čtvrtých a pátých ročníků.   

 

 

10.1 Hypotéza č. 1 

 

V hypotéze č. 1 jsme předpokládali, že emocionální stavy budou ovlivněny 

pohlavím. V porovnávání výsledků jednotlivých pohlaví musíme počítat s tím, že dívek je  

o 5 dívek více, což je asi 3, 76 %.  

Otázka (respektive úkol) č. 1: ,,Popiš tyto pocity - úzkost a strach, radost a štěstí, zlost 

a vztek a zvídavost.“ V této otázce (respektive úkolu) jsou čtyři okruhy emocí. U této otázky 

je důležité zdůraznit, že žáci často předkládali více než jednu odpověď.  

Úzkost a strach je zpracován v tabulce 2, kde jsme zjistili, že největší rozdíl je 

v popisování druhů úzkosti a strachu. Dívky měli o ¼ více odpovědí než chlapci. Dívek 

odpovědělo 42, 11 % a chlapců 30, 10 %. Z celkového počtu odpovědí měli dívky  

84 odpovědí a chlapci 68 odpovědí, což znamená, že dívky měly o necelou  ¼ více odpovědí 

než chlapci.  

Radosti a štěstí se týká tabulka 3. Zde jsem zaznamenala největší rozdíly v popisování 

fyziologických projevů radosti jako smích, skákání, zpívání apod. Tyto projevy více 

popisovaly dívky (11, 28 %) než chlapci (3, 76 %).  

Zlost a vztek je charakterizován v tabulce 4. Zde nenalezneme výrazné rozdíly 

v pohlaví. Jen výsledný počet odpovědí mají dívky stále vyšší.  

Zvídavost je v tabulce 5. Nepatrný rozdíl je  v popisování zjevných  fyziologických 

projevů zvídavosti jako například pokukování, zbystřené poslouchání či pozorování hovorů 

ostatních apod. Dívky (12,78 %) projevy popisovaly opět více než chlapci (7, 52 %). Celkově 

mají dívky (70) o 1/5 více odpovědí než chlapci (58). 



 97

 

Otázka č. 2: ,,Máš tyto pocity v těchto předmětech? Ke každému pocitu napiš buď 

ano, ne nebo někdy.“ Otázka se týká stejných emocí jako první otázka, tedy úzkosti a strachu, 

radosti a štěstí atd. Zde je snaha zjistit výskyt těchto emocí v jednotlivých povinných 

předmětech. 

Úzkost a strach v povinných předmětech je zpracován v tabulce 7. U dívek se nejvíce 

objevuje v matematice (9, 02 % a někdy 18, 05 %), cizím jazyce, čili anglickém nebo 

německém jazyce  (9, 77 % a někdy 17, 29 %), v českém jazyce (6, 02 % a někdy  

21, 81%) a vlastivědě (5, 26 % a někdy 9, 77 %, ale vzhledem k tomu, že se jedná jen o čtvrté  

a páté ročníky). Chlapci prožívají tento pocit nejvíce v cizím jazyce (12, 03 % a někdy  

7, 52 %) a v českém jazyce (9, 02 % a někdy 12, 03 %), poté v hudebné výchově (8, 27 %). 

Nejnižší výskyt tohoto pocitu je u dívek i u chlapců v pracovních činnostech (47, 36 %  

a 40, 60 %), výtvarné výchově (45, 86 % a 41, 35 %), tělesné výchově (39, 09 % a 41, 35 %), 

u dívek ještě v hudební výchově (42, 85 %). Největší rozdíly se objevují v matematice, který 

je u dívek (12, 02 % a někdy  18, 05 %) vyšší než u chlapců (2, 26 % a někdy 9, 02 %)  

a v hudební výchově, kde je naopak u dívek (3, 00 %) nižší než u chlapců (8, 27 %). 

Radost a štěstí v povinných předmětech ukazuje tabulka 8. Největší radost prožívají 

žáci v tělesné výchově (39, 09 %) bez rozdílu v pohlaví. Dívky také ve výtvarné výchově  

(41, 35 %) , pracovních činnostech a hudební výchově (39, 09 %), chlapci spíše v matematice 

(33, 08 %). Nejmenší radost mají dívky i chlapci v cizím jazyce (12, 03 % a 20, 30 %)  

a chlapci ještě v českém jazyce (19, 55 %).  Rozdíly se objevují především pracovních 

činnostech (dívky mají o 15, 03 % vyšší radost než chlapci) a v cizím jazyce, kde je sice  

u obou pohlaví vysoké procento malé radosti, ale u dívek (26, 32 %) je radost vyšší než  

u chlapců (17, 29 %). Další rozdíly se týkají například českého jazyka, hudební  

a výtvarné výchovy, kde je vyšší radost u dívek. V matematice je vyšší radost u chlapců. 

Celkově mají dívky v předmětech o 1/5 více radosti a štěstí než chlapci.  

Zlost a vztek v povinných předmětech naznačuje tabulka 9. U dívek se nejvíce 

vyskytuje ve vlastivědě (13, 53 %), matematice (8, 27 %) a cizím jazyce (7, 52 %). Chlapci 

mají největší zlost a vztek v cizím jazyce (11, 28 %), českém jazyce (9, 02 %) a výtvarné 

výchově (9, 77 %).  Konfrontace pohlaví předkládá největší rozdíly ve vlastivědě, tam mají 

dívky (13, 53 %) téměř 3,5krát větší vztek či zlost než chlapci (3, 76 %). Další rozdíly jsou  

ve výtvarné výchově, kde je naopak vyšší zlost u chlapců (9, 77 %) než u dívek (2, 26 %). 

Z celkového množství odpovědí mají chlapci v předmětech o 9, 02 % více zlosti než dívky.  



 98

Zvídavost v povinných předmětech je zaznamenaná v tabulce 10, naznačuje nejvyšší 

zvídavost u dívek v českém jazyce (25, 56 %) a ve výtvarné výchově (23, 30 %). Velmi 

podobné je to i u dalších výchov, v matematice a cizím jazyce. Chlapci jsou nejvíce zvídaví 

v matematice (25, 56 %), českém jazyce (21, 05 %), dále také v cizím jazyce a tělesné 

výchově (20, 30 %). Při srovnání jednotlivých pohlaví se ukáží největší rozdíly v pracovních 

činnostech, kde je u dívek (22, 56 %) zvídavost vyšší než u chlapců (11, 28 %). Souhrn 

zvídavosti v předmětech naznačil vyšší počet u dívek o necelou 1/5.  

 

 Otázka (respektive úkolu) č. 3: ,,Zakroužkuj předměty, které patří mezi tvé oblíbené. 

Ke každému z nich napiš, proč tomu tak je (co se ti při hodinách líbí,…).“ Otázka se zaměřuje 

na oblíbenost či neoblíbenost předmětu a jejich vliv na pozitivní (radost a štěstí nebo 

zvídavost) a negativní (úzkost a strach) emoce.   

 Oblíbenost předmětu vystihuje tabulka 11. Dívky mají nejvíce v oblibě výtvarnou  

a tělesnou výchovu (42, 11 %), pracovní činnosti (41, 35 %) a hudební výchovu (36, 84 %).  

U chlapců je neoblíbenější  tělesná výchova (39, 10 %) a matematika (32, 33 %). Nejméně 

oblíbený předmět je u dívek  i u chlapců český jazyk (16, 54 % a 14, 29 %). U chlapců ještě 

pracovní činnosti (14, 29 %) a hudební a výtvarná výchova (16, 54 %). Největší rozdíly, 

v oblíbenosti předmětů mezi pohlavím, jsou ve výtvarné výchově (dívky  42, 11 % a chlapci 

16, 54 %), pracovních činnostech (dívky 41, 35 % a chlapci 14, 29 %) a hudební výchově  

(dívky 36, 84 % a chlapci 16, 54 %). Souhrnný počet oblíbených předmětů je u dívek asi  

o polovinu vyšší než u chlapců.  

 Z těchto výsledků můžeme předpokládat, že oblíbenost v určité míře ovlivňují 

pozitivní či negativní emoce. Například dívky mají oblíbené výchovy, ve kterých často 

prožívají radost a štěstí a jsou v nich zvídavé.  U chlapců je oblíbená tělesná výchova  

a matematika, což jsou předměty, ve kterých prožívají největší radost a štěstí. Také jsou 

v nich velmi zvídaví. Působí to ve většině případů i obráceně,  například nejméně oblíbený 

předmět český jazyk je doprovázen u žáků obou pohlaví častou úzkostí a strachem, ale také 

zlostí a vztekem.  

 Proč se žákům líbí jednotlivé předměty, zobrazuje tabulka 12. Ve většině předmětů jak 

u dívek, tak u chlapců převládá odpověď týkající se učiva nebo činnosti typické pro daný 

předmět. U chlapců je také vyšší procento odpovědí orientované na úspěšnost a talent  

v českém jazyce, matematice a cizím jazyce. Odlišnosti se objevují v přírodovědě v odpovědi 

o učivu (dívky 20, 30 % a chlapci 3, 00 %) a dále ve výchovách, což je dané celkovou vyšší 

oblíbeností výchov  u dívek.  



 99

 

 Otázka č. 4: ,,Zakroužkuj předměty, které si myslíš, že ti jdou.“ Této otázce 

(respektive úkolu) náleží tabulka 13. Zde se objevuje snaha objasnit, zda dobrý výkon souvisí 

s kladnými emocemi v jednotlivých předmětech či s oblíbeností předmětů a naopak. Dívky 

vidí své dobré výsledky zejména v výtvarné výchově (46, 62 %), pracovních činnostech  

(44, 36 %), tělesné výchově (41, 35 %), hudební výchově (39, 10 %), ale také matematice 

(34, 59 %). Chlapci nejlepší výkony spatřují v předmětech tělesná výchova (41, 35 %)   

a matematika (36, 83 %). Český jazyk žáci pokládají za předmět s nejhoršími výkony. 

Diferenciace se objevuje v hudební výchově (dívky 39, 10 % a chlapci 25, 56 %), výtvarné 

výchově (dívky 46, 62 % a chlapci 29, 32 %) a pracovních činnostech (dívky 44, 36 %  

a chlapci 27, 82 %). Při sumárním hodnocení výsledků se ukázalo, že dívky považují svůj 

výkon za dobrý ve větším množství než chlapci.  

 Vidíme zde souvislost předmětů s dobrými výkony, s oblíbeností, a tím i kladnými 

výkony a naopak (viz otázka č. 3). Dívky pokládají výchovy za předměty s nejlepšími 

výkony, ty jsou také oblíbené a prožívají při nich kladné emoce. To samé nalezneme  

u chlapců v matematice a tělesné výchově. Naopak neoblíbenost, negativní emoce a špatné 

výkony jsou v českém jazyce.  

 

 Otázka č. 5: ,,Líbí se ti ve škole?“ Je zaměřena na radost a štěstí žáků ve škole. 

Tabulka 14 ukazuje, jak se žákům líbí ve škole. Počet žáků, kterým se líbí ve škole, je  

8x vyšší než žáků, kterým se ve škole nelíbí. Nejsou zde výrazné rozdíly v pohlaví.  Můžeme 

tedy přepokládat, že dívkám i chlapcům se ve škole líbí.  

 

 Otázka č. 6: ,,Těší se žáci na někoho nebo něco ve škole? Pokud ano, na co? Pokud ne, 

proč? Pokud někdy, na co?“ Jde o otázku týkající se také radosti a štěstí ve škole,  zejména 

toho, kdo nebo co způsobuje radost žáků ve škole. Tabulka 15 naznačuje, že 66, 92 % žáků se  

na něco nebo někoho ve škole těší a 29, 32 % někdy. Pouhých 3, 76 % se netěší. Poměr dívek 

a chlapců je téměř stejný. Odlišnost je pouze v odpovědi někdy a to u dívek vyšší o 8, 27 %.  

 Na co nebo na koho se žáci těší, či netěší představuje tabulka 16. Výsledkem je, že 

žáci se nejvíce těší na kamarády a spolužáky (dívky 31, 58 % a chlapci 27, 80 %). Poté  

na  učení, novou látku a oblíbené předměty (6, 02 % obě pohlaví). Výrazné rozdíly zde 

nenajdeme. Na co nebo na koho se žáci někdy těší je v tabulce 17 a tam vidíme, že převládají 

opět kamarádi a spolužáci (dívky 12, 78 % a chlapci 4, 51 %).  

 



 100

 Otázka č. 7: ,,Z čeho máš ve škole největší radost?“ Rozbor konkrétních činností 

působících žákům radost najdeme v tabulce 18. U žáků převažuje radost z  dobrých známek 

(dívky 21, 05 % a chlapci 12, 78 %), z činností spojených s kamarády jako komunikace, 

sezení s kamarádem,…(dívky 15, 04 % a chlapci 9, 02 %), u chlapců ještě radost 

v předmětech, nejvíce v tělesné výchově a  matematice (9, 77 %). Největší rozdíl v pohlaví je 

právě z radosti z dobrých známek, kterou mají dívky o 8, 27 % vyšší.  Dívky v souhrnném 

počtu odpovědí mají z něčeho ve škole větší radost než chlapci.  

 

 Otázka č. 8: ,,Co považuješ  za úspěch a neúspěch?“ Tato otázka je rozdělena do čtyř 

kategorií: úspěch ve škole, úspěch jinde,  neúspěch ve škole, neúspěch jinde.  

 Za úspěch ve škole (tabulka 19) žáci považují nejvíce dobrou známku (dívky 32, 33 % 

a chlapci  26, 32 %). Vyšší rozdílnost mezi pohlavím se neprojevila a hodnoty v jednotlivých 

kategoriích také nijak nevynikají. Pro dívky je dále úspěchem ve škole pochvala, dobré 

výsledky (šikovnost,…) a pro chlapce úspěch v předmětech  v učení. 

 Úspěch jinde v tabulce 20 upozorňuje na největší  úspěch žáků ve spotu jak u dívek 

12, 78 %, tak u chlapců 15, 04 %. Dále u dívek i v dalších kroužcích (6, 02 %). Právě v tomto 

se liší od chlapců (1, 50 %).  

 Neúspěch ve škole je zpracovaný v tabulce 21. Za neúspěch pokládají žáci nejvíce 

špatné známky (dívky 36, 84 % a chlapci 22, 56 %). Zde se objevuje rozdíl mezi pohlavím  

(u dívek o 14, 28 %). Rozdíl se objevuje i v odpovědi týkající se neúspěchu v předmětech 

(především v tělesné výchově), u dívek pouze 1, 50 % a u chlapců 6, 77 %.  

 Neúspěch jinde v tabulce 22 prezentuje, že největší neúspěch žáci vidí ve sportu 

(dívky 7, 52 % a chlapci  10, 53 %) a dívky ještě v tom, když něco zkazí nebo rozbijí  

(7, 52 %). Diferenciace v odpovědích mezi pohlavími se neprojevily. V souhrnném množství 

odpovědí však převládají dívky asi o 2/5.  

 Problematika úspěšnosti a neúspěšnosti souvisí s otázkami týkajícími se radosti. Zde 

jsme prokázali, že pokud má žák v některé oblasti úspěch, prožívá přitom pocit radosti  

a štěstí, například největším úspěchem ve škole jsou pro žáky dobré známky a to jim také  

ve škole působí největší radost.  

 

 Otázka č. 9: ,,Máš radost, když jsi vyvolán, jsi pochválen, se ti něco povede, můžeš 

někomu pomoci, si hraješ se spolužáky, dostaneš dobrou známku, můžeš vystavit svůj 

obrázek a  jiné?“ (Tabulka č. 23.) Převaha odpovědí u žáků se vztahuje k radosti z dobré 

známky (dívky 45, 11 % a chlapci 35, 30 %), což ukázala i otázka č. 7. Tento výsledek se 



 101

vztahuje také k otázce č. 8, ze které vyplývá, že úspěch souvisí s radostí. Dívky mají také 

velkou radost, když se jim něco povede (44, 36 %) a když jsou pochválené (39, 10 %). 

Chlapci velkou radost prožívají, když jsou pochváleni (34, 59 %), když se jim něco povede  

a když si hrají se spolužáky (33 %) Největší rozdíl najdeme v radosti z povedené činnosti  

(u dívek je o 11, 36 % větší) a v radosti z dobré známky (o 9, 81 % vyšší u dívek). Sumární 

počet odpovědí je u dívek stále vyšší.  

 

 Otázka č. 10: ,,Co dělá žákům doma největší radost?“ Otázka je zpracována v tabulce 

24. Největší radost mají dívky obzvlášť díky rodičům, jejich pochvale, puse atd. (15, 79 %). 

Chlapci radost pociťují u televize či počítače ( 9, 02 %), a když je rodina pohromadě, šťastná  

a zdravá (8, 27 %). Rozdíl je v odpovědi zaměřující se na rodiče - u dívek je radost   

o 9, 02 % vyšší.  

  

 Otázka č. 11: ,,Baví tě více probírání nového učiva, nebo opakovaní už probraného 

učiva?“ Tabulka 25 předkládá, že žáky obou pohlaví baví více probírání nového učiva (dívky 

33, 08 % a chlapci 29, 32 %). 

  

Otázka č. 12: ,,Vyhledáváš si  doma další informace o novém učivu, které  ve škole 

probíráte?“ Stejně jako otázka přecházející se tato otázka také týká zvídavosti a je zpracována 

v tabulce 26. U obou pohlaví převládá odpověď někdy (dívka 33, 08 % a chlapci 25, 56 %). 

Pokud se zaměříme na to, které pohlaví je zvídavější, zjistíme, že je to velmi vyrovnané.  

 

Otázka č. 13: ,,Pokud ano nebo někdy,  kde si informace vyhledáváš? V učebnici, 

knížkách (encyklopediích, slovnících,…), na internetu, v časopisech a jinde?“ Tabulka 27 

ukazuje, že dívky (34, 59 %) i chlapci (24, 06 %) si hledají informace nejvíce na internetu. 

Dívky také z velké části v učebnicích (23, 30 %) a knížkách (22, 56 %). Větší rozdíl najdeme 

právě ve vyhledávání informací v knížkách (dívky mají o 10, 98 % více odpovědí)  

a na internetu (dívky opět o 10, 53 % více odpovědí). Dívky zjišťují  informace téměř všemi  

vybíranými i jinými způsoby více než chlapci.  

 

 Otázka č. 14: ,,Kladeš často otázky k novému učivu, chceš se o něm dozvědět více 

věcí?“ Tato otázka také souvisí se zvídavostí a informace se dozvídáme z tabulky 28. Dívky  

i chlapci nejvíce odpovídali někdy (obě pohlaví 24, 81 %) a poté ano (dívky 16, 54 %  

a chlapci o něco více 18, 80 %).  



 102

 

 Otázka č. 15: ,,Máš ve škole z něčeho strach?“ Tabulka 29 je v tomto případě 

orientovaná na strach. Nejčastější odpovědí je někdy, jak u dívek (24, 06 %), tak u chlapců 

(19, 55 %). Větší část dívek má ve škole z něčeho strach. Chlapci měli hodnoty odpovědí 

téměř  vyrovnané.  

 

 Otázka č. 16: ,,Pokud ano nebo někdy, z čeho? Z učitele, ze spolužáků, ze špatné 

známky, z diktátu, testu či zkoušení a jiné?“ Dívky i chlapci mají nejvíce strach ze špatné 

známky (dívky 24, 81 % a chlapci 19, 55 %) a z diktátu, testu či zkoušení (dívky 24, 06 %  

a chlapci 20, 30 %). Velké rozdíly zde neobjevíme, pouze souhrnný počet odpovědí je u dívek 

vyšší (tabulka 30).  

 

 Otázka č. 17: ,,Máš strach  z hmyzu ( pavouci, brouci,…), ze zlodějů a únosců,  

z injekcí, krve, lékařů a nemocnice, z odmítnutí (kamarádi tě nepřijmou do party,…), z výšky, 

z vody, ze tmy, z mluvení na veřejnosti a jiné?“ V této otázce (tabulka 31) zjišťujeme  

nejčastější výskyt základních druhů strachu dětí mladšího školního věku, které rozpracoval  

A. Bacus (viz kapitola Znaky základních emocí). Největší strach mají žáci ze zlodějů  

a únosců (dívky 26, 32 % a chlapci 22, 56 %), z hmyzu (dívky 24, 06 % a chlapci 15, 79 %)  

a dívky také z odmítnutí (19, 55 %). Větší rozdíly jsou ve strachu z odmítnutí, který je u dívek 

o 10, 53 % vyšší. Ve všech kategoriích strachu mají dívky větší strach než chlapci.  

 

 Otázka č. 18: ,,Myslíš si, že jsi ve škole hodnocen(a) spravedlivě, lépe, nebo hůře?“ 

(Tabulka 32.) Toto hodnocení se týká oblasti zkresleného či negativního sebehodnocení 

v rámci úzkostných pocitů, což ukazuje tabulka 40. Většina žáků si myslí, že jsou hodnoceni 

spravedlivě (dívky 43, 51 % a chlapci 40, 60 %) a nejsou mezi nimi zřejmé rozdíly.  

 Dívky svoje spravedlivé hodnocení nejvíce přisuzují charakteru učitele (tabulka 33), 

který je hodný, spravedlivý atd. (14, 29 %). Tato odpověď je o 9, 78 % vyšší než u chlapců. 

Chlapci spravedlivé hodnocení přikládají více svým zásluhám, například, že se učí, mají 

dobré známky nebo dělají chyby (8, 27 %). Ale z velké části chlapci odpověděli, že neví  

(15, 04 %). Lepší i horší hodnocení přisuzují žáci nejvíce učiteli (tabulka 34). 

 

 Otázka č. 19: ,,Používáš často nadávky?“ Tato otázka se týká projevů zlosti a vzteku  

a výsledky najdeme v tabulce 35. Žáci nejvíce odpovídali někdy (dívky 24, 06 % a chlapci  

26, 32 %). Přesto je u chlapců více kladných odpovědí než u dívek asi o 5, 26 %.  



 103

 

 Otázka č. 20: ,,Používáš často hrozby nebo výhružky?“ Další projevy zlosti a vzteku 

jsou vyhodnoceny v tabulce 36. Zde můžeme vidět, že žáci ve většině případů  tyto projevy 

nepoužívají. Najdeme zde však rozdíl takový, že chlapci uváděli odpověď někdy o 8, 27 % 

více než dívky.  

  

 Otázka č. 21: ,,Pokud ano nebo někdy, jsou a slova (nadávky, hrozby nebo výhružky)   

spojena s požďuchováním, uhozením, kopnutím, ničím a jiným?“ (Tabulka 37.) Dívky slova 

s ničím nespojují (15, 79 %), a to více než chlapci (9, 77 %). Chlapci slova nejčastěji spojují 

s požďuchováním (13, 53 %) a to o 6, 01 % více než u dívek (7, 52 %). Vyšší počet těchto 

projevů je u chlapců. 

 

 Otázka č. 22: ,,Jsi rád, když můžeš někoho pomluvit, dělat si z někoho legraci, někoho 

provokovat či někoho otravovat požadavky?“ Celkový počet odpovědí je u dívek menší  

než u chlapců o 6, 01 %. Otázka se orientuje na zastřenou formu zlosti a vzteku, která u žáků 

nejčastěji proniká formou dělání si legrace z někoho (12, 78 %) a u chlapců ještě v podobě 

provokování někoho (9, 02 %), což je poněkud více než u dívek (6, 77 %). Celkový počet 

odpovědí je vyšší u chlapců asi o 1/4. Výsledky ukazuje tabulka 38.  

  

 První hypotéza byla prokázána v otázce č. 1, v každém ze čtyř okruhů této otázky se 

objevily rozdíly mezi pohlavím. Výsledky nás upozorňují na to, že dívky dokáží své pocity 

vyjádřit více způsoby než chlapci. Dále v otázce č. 2 také ve všech kategoriích, v rámci 

rozdílných pocitů  v jednotlivých předmětech. Například dívky prožívají větší úzkost a strach 

v matematice a chlapci v hudební výchově. Také se v této otázce objevují rozdíly 

v hromadném posuzovaní jednotlivých druhů emocí. Například zlost a vztek je v předmětech 

vyšší u chlapců, zato radost a štěstí a zvídavost u dívek. Poté v otázce č. 3, kde mají dívky  

ve větší  oblibě výchovy než chlapci (kromě tělesné výchovy). Také v otázce č. 4, ve které 

mají dívky opět vyšší výsledky. Otázka č. 6, která také zaznamenává jisté diferenciace,  

jsou hodnoty vyšší u dívek. V otázce č. 7 je potvrzení hypotézy v radosti z dobrých známek  

a celkové radosti, která je u dívek větší. V 8. otázce se odkryly odlišnosti ve třech kategoriích, 

a to v úspěchu jinde,  neúspěchu ve škole a neúspěchu jinde. Hypotéza byla rovněž potvrzena 

v otázce č. 9 a 10, a to vyšší radostí u dívek. Také v otázce č. 13 a v celkovém množství 

v otázce č. 16. Vyšší strach u dívek se projevil v otázce č. 17. Otázky č. 19, 20, 21 i 22 

ukázaly, že projevy zlosti a vzteku jsou vyšší u chlapců.  



 104

 Z 22 otázek se v 16 otázkách určitým způsobem projevil rozdíl mezi pohlavím, proto 

byla hypotéza potvrzena.  

 

 

10.2 Hypotéza č. 2 

 

 V hypotéze č. 2 jsme předpokládali, že emocionální stavy budou ovlivněny věkem. 

Zde budeme hodnotit diferenciace v jednotlivých ročnících. V hodnocení musíme v brát 

úvahu fakt, že ve čtvrtém ročníků odpovídalo okolo 9 % více žáků než ve třetím a pátém 

ročníku, kde odpovídalo téměř stejné množství žáků.  

 V otázce č. 1 v popisu úzkosti a strachu se objevuje posun v oblasti psychických 

projevů (3. a 4. ročník 5, 26 % a 5. ročník 11, 28 %). Vyšší hodnota je také v druzích úzkosti 

a strachu ve 4. třídě, ale tento výsledek je o 11, 58 % vyšší než v ostatních ročnících, což 

může být dáno pouze vyšším počtem dotazovaných žáků. K nepatrnému posunu dochází  

i v rámci celkového množství odpovědí (ve vyšších ročnících se zvyšují).  

 Popis radosti a štěstí neukazuje žádné odlišné hodnoty jednotlivých věkových skupin.  

 Popis pocitů zlosti a vzteku předkládá, že ve skupině psychických projevů se jedná  

o navýšení odpovědí z 12, 03 % ve 3. ročníku na 20, 30 % v 5. ročníku. Druhy zlosti a vzteku 

se zvýšily asi o 5, 26 % (nápadné hodnoty jsou ve 4. ročníku, to však není směrodatné). 

Sumární počet odpovědí se u starších dětí navýšil o asi 2/5.  

 Ke zvyšování popisu pocitu zvídavosti v postupných ročnících dochází v oblasti 

fyziologických projevů asi o 5, 27 % a také v druzích zvídavosti asi o 6 %. Najdeme však  

i snížení odpovědí popisující psychické projevy o 4, 51 %. Celkově popisují zvídavost starší 

žáci o 1/5 více než mladší. 

 

 Otázka č. 2 týkající se pocitů v jednotlivých předmětech prezentuje, že úzkost a strach 

se nejvíce, ve všech ročnících, objevuje v cizím jazyce, respektive anglickém či německém 

jazyce (3. a 4. ročník 9, 02 % a 5. ročník 3, 76 %). Tento pocit se však postupem času snižuje,  

ve 3. a 4. ročníku je o 5, 26 % vyšší než v 5. ročníku. Ve všech předmětech se s narůstajícím 

věkem úzkost a strach snižuje. Nejnižší hodnoty převažují ve všech ročnících ve výchovách.  

 Radost a štěstí je nejvyšší v tělesné výchově (25, 50 %, 32, 33 %, 20, 30 %)    

a výtvarné výchově (26, 30 %, 25, 5 % a 18, 79 %) ve všech ročnících. Téměř ve všech 

předmětech se radost a štěstí s přibývajícím věkem snižuje. Zřejmý pokles je v matematice, 

v 5. ročníku je asi o 11 % nižší radost než ve 3. a 4. ročníku.  



 105

 Zlost a vztek v předmětech se v rámci zvyšování věku zvyšuje v šesti z deseti 

předmětů (hodnoty jsou nejvyšší ve 4. ročníku, kde je více respondentů, což může výsledky 

ovlivnit).  Především ve výchovách se zlost a vztek nezvyšuje a hodnoty jsou téměř stejné. 

Největší zlost prožívají všichni žáci v cizím jazyce (3,76%, 8, 27% a 6, 77%).  Ve 3. ročníku 

se tento pocit objevuje velmi málo.  

 Zvídavost se ve většině případů s vyšším věkem snižuje. Vysokou zvídavost mají žáci 

v matematice (19, 55 %, 14, 29 %, 13, 53 %), prvouce (18, 8 %) a vlastivědě (18, 8 %  

a 13, 53 %), dále také v tělesné a výtvarné výchově. Nejprudší snížení nalezneme v cizím 

jazyce o necelých 10 % a českém jazyce o 9 %.  

 

 Mezi oblíbenými předměty, v otázce č. 3, převažuje tělesná výchova u všech žáků  

(24, 06 %, 36, 09 % a 21, 05 %). S vyšším počtem odpovědí se setkáme také v matematice  

u 3. a 4. ročníku (24, 06 % a 20, 30 %), v 5. ročníku došlo ke snížení o zhruba 10 %. Další 

jasný pokles je v cizím jazyce o 12 %. Takřka u všech předmětů oblíbenost s věkem klesá.  

 V předmětech se žákům nejvíce líbí učivo, nová látka a činnosti. V této odpovědi 

nacházíme diferenciace například  v anglickém jazyce.  

  

 Otázka č. 4, se zaměřením na předměty, které si žáci myslí, že jim jdou, má nejvíce 

odpovědí v tělesné výchově (27, 07 %, 32, 33 % a 23, 30 %) a výtvarné výchově (28, 57 %, 

24, 06 % a 21, 81 %) u všech ročníků, také v ostatních výchovách a matematice. Největší 

odlišnosti v ročnících jsou v českém jazyce, kde se počet odpovědí s vyšším věkem snižuje 

asi o 8 %. K podobnému snižování dochází i dalších pěti předmětech.  

 

 V otázce č. 5 (,,Líbí se ti ve škole?“) nejsou nápadné rozdíly, pouze je zde vidět 

snižování počtu odpovědí v ročnících (18, 80 %, 16, 54 % a 15, 04 %). 

 

 Z otázky č. 6 můžeme vyčíst, že žáci se do školy těší, ale více ve 3. a 4. ročníku  

(24, 06 %) než v pátém ročníku (18, 80 %). Nejvíce se, bez ohledu na věk, těší žáci  

na kamarády a spolužáky (18, 05 %, 24, 06 % a 17, 29 %). Poté na učivo a oblíbené 

předměty, ale spíše v nižších ročnících, tím se liší od starších dětí.  

 

 Otázka č. 7 poukázala na to, že žáci mají ve škole největší radost z kamarádu  

a spolužáků (3. ročník 9, 02 % a 4. a 5. ročník 7, 52 %) a dobrých známek (7, 52 %, 15, 79 %,  



 106

10, 53 %) v každém věku. Ve 3. třídě se ještě více než ve vyšších ročnících těší žáci na paní 

učitelku.  

 

 V otázce č. 8 jsme zjistili, že žáci pokládají za úspěch ve škole hlavně dobré známky,  

a to více v 5. ročníku (21, 8 %) než ve 3. ročníku (18 %) a naopak mladší žáci považují  

za úspěch také učení v předmětech  a vzdělání než starší žáci.   

 Úspěch jinde je popisován nejvíce v oblasti úspěchu ze sportu (3. ročník 8, 27 %,  

4. a 5. ročník 9, 77 %) bez větších rozdílů v jednotlivých ročnících.  

 Za neúspěch ve škole žáci ve všech ročnících považují špatné známky a špatné 

výsledky (13, 53 %,  25, 56 % a 20, 30 %). Jak vidíme, starší žáci to považují více  

za neúspěch.  

 Neúspěch jinde vidí žáci nejvíce v neúspěchu ve sportu (6, 02 %, 7, 52 % a 4, 51 %)  

a mladší žáci více než starší také v tom, když se jim něco nepovede nebo něco zkazí.  

 

 Další otázka, která se zabývá radostí, je otázka č. 9. Zde měli žáci vybrat či doplnit 

odpověď. Žáci ve všech ročnících mají největší radost, když dostanou dobrou známku  

(24, 06 %, 30, 82 %, 25, 56 %) a když se jim něco povede (24, 81 %, 28, 57 %, 24, 06 %). 

Také mají velkou radost, když jsou pochváleni a když si hrají se spolužáky. Diferenciace se 

objevuje v radosti z vyvolání, která je u starších žáků menší než u mladších asi o 7 %.  

 

 Otázka č. 10 se také týká radosti, ale v domácím prostředí. Zjistili jsme, že žáci bez 

ohledu na věk mají nejraději jakýkoliv kontakt s rodiči například pochvalu, pusu, pomoc atd. 

(9, 02 %, 4, 51 %, 9, 02 %). Také když je rodina šťastná, je pohromadě nebo je zdravá  

(4, 51 %, 7, 52 %, 3, 76 %). U starších dětí se více objevuje radost z televize a počítače.  

 

 V otázce č. 11, se zaměřením na probírání a opakování učiva, se ukázalo, že žáky baví 

více probírání nového učiva než opakování už probraného učiva. Ovšem ve 3. ročníku 

převažuje tato složka o necelá 4 %, zatímco v 5. ročníku o 18 %. Předpokládáme tedy, že  

u žáků s narůstajícím věkem roste záliba v získávání nových informací než v jejich 

opakování.  

 

 Otázka č. 12 se orientuje na další vyhledávání informací o novém učivu. Většina žáků 

ve všech třech ročnících odpověděla někdy (18, 05 %, 17, 29 % a 23, 30 %). Poměr kladných  



 107

a záporných odpovědí je téměř vyrovnaný. Podle výsledků si mladší žáci vyhledávají další 

informace více než starší.  

 

 Otázka č. 13 navazuje na předcházející otázku, pokud si žáci vyhledávají informace, 

kde si je vyhledávají. Největší počet žáků si informace vyhledává na internetu (16, 54 %,  

20, 30 %, 21, 81 %) a to více starší žáci než mladší. Časté vyhledávaní je také v učebnicích 

(15, 04 %, 11, 28 % a 12, 03 %).  

 

 Na otázku č. 14, jestli si kladeš otázky k novému učivu,  žáci 3. ročníku odpovídali 

převážně ano (15, 04 %) a žáci 4. a 5. ročníku někdy (18, 80 % a 21, 05 %). U starších žáků 

dochází spíše k poklesu v kladení otázek, a to asi o 10%.  

 

 V otázce č. 15 (,,Máš ve škole z něčeho strach“) se ukázalo, že žáci mají strach jen 

někdy (3. ročník 12, 03 %, 4. a 5. ročník 15, 79 % ). Vztah mezi kladou a zápornou odpovědí 

je téměř vyrovnaný. Největší strach mají žáci 4. ročníku 16, 54 % což je skoro o 10 % více 

než žáci v 5. ročníku (v úvahu musíme brát větší počet odpovídajících žáků).  

 

 S otázkou č. 15 souvisí otázka č. 16, která se vztahuje k tomu,  z čeho mají žáci  

ve škole největší strach. Žáci vybírali nebo doplňovali odpověď. Největší strach u žáků  

ve všech ročnících je ze špatné známky (13, 53 %, 15, 79 % a 15, 04 %) a z diktátu, testu či 

zkoušení (11, 28 %, 17, 29 % a 15, 79 %), tento strach se s věkem zvyšuje.  

 

 Otázka č. 17 se také týká strachu. Žáci vybírají z nejčastěji se vyskytujících strachů  

u dětí mladšího školního věku. Největší strach mají žáci ze zlodějů a únosců (17, 29 %,  

15, 04 % a 16, 54 %) bez větších rozdílů mezi různými věkovými kategoriemi. Dále se 

objevuje častý strach z hmyzu, ten roste s věkem (9, 02 %, 16, 54 % a 14, 29 %). Mladší žáci 

mají také strach ze tmy, ten se naopak postupně snižuje. Starší žáci mají asi o 10 % větší 

strach z výšek než mladší žáci. Můžeme zde předpokládat, že si starší děti více uvědomují 

nebezpečí.  

 

 V otázce č. 18 si žáci myslí, že jsou hodnoceni převážně spravedlivě (24, 81 %,  

33, 08 % a 26, 32 %). Odlišnost je pouze ve 4. ročníku, což může být i větším počtem 

respondentů. Spravedlivé hodnocení žáci přisuzují dobrému charakteru učitele (hodný, 



 108

spravedlivý,…) a také svým zásluhám (učí se, má dobré známky,…).  Mladší žáci více svým 

zásluhám a starší žáci spíše charakteru učitele.  

 

 V otázce č. 19 najdeme projevy zlosti a vzteku, a to konkrétně používání nadávek. 

Žáci 3. ročníku nejvíce tvrdili, že ne (15, 04 %), ve 4. a 5. ročníku nejčastěji psali někdy  

(21, 05 %). Používání nadávek přiznalo více mladších žáků (asi 10 %)  než starších žáků (tam 

byly pouze 2). Rozdíl najdeme také v odpovědi ne, kterou starší žáci volili méně než mladší 

(o 7, 52 %). Domníváme se tedy, že starší žáci se nechtěli přímo přiznat k používání nadávek, 

které je u nich většinou větší než u mladších žáků, a  proto raději volili odpověď někdy.  

 

 Další otázka, týkající se projevů zlosti je otázka č. 20, která zkoumá používání hrozeb 

a výhružek. Žáci volili nejčastěji odpověď ne (21, 81 %, 30,82 % a 18, 80 %), tato odpověď 

převažovala ve 3. a 4. ročníku. K občasnému používání těchto forem se přiznalo nejvíce žáků 

z 5. ročníku (10, 53 %).  

 

 S otázkou č. 19 a 20 souvisí otázka č. 21, jestli jsou nadávky, hrozby a výhružky 

spojeny s další formou zlosti. Žáci vybírali nejčastěji požďuchování (6, 02 %, 5, 26 %  

a 9, 77 %) a  poté kopnutí (3 %, 6, 77 % a 4, 51 %) . Vyšší výsledky ve všech vybíraných 

možnostech měli starší žáci.  

 

 V otázce č. 22 se dozvíme o dalších vybraných podobách zlosti a jejich výskytu  

u žáků. Více odpovědí měli žáci 5. ročníku (asi o 7 %) než 3. ročníku. Žáci všech tří ročníků 

jsou rádi, když si mohou dělat z někoho legraci (9, 02 %, 9,02 % a 7, 52 %). Postupem času 

se také zvyšuje obliba v provokování a pomlouvání někoho.  

 

 K verifikaci druhé hypotézy došlo v otázce č. 1 v popisu úzkosti i strachu, zlosti  

a vzteku a zvídavosti, kde je patrné, že starší žáci dokáží tyto pocity více popsat. Samozřejmě 

se objevují i rozdíly v jednotlivých druzích odpovědí. Dále se v otázce č. 2 prokázalo, že 

úzkost a strach, radost a štěstí a zvídavost se s věkem v předmětech snižuje, zlost a vztek se 

zvyšuje. Taktéž je tomu v otázce č. 3, kde se snižuje oblíbenost předmětů. V otázce č. 4 , 5 a 6 

se výsledky také s věkem snižují. Rozdíly jsou také v otázce č. 7 a v otázce č. 8 v úspěchu  

ve škole, neúspěchu ve škole a neúspěchu jinde. Hypotéza byla taktéž ověřena v otázce  

č. 10, 11, 12, 13, i 14. V otázce č. 16 roste strach z diktátu, zkoušení a  písemek, a v otázce  



 109

č. 17 roste strach z hmyzu, z výšek a naopak klesá strach ze tmy. Také  v otázce č. 19, 20, 21 

a 22, kde se projevy zlosti a vzteku  s věkem zvyšují.  

 Z 22 otázek se v 19 otázkách ukázaly určité diferenciace mezi ročníky, což znamená, 

že hypotéza je prokázána. 

 

 

10.3 Hypotéza č. 3  

 

 V hypotéze č. 3 jsme přepokládali, že emocionální stavy budou ovlivněny druhem 

školy. Jedná se o školu vesnickou se 67 žáky a městskou se 66 žáky.  

 Otázka č. 1 přináší  v popisu  pocitu strachu a úzkosti nápadné rozdíly v druzích 

strachu a úzkosti, kde má venkovská škola (47, 37 %)  téměř o polovinu více odpovědí než 

městská škola (24, 81 %). Naopak žáci v městské škole popisují o asi 19 % více fyzické 

projevy a o 16, 5 % více psychické projevy. Hromadně vyšší počet odpovědí mají vyšší žáci  

z městské školy. 

 Druhy radosti a štěstí opět popisují více žáci z vesnické školy, a to o 13 %. Městská 

škola se zase více zaměřuje na fyzické projevy (o 9 % vyšší) a psychické projevy (o 6 % 

více). Nejvíce se ale obě školy orientují na druhy radosti a štěstí.  

 Výsledné hodnoty popisu zlosti a vzteku jsou velmi vyrovnané, pouze v sumárním 

počtu odpovědí je nepatrně vyšší hodnota v městské škole. Nejvíce žáci popisovali druhy  

a psychické projevy zlosti a vzteku.  

 U pocitu zvídavosti žáci z vesnické školy popisovali znovu více druhy zvídavosti  

(o 10 %) a žáci z městské školy opětovně fyzické projevy (asi o 8 %) a psychické projevy 

(téměř o 7 %). Množství odpovědí převažuje u žáků v druzích zvídavosti. Celkově popisují 

zvídavost více žáci z městské školy.  

 

 Otázka č. 2 zaznamenává, jaké emoce převládají v jednotlivých předmětech. Největší 

podíl úzkosti a strachu u žáků je v cizím jazyce (MŠ 9, 77 % a VŠ 12, 03 %) a v českém 

jazyce (obě školy 7, 52 %). Nevelký rozdíl najdeme ve vlastivědě, kde je úzkost vyšší v MŠ 

(6, 02 %)  než v VŠ (0, 75 %).  

 Radost a štěstí prožívají žáci nejvíce v tělesné výchově (MŠ 42, 85 % a VŠ 35, 34 %)  

a výtvarné výchově (MŠ 34, 58 % a VŠ 36, 09 %). Žáci z vesnické školy mají také rádi 

hudební výchovu 36, 09 %, což je o 10 % více než u žáků z městské školy.  



 110

 V prožívání zlosti a vzteku jsme našli nápadnou odchylku mezi MŠ (15, 79 %)  a VŠ 

(1, 50 %) ve vlastivědě. Jak je vidět, žáci v městské škole prožívají v tomto předmětu o 14 % 

větší zlost. Dále žáci z obou škol prožívají  tento pocit více v cizím jazyce (MŠ 8, 27 % a  VŠ 

10, 53 %)  a v MŠ také v českém jazyce (9, 02 %).  

 Hodně zvídaví jsou žáci v českém jazyce (MŠ 26, 32 % a VŠ 20, 30 %) a matematice 

(MŠ  26, 32 % a VŠ 21, 05 %). Žáci z městské školy jsou také zvídaví v anglickém jazyce  

(27, 82 %) a to o 13 % více než žáci z venkovské školy. Další rozdíl je v pracovních 

činnostech, kde jsou zase zvídavější žáci z MŠ (o zhruba 10 %).V sedmi předmětech z deseti 

převažují odpovědi od žáků městských.   

 

 Nejoblíbenější předmět v otázce č. 3 je u obou škol tělesná výchova (VŠ 43, 51 %  

a MŠ 37, 59 %), výtvarná výchova (MŠ 32, 33 % a VŠ 27, 07 %) a matematika (MŠ 32, 33 % 

a MŠ 26, 32 % ). Oblíbený je i cizí jazyk  (o 9 %) více u  žáků z městské školy  a přírodověda 

je  zase více oblíbená u  žáků z vesnické školy asi o 7, 5 %.  

 Žáky v předmětech nejvíce baví učivo nebo činnosti typické pro jednotlivé předměty. 

Nápadnější rozdíly ve školách  jsou v hudební výchově ve složení učiva a činností, a to u VŠ 

o 13, 5 %. Poté ve  vlastivědě ve složení učiva a činností (nápadnější rozdíly VŠ o skoro  

13 %)  a ve složení zábavného předmětu nápadnější rozdíly MŠ (o 6 %). Nakonec  

i v matematice, a to ve více složkách.  

 

 Otázka č. 4 se specializuje na předměty, které si žáci myslí, že jim jdou. Více žáků 

v městské škole považuje své výkony za dobré, v sedmi předmětech z deseti, například 

v cizím jazyce o 16, 5 %, v matematice o 10 %, v českém jazyce o 9 % atd.  Nejvíce žáků si 

myslí, že jim jde tělesná výchova (MŠ 40, 60 % a VŠ 42, 11 %), výtvarná výchova  

a v městské škole matematika a anglický jazyk.  

 

 V otázce č. 5 zjišťujeme, že žáci z městské školy volili nejčastěji odpověď ano  

(30, 10%). Žáci z vesnické školy odpovídali nejvíce někdy (27, 82 %) a poté ano (20, 30%).  

 

 Tendence 6. otázky, jestli se žáci  těší do školy, nevykazuje žádné zřejmé rozdíly  

mezi školami. Převažuje fakt, že žáci se do školy těší (MŠ 35, 34 % a VŠ 31, 54 %). Dále 

bylo zjištěno, že žáci se nejvíce těší na kamarády a spolužáky (MŠ 30, 10 % a VŠ 29, 32 %). 

Už méně na učivo a oblíbené předměty.  

 



 111

 Otázka č. 7, z čeho mají žáci největší radost, poukazuje na to, že žáci bez zřetele  

na druhy škol mají největší radost z dobrých známek (MŠ 18, 80 % a VŠ 15, 04 %)  

a kamarádů či spolužáků (MŠ 14, 28 % a VŠ 9, 77 %). Nepatrné rozdíly vidíme u městské 

školy.  

 

 Úspěchem a neúspěchem ve škole a jinde se zabývá otázka č. 8. Za úspěch ve škole 

pokládají žáci dobré známky (MŠ 30, 08 % a VŠ 28, 57 %). V městské škole o něco více než 

ve škole vesnické, také v dobrých výsledcích a povedené činnosti.   

 Další úspěchy v jiných oblastech jsou zvláště u dětí v MŠ (21, 05 %), ale i VŠ  

(6, 77 %) úspěchy ve sportu. Spatřujeme zde rozdíl o 14 %.  

 S neúspěchem  ve škole si  žáci spojí špatné známky (MŠ 33, 83 %, VŠ 25, 56 %),  

na vesnické škole i neúspěch v některých předmětech.    

 Na neúspěch jinde než ve škole žáci odpovídali různě. V městské škole za něj žáci  

považují neúspěch ve sportu (15, 04 %), a to o 12 % více než žáci ve škole vesnické. Naopak 

neúspěch vesnických žáků je v tom, když se jim něco nepovede, něco zkazí apod.  

(7, 52 %).  

 

 V otázce č. 9 žáci vybírali z různých možností, kde mohou mít radost. Výsledek 

vyplývá i z faktu, že žáci v předešlých otázkách odpovídali, že mají radost z dobrých známek 

a to také považují za úspěch. I v této otázce jsme potvrdili, že žáci mají největší radost z dobré 

známky (MŠ 44, 3 % a VŠ 36 %), poté z povedené činnosti (MŠ 41, 3 % a VŠ 34, 58 %)  

a z pochvaly (MŠ 39, 1 % a VŠ 34, 58 %). Vysoké hodnoty měly i odpovědi jako radost 

ze hry se spolužáky, nebo když mohou někomu pomoci. Diferenciace je v radosti z vyvolání, 

ta je u žáků MŠ o 9 % vyšší.  

 

 Otázka č. 10 naznačuje, že doma žákům dělá největší radost vstřícnost  rodičů jako 

pochvala, pusa apod. (MŠ  12, 78 % a VŠ 9, 77 %) a poté šťastná rodina, když jsou všichni 

pohromadě atd. Malé rozdíly jsou v radosti z dárku či odměny.  

 

 Určitou podobou zvídavosti se zabývá otázka č. 11. Jedná se o větší oblibu 

v opakování nebo probírání učiva. V obou typech škol převládá o necelou polovinu obliba 

v probírání nového učiva (MŠ 30, 82 % a VŠ  32, 58 %) než v opakování už probraného 

učiva.  

 



 112

 Se zvídavostí dále souvisí otázka č. 12 o vyhledávání učiva. Žáci ve vesnické škole 

(11, 28 %) si o něco málo více vyhledávají další informace k novému učivu než v městské 

škole (8, 27 %). Dominuje však odpověď někdy ( MŠ 22, 56 % a VŠ 28, 57 %), a to opět více  

u vesnických žáků.  

 

 Navazující otázka č. 13, kde si informace žáci vyhledávají, ukazuje, že nejvíce  

na internetu (obě školy 29, 32 %). Poté v učebnicích a knížkách. Odlišnost ve školách moc 

není.  

 

 Otázka č. 14, jestli kladou žáci otázky k novému učivu, prezentuje větší rozdíl mezi 

školami. Žáci z vesnické školy (21, 80 %) kladou otázky více než žáci z městské školy  

(13, 53 %). V městské škole převládá odpověď někdy (27, 07 %).  

 

 V otázce č. 15 je zřejmé, že odpovědi žáků orientující se na strach ve škole jsou velmi 

vyrovnané. Nejvíce žáci odpovídali, že mají strach někdy (21, 80 % obě školy). U žáků  

ve vesnické škole převažuje ano nad ne, ale pouze o 4, 5 %.  

 

 Související otázka č. 16 zjišťuje, z čeho mají žáci ve škole strach. Žáci nejvíce 

vybírali, že mají strach ze špatné známky (MŠ 24, 06 % a VŠ 20, 30 %) a z diktátu, testu či 

zkoušení (MŠ 22, 56 % a VŠ 21, 80 %). Nenacházíme zde jasné rozdílnosti.  

 

 Dalšími druhy strachu se zabývá otázka č. 17. Nejčastějším strachem dětí v obou 

typech škol je strach ze zlodějů a únosců (MŠ  28, 57 % a VŠ 20, 30 %). Městští žáci mají 

větší strach také z hmyzu (24, 06 %), což je o 8 % více než u venkovských žáků.  

 

 Projev úzkostného chování v otázce č. 18 se neprojevil. Otázka se týká toho, jestli si 

žáci myslí, že jsou hodnoceni spravedlivě, lépe, či hůře a proč. Ukázalo se, že žáci svoje 

hodnocení berou za spravedlivé na obou školách (MŠ 41, 35 % a VŠ 42, 86 %). Přisuzují  

to buď spravedlivému či hodnému učiteli  (MŠ 11, 28 % a VŠ 7, 52 %), anebo svým 

schopnostem (MŠ  8, 27 % a VŠ 9, 02 %). 

 

 Otázka č. 19 se týká používání nadávek. Nadávky podle výsledků více používají žáci  

v MŠ (8, 27 %) než v VŠ (4, 51 %). Převahu má však odpověď někdy (MŠ  25, 56 % a VŠ 

24, 81 %). 



 113

   

 Otázce č. 19 se podobá otázka č. 20 o používání hrozeb nebo výhružek u žáků. Většina 

žáků odpověděla, že ne (MŠ  37, 59 % a VŠ 33, 82 %). 

 

 Pokud žáci použijí nadávky, hrozby či výhružky, zajímáme se v otázce 21 o další 

faktory s nimi spojené. Žáci buď nepoužijí nic, anebo využijí požďuchování (MŠ 9, 02 %  

a VŠ 12, 03 %) a pak kopnutí (MŠ 6, 77 % a VŠ 7, 52 %). 

 

 V poslední otázce č. 22 jsem vypátrali, jaké další formy zlosti a vzteku žáci používají. 

Žáci jsou rádi, když si mohou dělat z někoho legraci (MŠ 12, 03 % a VŠ 13, 53 %) a nebo 

mohou někoho provokovat. Městští žáci (7, 52 %) také když mohou někoho pomlouvat  

(o 5 % více než VŠ). 

 

 K ověření třetí hypotézy došlo v otázce č.1 v popisu úzkosti a strachu, radosti a štěstí, 

zlosti a vzteku i zvídavosti. Také v otázce č. 2 u všech čtyř kategorií pocitů (úzkosti a strachu, 

radosti a štěstí, zlosti a vzteku i zvídavosti). Dále v otázce č. 3, 4, 5 a v otázce č. 8 v úspěchu  

ve škole jen trochu, úspěchu jinde, neúspěchu ve škole i neúspěchu jinde. V otázce č. 9, 10, 

14, 17, 19 a 22.  

 Ve 12 otázkách z 22 existuje patrný emoční rozdíl mezi jednotlivými typy škol. 

Z tohoto vyplývá, že hypotéza se potvrdila. Výsledek není však tak zřetelný jako u první  

a druhé hypotézy.    



 114

 Závěr 

 

 Tato diplomová práce řeší problematiku základních emocí u žáků na 1. stupni základní 

školy. Nejprve byla charakterizována představa toho, co jsou emoce. Dále jaké jsou základní 

druhy emocí se zaměřením na ty, které se vyskytující u těchto žáků. Důležitou součástí je také 

charakteristika dítěte mladšího školního věku, jeho tělesný vývoj, vývoj poznávacích procesů 

a hlavně emocionální vývoj a socializace žáků. Všechny tyto složky se vyvíjí současně  

a zároveň na sebe působí a prolínají se. Také je snaha o uplatnění emocí v primárním 

vzdělání. Emoce by měly být součástí rozvoje a vzdělání žáků na prvním stupni základní 

školy. Jednou z nejdůležitějších složek je to, co nám může pomoci s řešením nežádoucích 

projevů emocí, jako je zvyšující se zlost a agresivita apod. Součástí práce je tedy nabídka 

možností, jak s emocemi pracovat.  

 Poté byla pozornost zaměřena na emoce žáků ve škole, jež mohou být ovlivněny 

prostředím, učitelem a pohybem, který, jak víme, vyvolává především příjemné pocity. 

Bereme v potaz nejen vnější vlivy, ale také vnitřní jako je výuka a kladení požadavků na žáka, 

což je rozpracováno v kapitole ,,Emoční příprava žáka na školní zátěž“. V neposlední řadě je 

upozorněno na účast emocí při úspěchu a neúspěchu žáků. Emoce působí v několika směrech, 

a to v rámci kladné emoční atmosféry a osvojování vědomostí, dovedností a návyků.  Emoce 

také patří do vrozené výbavy, díky které se můžeme vyrovnat s psychickou zátěží.  

 Součástí práce je výzkum, v němž byla použita diagnostická metoda dotazníku. 

Výzkum probíhal na dvou typech základních škol – městské a vesnické u žáků třetích, 

čtvrtých a pátých ročníků.  Ještě před vyhodnocením výsledků z dotazníku byly stanoveny 

určité hypotézy. Podrobným vyhodnocením dat byly tyto hypotézy buď potvrzeny, nebo 

vyvráceny reálnými výsledky z dotazníku.  

 V průběhu hodnocení jsem se setkala s několika obtížnými položkami. Hlavně  

při porovnávání výsledků u jednotlivých ročníků. Dále se v dotazníku objevovala větší část 

otevřených otázek, která se hůře hodnotí.  

 Výsledky empirické části práce prezentují, že dívky své emoce popisují více způsoby 

než chlapci. Ve třech ze čtyř oblastí emocí měly dívky více odpovědí než chlapci. Čím jsou 

žáci starší, tím mají více zkušeností a dokáží popsat své emoce lépe. Žáci z městské školy 

líčili některé své emoce o něco málo více než žáci ve škole vesnické. 

 Pokud nás zajímá, co prožívají žáci v jednotlivých povinných předmětech, zjistíme, že 

největší úzkost a strach mají všichni žáci bez rozdílu věku, pohlaví a typu školy v cizím 



 115

jazyce, tedy buď v anglickém nebo německém jazyce, a v českém jazyce. Radost a štěstí je 

celkově největší ve výchovách, zvláště v tělesné výchově. Zlost a vztek prožívají žáci také 

nejvíce v cizím jazyce a ve vlastivědě. Poslední pocit zvídavosti se objevuje nejčastěji 

v matematice a českém jazyce. Zlost a vztek je v předmětech častější u chlapců a naopak 

radost, štěstí a zvídavost se více objevuje u dívek. V jednotlivých předmětech se 

s narůstajícím věkem úzkost a strach, radost, štěstí  a zvídavost snižuje a naopak zlost  

a vztek zvyšuje. Nepatrně vyšší radost a štěstí v předmětech mají žáci v městské škole. Také 

mají vyšší zlost, vztek a zvídavost.  

 Zajímáme-li se o oblíbenost předmětů u žáků, zjistíme, že hodně souvisí s kladnými 

pocity, které žáci v předmětech prožívají. Nejvíce radosti a štěstí žáci prožívají v tělesné 

výchově. Ta je také předmětem nejoblíbenějším u všech žáků. Dívky mají celkově více 

oblíbených předmětů než chlapci. Oblíbenost ve většině předmětů s přibývajícím věkem 

klesá.  

 Vyšší procento dívek, mladších žáků a žáků z městské školy považuje své výkony  

za dobré. Samozřejmě pozorujeme, že u většiny žáků dobré výkony souvisí s oblíbeností  

a kladnými pocity v předmětech.  

 Výsledky také ukazují, že žákům se převážně ve škole líbí. Dále vyšlo najevo, že žáci 

se do školy na něco nebo na  někoho těší, převážně se těší  na kamarády nebo spolužáky. 

Ovšem starší žáci se těší méně než mladší. Největší radost působí žákům ve škole dobrá 

známka a činnosti, při kterých pracují s  kamarády. Poté mají radost z pochvaly, a když se jim 

něco povede. V domácím prostředí působí žákům největší radost veškerý kontakt s rodiči  

a také, když je rodina šťastná, zdravá, pohromadě apod.  

 Za úspěch žáci ve škole nejvíce považují dobré známky a za neúspěch špatné známky. 

To samé najdeme v úspěchu v jiných oblastech. Úspěch žáci nejčastěji spatřují v dobrých 

výkonech ve sportu a neúspěch ve špatných výkonech ve sportu.  

 Určité projevy zvídavosti se ukázaly už v tom, že žáci mají raději probírání nového 

učiva než jeho opakování. Další otázka týkající se vyhledávání informací však neukázala 

výrazný důkaz toho, kteří žáci jsou zvídavější. Většina žáků si vyhledává informace pouze 

někdy, a to nejčastěji na internetu. Stejně tak to je i v oblasti kladení otázek k novému učivu.  

 Z výsledků lze usoudit, že strach ve škole žáci pociťují pouze někdy. O něco málo více 

se vyskytuje u dívek a u mladších žáků. Největší strach ve škole mají žáci ze špatné známky  

a z diktátu, zkoušení či testu, tento strach se s věkem zvyšuje. Další, nejvíce se objevující 

strach u žáků mladšího školního věku, je strach ze zlodějů a únosců a strach z hmyzu, který 

také postupem času roste. Výskyt zkresleného či negativního sebehodnocení v rámci 



 116

úzkostných pocitů se neprokázal. Až na malé výjimky považují téměř všichni žáci své 

hodnocení za spravedlivé.  

 Okolnosti, které mohou ukázat, zda se objevuje u žáků zlost a vztek,  jsou například  

situace, kdy žáci používají nadávky, hrozby či výhružky. Nadávky se u žáků objevují pouze 

někdy, a to více u chlapců, starších žáků a městských žáků. Hrozby a výhružky žáci téměř 

nepoužívají, a když už, tak více chlapci a starší žáci. Pokud se odhalí některý přidružený 

projev zlosti a vzteku, je to požďuchnutí a kopnutí, a to více u chlapců a starších žáků. 

Poslední složka této oblasti, týkající se zastřené formy zlosti a vzteku, proniká nejčastěji 

formou dělání si legrace z někoho. Nejvíce se objevuje u chlapců, starších žáků a skoro stejně 

u žáků všech typů škol.  

 Na počátku byly stanoveny tři hypotézy, které byly z větší části potvrzeny. Některé 

byly prokázány ve větším počtu zodpovězených otázek a některé v menším počtu otázek.  

Ve skutečnosti jsou emoční stavy nejvíce ovlivněny věkem, poté pohlavím a nejméně druhem 

školy. Dotazovaných respondentů bylo celkem 133 z toho 69 dívek a 64 chlapců.  

 Diplomová práce, její výsledky i dotazník, by mohla sloužit učitelům pro zjištění 

aktuálního emocionálního stavu jejich žactva. Dále jsem se snažila poukázat na problematiku 

základních emocí u žáků na prvním stupni základní školy. Díky dotazníku jsem dospěla 

k určitým výsledkům, které mohou pomoci dalšímu výzkumu nebo se mohou podílet   

na emočním rozvíjení žáků a hlavně na odbourávání negativních emocí.  



 117

Seznam použité literatury a pramenů 

 

ARRIVÉ, J-Y. Umění prožívat emoce. Praha: Portál, 2004. 200 s. ISBN 80-7178-828-7. 

 

BACUS, A. Mé dítě si věří. Praha: Portál, 2007. 160 s. ISBN 987-80-7367-296-6.  

 

COLLINSOVÁ, B. C. Emocionální nezpůsobilost. Jihlava: Triton, 2003. 247 s. ISBN  

80-7254-324-5.  

 

ČAČKA, O. Psychologie duševního vývoje dětí a dospívajících s faktory optimalizace. Brno: 

Doplněk, 2000. 378 s. ISBN 80-7239-060-0. 

 

ČAČKA, O. Psychologie dítěte. Tišnov: Sursum, 1994. 112 s. ISBN 80-85799-03-0. 

 

ČÁP, J. Psychologie pro učitele. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1980. 384 s.  

 

ČÁP, J. Psychologie výchovy a vyučování. Praha: Karolinum, 1993. 415 s. ISBN  

80-7066-534-3. 

 

FERNANDES, E. V. Učení a jeho problémy (mozek, emoce, mysl a činnost). Litomyšl: HRG, 

2004. 280 s. ISBN 80-239-2797-3. 

 

FONTANA, D. Psychologie ve školní praxi. Praha: Portál, 1997. 384 s. ISBN 80-7178-063-4.  

 

HOLT, J. Proč děti neprospívají. Praha: Strom, 1994. 156 s. ISBN 80-901662-4-5. 

 

KIRCHNER, J. Emotivní pohybové aktivity jako součást kvality života. Ústí nad Labem: KTV  

PF Univerzita Jana Purkyně v Ústí nad Labem, 2007. 145  s. ISBN 978-80-7044-958-5.  

 

KREJČÍ, M. Emoce a pohyb. In Zvládání emočních problémů školáků. Praha: Portál, 2005,  

s. 61-68. ISBN 80-7178-534-2. 

 



 118

KROWATSCHEK, D.; DOMSCH, H. Do školy beze strachu. Brno: Computer Press, 2007. 

145 s. ISBN 978-80-251-1767-5. 

 

KŘIVOHLAVÝ, J. Jak přežít vztek, zlost a agresi. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004. 156 s. 

ISBN 80-247-0818-3. 

 

KUSÁK, P.; DAŘÍLEK, P. Pedagogická psychologie – A. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2002. 234 s. ISBN 80-244-0294-7. 

 

KUSÁK, P.; DAŘÍLEK, P. Pedagogická psychologie – B. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2003. 150 s. ISBN 80-244-0293-9. 

 

MACHAČ, M.; MACHAČOVÁ, H.; HOSKOVEC, J. Emoce a výkonnost. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1985. 283 s.  

 

MAZEHÓOVÁ, Y.; KOUŘILOVÁ, J. Pohled do psychologické poradny. In Zvládání 

emočních problémů školáků. Praha: Portál, 2005, s. 39-49. ISBN 80-7178-534-2. 

 

MOTLOVÁ, L.; KOUKOLÍK, F. Citový mozek (Neurobiologie, klinický obraz, terapie). 

Praha: Galén, 2006. 359 s. ISBN 80-7262-404-0. 

 

NAKONEČNÝ, M. Lidské emoce. Praha: Academia, 2000. 335 s. ISBN 80-200-0763-6. 

 

PETROVÁ, A. Období mladšího školního věku. In Přehled vývojové psychologie. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2005. S 93-100. ISBN 80-244-0629-2. 

 

PETROVÁ, A. Vstup dítěte do školy. In Přehled vývojové psychologie. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2005. s 84-92. ISBN 80-244-0629-2. 

 

PFEFFER, S. Rozvíjíme emoce dětí. Praha: Portál, 2003. 112 s. ISBN 80-7178-764-7.  

 

POTRMANNOVÁ, R. Hry pro posílení psychické odolnosti. Praha: Portál, 2001. 104 s.  

80-7178-607-1.  

 



 119

POTRMANNOVÁ, R. Jak zacházet s agresivitou: 150 her pro zvládnutí zlosti a agresivity.   

Praha: Portál, 1996. 104 s. 80-7178-094-4. 

 

PROKEŠOVÁ L. Podpora emočního rozvoje žáků v primárním vzdělání. In Zvládání 

emočních problémů žáka. Praha: Portál, 2005, s.69-86. ISBN 80-7178-534-2. 

 

PROKEŠOVÁ, M. Dítě, radost a výchova. Ostrava:  Ostravská univerzita v Ostravě, 2003. 

168 s. ISBN 80-7042-218-5.  

 

PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1998.  

336 s. ISBN 80-7178-252-1.  

 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání (se změnami provedenými k 1. 7. 2007). 

Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2005. 118 s. 

 

STUCHLÍKOVÁ, I. Základy psychologie emocí. Praha: portál, 2002. 232 s. ISBN  

80-7178-553-9. 

 

STUCHLÍKOVÁ, I. Dítě a zátěž – emoční bilance jejího zvládání. In Zvládání emočních 

problémů školáků. Praha: Portál, 2005, s.29-37. ISBN 80-7178-534-2. 

 

ŠIMEK, J. Lidské pudy a emoce. Praha: Lidové noviny, 1995. 215 s. ISBN 80-7106-121-2. 

 

VÁGNEROVÁ,  M. Psychologie školního dítěte. Praha: Karolinum, 1997. 88 s. ISBN  

80-7184-487-X. 

 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Karolinum, 1999. 353 s. ISBN  

80-7184-803-4. 

 

VÁGNEROVÁ, M. Školní poradenská psychologie pro pedagogy. Praha: Karolinum, 2005. 

430 s. ISBN 80-246-1074-4. 

 

VYMĚTAL, J. Úzkost a strach u dětí. Praha: Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-830-9. 

 



 120

Zákon č. 561/2004 Sb. Ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělání (školský zákon) [online]. Praha Ministerstvo vnitra ČR, 2005. 

Dostupný z: http://www.mvcr.cz/sbirka/2004/sb190-04.pdf.Sbírka zákonů. Ročník 2004 

 

 

  

 

  

 

  



 121

Seznam příloh 

 

 Příloha č. 1 – Dotazník pro 3. ročník 

 Příloha č. 2 – Dotazník pro 4. a 5. ročník 

 



 

Příloha č. 1 

 

DOTAZNÍK - ,,Naše pocity“ 

 
Milí žáci, 
připravila jsem si pro Vás následující dotazník, kterým zjistím, jak se ve škole 
cítíte.  Dotazník je zcela anonymní.   
 
Dotazník není test – nemá správné ani špatné odpovědi. Vyjadřuj pouze svůj 
názor, ať je jakýkoli. 
 
Pozorně si přečti zadání otázky, pak u každé z otázek zakroužkuj odpověď nebo 
odpovědi z nabídky, které podle Tebe nejlépe odpovídají Tvému mínění. 
V otázkách, kde nejsou nabídnuté odpovědi, odpověď dopiš. 
 
Pokud si nebudeš vědět rady, paní učitelka Ti ráda poradí. 
 
Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.      ☺ 
 
 
Identifikační údaje: 
 
      Škola: 
 
      Třída:   
 

Pohlaví:                
a) dívka                      
b) chlapec 

 
 
1) Popiš tyto pocity: 

 
Úzkost a strach ___________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
Radost a štěstí_____________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
Zlost a vztek______________________________________________________________  
________________________________________________________________________ 
 
Zvědavost________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 

  



 

2) Máš tyto pocity v těchto předmětech? 
      Ke každému pocitu napiš buď ANO, NE, nebo NĚKDY. 

 
POCITY 
(EMOCE

) 

Český 
jazyk a 

literatura 

Matematika Anglický 
nebo 

německý 
jazyk 

Prvouka Hudební 
výchova 

Výtvarná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

Pracovní 
činnosti 

Úzkost a 
strach 

        

Radost a 
štěstí 

        

Zlost a 
vztek 

        

Zvědavost 
 

        

 
 

3) Zakroužkuj předměty, které patří mezi tvé oblíbené. Ke každému z nich napiš, proč 
(co se ti při hodinách líbí,…). 
       
Český jazyk a literatura _____________________________________________________ 

 
Matematika______________________________________________________________ 

 
Anglický nebo německý jazyk _______________________________________________ 
 
Prvouka_________________________________________________________________ 

 
Hudební výchova__________________________________________________________ 

 
Výtvarná výchova_________________________________________________________ 

 
Tělesná výchova___________________________________________________________ 

 
Pracovní činnosti__________________________________________________________ 
 

  
 

4) Zakroužkuj předměty, které si myslíš, že ti jdou: 
 
Český jazyk a literatura   Matematika                   Anglický nebo německý jazyk  
 
Prvouka                                     Hudební výchova                Výtvarná výchova  
                       
Tělesná výchova                        Pracovní činnosti  

         
 
 
 
 



 

5) Líbí se ti ve škole? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
6) Těšíš se ráno na něco nebo někoho ve škole? 

a) ano 
b) ne 
c) někdy         

 
Pokud ANO, na co? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokud NE, proč? Pokud NĚKDY, na co? 

 
 

7) Z čeho máš ve škole největší radost?  
 
 
 

 
8) Co považuješ  za úspěch a neúspěch? 
 
Úspěch ve škole _____________________________________________________________ 
Úspěch jinde    ______________________________________________________________ 
 
Neúspěch ve škole____________________________________________________________ 
Neúspěch jinde  ______________________________________________________________ 
 

 
9) Máš radost, když 

a) jsi vyvolán 
b) jsi pochválen 
c) se ti něco povede 
d) můžeš někomu pomoci 
e) si hraješ se spolužáky 
f) dostaneš dobrou známku 
g) můžeš vystavit svůj obrázek 
h) jiná možnost (dopiš)__________________________________________ 

 
10)  Co ti doma udělá největší radost?  

 
 
 



 

11) Baví tě více  
a) probírání nového učiva 
b) opakovaní už probraného učiva 
 
 

12) Vyhledáváš si  doma další informace o novém učivu, které ve škole probíráte? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
13) Pokud ANO nebo NĚKDY,  kde si informace vyhledáváš? 

a) učebnice 
b) knížky (encyklopedie, slovníky,…) 
c) internet 
d) časopisy 
e) jiná možnost (dopiš) ________________________________________________ 

 
 

14) Kladeš často otázky k novému učivu, chceš se o něm dozvědět více věcí? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
15) Máš ve škole z něčeho strach? 

a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
16) Pokud ANO nebo NĚKDY, z čeho? Vyber nebo doplň. 

a) z učitele 
b) ze spolužáků 
c) ze špatné známky 
d) z diktátu, testu či zkoušení 
e) jiná možnost (dopiš)_______________________________________________ 

 
 
17) Máš strach   

a) z hmyzu ( pavouci, brouci,…) 
b) ze zlodějů a únosců 
c) z injekcí, krve, lékařů a nemocnice 
d) z odmítnutí (kamarádi tě nepřijmou do party,…) 
e) z výšky 
f) z vody 
g) ze tmy 
h) z mluvení na veřejnosti 
i) jiná možnost (dopiš)________________________________________________ 

 



 

18) Myslíš si, že jsi ve škole hodnocen(a) 
a) spravedlivě 
b) lépe 
c) hůře 
 

    A proč? 
 
 
 
 
 

19) Používáš často nadávky? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
20) Používáš často hrozby nebo výhružky? 

a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
21) Pokud ANO nebo NĚKDY, jsou tato slova (nadávky, hrozby nebo výhružky)   

spojena s  
a) požďuchováním 
b) uhozením 
c) kopnutím 
d) ničím 
e) jiná možnost (dopiš) ________________________________________________ 

 
 
22) Jsi rád, když můžeš  

a) někoho pomluvit 
b) dělat si z někoho legraci 
c) někoho provokovat 
d) někoho otravovat požadavky 



 

Příloha č. 2 

 

DOTAZNÍK - ,,Naše pocity“ 

 
Milí žáci, 
připravila jsem si pro Vás následující dotazník, kterým zjistím, jak se ve škole 
cítíte.  Dotazník je zcela anonymní.   
 
Dotazník není test – nemá správné ani špatné odpovědi. Vyjadřuj pouze svůj 
názor, ať je jakýkoli. 
 
Pozorně si přečti zadání otázky, pak u každé z otázek zakroužkuj odpověď nebo 
odpovědi z nabídky, které podle Tebe nejlépe odpovídají Tvému mínění. 
V otázkách, kde nejsou nabídnuté odpovědi, odpověď dopiš. 
 
Pokud si nebudeš vědět rady, paní učitelka Ti ráda poradí. 
 
Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.      ☺ 
 
 
Identifikační údaje: 
 
      Škola: 
 
      Třída:   
 

Pohlaví:                
c) dívka                      
d) chlapec 

 
 
1. Popiš tyto pocity: 

 
Úzkost a strach ___________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
Radost a štěstí_____________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
Zlost a vztek______________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
Zvědavost________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 

  



 

2) Máš tyto pocity v těchto předmětech? 
      Ke každému pocitu napiš buď ANO, NE, nebo NĚKDY. 

 
 

POCITY 
(EMOCE) 

Český 
jazyk a 

literatura 

Matematika Anglický 
nebo 

německý 
jazyk 

Vlastivěda Přírodověda Hudební 
výchova 

Výtvarná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

Pracovní 
činnosti 

Úzkost a 
strach 

         

Radost a 
štěstí 

         

Zlost a 
vztek 

         

Zvědavost 
 

         

 
3) Zakroužkuj předměty, které patří mezi tvé oblíbené. Ke každému z nich napiš, proč 

(co se ti při hodinách líbí,…). 
       
Český jazyk a literatura _____________________________________________________ 

 
Matematika______________________________________________________________ 

 
Anglický nebo německý jazyk _______________________________________________ 

 
Vlastivěda________________________________________________________________ 
 
Přírodověda______________________________________________________________ 

 
Hudební výchova__________________________________________________________ 

 
Výtvarná výchova_________________________________________________________ 

 
Tělesná výchova___________________________________________________________ 

 
Pracovní činnosti__________________________________________________________ 
 

  
 

4) Zakroužkuj předměty, které si myslíš, že ti jdou: 
 
Český jazyk a literatura   Matematika                   Anglický nebo německý jazyk  
 
Vlastivěda                           Přírodověda                       Hudební výchova             
 
Výtvarná výchova                       Tělesná výchova                  Pracovní činnosti  

 



 

5) Líbí se ti ve škole? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
6) Těšíš se ráno na něco nebo někoho ve škole? 

a) ano 
b) ne 
c) někdy         

 
Pokud ANO, na co? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokud NE, proč? Pokud NĚKDY, na co? 

 
 

7) Z čeho máš ve škole největší radost?  
 
 
 

 
8) Co považuješ  za úspěch a neúspěch? 
 
Úspěch ve škole _____________________________________________________________ 
Úspěch jinde    ______________________________________________________________ 
 
Neúspěch ve škole____________________________________________________________ 
Neúspěch jinde  ______________________________________________________________ 
 

 
9) Máš radost, když 

a) jsi vyvolán 
b) jsi pochválen 
c) se ti něco povede 
d) můžeš někomu pomoci 
e) si hraješ se spolužáky 
f) dostaneš dobrou známku 
g) můžeš vystavit svůj obrázek 
h) jiná možnost (dopiš)_________________________________________ 

 
 
10)  Co ti doma udělá největší radost?  

 
 



 

11) Baví tě více  
a) probírání nového učiva 
b) opakovaní už probraného učiva 

 
 

12) Vyhledáváš si  doma další informace o novém učivu, které ve škole probíráte? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 
 

 
13) Pokud ANO nebo NĚKDY, kde si informace vyhledáváš? 

a) učebnice 
b) knížky (encyklopedie, slovníky,…) 
c) internet 
d) časopisy 
e) jiná možnost (dopiš) ______________________________________________ 

 
 

14) Kladeš často otázky k novému učivu, chceš se o něm dozvědět více věcí? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
15) Máš ve škole z něčeho strach? 

a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
16) Pokud ANO nebo NĚKDY, z čeho? Vyber nebo doplň. 

a) z učitele 
b) ze spolužáků 
c) ze špatné známky 
d) z diktátu, testu či zkoušení 
e) jiná možnost (dopiš)_______________________________________________ 

 
 
17) Máš strach   

a) z hmyzu ( pavouci, brouci,…) 
b) ze zlodějů a únosců 
c) z injekcí, krve, lékařů a nemocnice 
d) z odmítnutí (kamarádi tě nepřijmou do party,…) 
e) z výšky 
f) z vody 
g) ze tmy 
h) z mluvení na veřejnosti 
i) jiná možnost (dopiš)_______________________________________________ 

 



 

18) Myslíš si, že jsi ve škole hodnocen(a) 
a) spravedlivě 
b) lépe 
c) hůře 

 
    A proč? 

 
 
 
 
 

19) Používáš často nadávky? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
20) Používáš často hrozby nebo výhružky? 

a) ano 
b) ne 
c) někdy 

 
 
21) Pokud ANO nebo NĚKDY, jsou tato slova (nadávky, hrozby nebo výhružky)   

spojena s  
a) požďuchováním 
b) uhozením 
c) kopnutím 
d) ničím 
e) jiná možnost (dopiš) ______________________________________________ 

 
 
22) Jsi rád, když můžeš  

a) někoho pomluvit 
b) dělat si z někoho legraci 
c) někoho provokovat 
d) někoho otravovat požadavky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANOTACE 
 

Jméno a příjmení: Miroslava Babáčková 

Katedra: Katedra psychologie a patopsychologie  PdF UP Olomouc 

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Dařílek, CSc. 

Rok obhajoby: 2010 

  

Název práce: Některé aspekty emocí u žáků na 1. stupni základní školy 
Název v angličtině: SOME ASPECTS OF EMOTIONS WITH PRIMARY 

SCHOOL PUPILS 
Anotace práce: Tato diplomová práce charakterizuje pojem emoce, jejich vznik, 

vývoj, základní druhy emocí u žáků na 1. stupni, rozvíjení emocí 
ve školním prostředí a možnosti práce s emocemi. Součástí 
teoretické části je i analýza problematiky z pedagogického 
hlediska v rámci základního vzdělání. Empirická část sestává 
z výzkumu formou dotazníku, který je zaměřen na zjišťování 
emocionálního stavu žáků mladšího školního věku. Výsledky 
výzkumu vychází z odpovědí žáků na otázky v dotazníku a jsou 
porovnány s předpokládanými hypotézami. Dotazník vyplňovali 
žáci třetích, čtvrtých a pátých ročníků z městských a vesnických 
škol. Výzkumu se zúčastnilo 133 žáků, z toho 69 dívek a 64 
chlapců. 

Klíčová slova: mladší školní věk, emoce, úzkost, strach, radost, štěstí, zlost, 
vztek, zvídavost, úspěch a neúspěch 

Anotace v angličtině: Presented diploma work deals with a determination of a term 
emotion, its origin, development, basic kinds of emotions with 
primary school pupils, development of emotions in school 
environment and possibilities of work with emotions. The 
theoretical part also involves an analysis of the problem area in 
view of pedagogy in terms of basic education. The empirical 
part contains research in questionnaire form focused on 
detection of primary school pupils´ emotional state. Research 
findings issue from pupils´ answers to questions in the 
questionnaire and they are compared with supposed hypotheses. 
The questionnaire has been completed by pupils attending the 
third, forth and fifth classes of town and country area schools. 
133 pupils (69 girls and 64 boys) were involved in the research.  

Klíčová slova v angličtině: Child aged six to twelve, emotion, anxieties, fear, joy, 
happiness, anger, fury, curiousness, success and failure 

Přílohy vázané v práci: Dotazník pro 3. ročník 
Dotazník pro 4. a 5. ročník 

Rozsah práce: 121 s. 

Jazyk práce: Český jazyk 

 


